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Carl Allers Etablissement
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Af Mogens E. Pedersen





„Deres liv var en 
aldrig svigtet arbejdsdag“

"Som 4. og 5. generation i 
K2X3 en gammel familievirksom­
hed føler vi, at et 125-års jubilæum 
bør markeres og ikke bare glide ube­
mærket hen. Det er for os noget helt 
specielt at tænke på, at for 125 år si­
den fulgte vore olde- og tipoldeforæl­
dre, Laura og Carl Aller, en drøm, de 
havde om at lave et ugeblad. Den­
gang var der ikke noget, der hed 
iværksætterstøtte eller anden økono­
misk hjælp at hente, nej, de tog virke­
lig en chance - pantsatte alt, hvad de 
ejede, og sprang ud i det.

Vi blev enige om, at en jubilæums­
fest for alle ansatte samt en jubi­
læumsbog ville være en passende 
måde at fejre Lauras og Carls mod, 
dygtighed og stædighed på. På deres 
gravsten står der: "Deres liv var en al­
drig svigtet arbejdsdag". Sådan var 
det. De arbejdede om dagen eller om 
natten - i de første år, medens deres 
børn sov i den nederste kommode­
skuffe. Frugten af deres bestræbelser 
kender de fleste jo til i dag. Vi håber, 

de sidder et eller andet sted og kigger 
ned på os og tænker: Ja, vi gjorde det!

Mange, mange kvinder og mænd i 
alle afdelinger i virksomheden har i 
generation efter generation været 
med til at skabe den succes, vi mener, 
Aller-koncernen er i dag. Uden dem 
ville der ikke i Danmark, Norge, Sveri­
ge og Finland udkomme ca. 3,3 mio. 
blade fra Aller hver uge - uge efter 
uge, måned efter måned, år efter år. 
Det er rart at tænke på, at vi her i kon­
cernen har haft utallige 25-, 40- og 
50-års jubilæer. En enkelt medarbej­
der i Danmark, Gamle Bruun, nåede 
endog sit 70-års jubilæum.

Når man går en tur rundt i huset, 
møder man mange, hvis mor eller far 
også arbejder eller har arbejdet her, 
så det må siges at være en familievirk­
somhed på mange leder og kanter. 
Det er bl.a. på grund af alle disse krea­
tive og dygtige medarbejdere, vi i dag 
er, hvor vi er. Det skal de alle have en 
varm og hjertelig tak for.

For at denne bog kan blive levende 

og fængslende samt være i Lauras og 
Carls ånd, har vi bedt vor mangeårige, 
trofaste chefredaktør ved SE og HØR, 
Mogens E. Pedersen (mep), som nu er 
pensioneret, om at skrive den. Tak, 
mep.

Samtidig vil vi sige tak til Michael 
B. Aller og Kjeld Damgaard, som har 
brugt mange timer på at finde billeder 
m.v. frem fra svundne tider i vort store 
og lidt uoverskuelige arkiv samt til 
Troels Wesnæs, som har lagt et stort 
arbejde i at få tekst og billeder til at 
harmonere på en spændende og fest­
lig måde. Ligeledes skal Elsa Lyse­
bjerg have tak for, at hun med tålmo­
dighed har læst korrektur.

Med håbet om en lys og dejlig 
fremtid for os alle sammen i mange, 
mange år endnu samt en stor tak til 
jer alle.

God fornøjelse til bogens læsere.

Carl Erik, Jørgen, Erik, Katinka og
Bettina AHer



Forord
i,.-'' Denne bog er blevet til dels 

på baggrund af, hvad jeg 
har erfaret i de 26 år, jeg virkede i Al­
ler Press A/S, og dels med inspiration 
fra tidligere chefredaktør Victor 
Schlytters bog og ellers - Allers", 
der udkom i Norge 1984, fra Michael 
Allers indlæg i bogen "Sådan skabtes 
Danmarks store virksomheder" fra 
1988, fra H. J. Lemches "Sophien- 
holm og familien Aller" og fra Sven 
Bergquists bog "En Kulturhistorie, Al­
lers Forlag", udgivet i anledning af 
virksomhedens 1OO-års jubilæum i 
Sverige 1994.

Desuden har jeg med interesse og til 
stor fornøjelse gennemlæst et væld af 
gamle ugeblade, magasiner og bøger 
udgivet af CAE og dattervirksomheder.

At blive ansat på Aller var, den­
gang som nu, ensbetydende med at 
blive optaget i en stor familie. Nogle 
taler svensk, andre norsk, de færreste 
finsk og de fleste dansk. Men alle er vi 
rundet af samme stamme og lever 
med de problemer, det nu kan give, 
og den fælles glæde, det under alle 
omstændigheder ender med at give. 
Flere tidligere medarbejdere end det 
er tilfældet burde nævnes og hædres i 
denne bog, men der er så mange, at 
det ville blive en sikkert alt for ensfor­
mig opremsning, når bogen nu skal



dække de fire lande, hvori Aller-kon- 
cernen i dag udgiver blade: Danmark, 
Sverige, Norge og Finland.

Derfor har jeg valgt at holde mig til 
enkelte, markante navne, om hvem 
der er en særlig historie at fortælle, og 
som så må repræsentere alle dem, 
der gik forud for os, som nu oplever 
125-års jubilæet.

Men to navne, hvis indsats jeg bli­
ver mere og mere imponeret over og 
får større og større respekt for, vil gå 
igen gennem hele bogen: Laura og 
Carl Aller.

Deres dristige satsning for nu 125 
år siden er baggrunden for, at 2100 
fastansatte medarbejdere plus et 
stort antal freelancere i dag har deres 
gode udkomme hos Aller. Carl Allers 
grundindstilling til forholdet mellem 
arbejdsgiver og arbejdstager er op til i 
dag baggrunden for, at Aller stadig er 
en meget socialt bevidst virksomhed 
at være ansat i.

Stifternes menneskelige indstilling 
har præget generation efter generati­
on af Aller-efterkommere. Det gælder 
også de to generationer, som ved ju­
bilæet står i spidsen for det nu meget 
estimerede og solidt forankrede fore­
tagende.

Under gennemlæsningen af de 
mange gamle blade er jeg, som tidli­

gere SE og HØR-redaktør, gang på 
gang blevet slået med forbavselse 
over, hvor dygtige vore forgængere i 
Danmark, Sverige og Norge dog har 
været gennem alle årene. Idérige, fan­
tasifulde og aktuelle ud over alle 
grænser.

Salgsfremmende ideer, som vore 
dages redaktører og markedsfolk me­
ner de har opfundet, vil man i de gam­
le blade kunne se, allere­
de blev lanceret for 50, 
100 eller 125 år siden. 
Det gælder store konkur­
rencer, byer fotograferet 
fra luften, særtillæg m.v.

På Aller var man også 
dengang friske til at sen­
de nye blade eller bøger 
på markedet, når et aktu­
elt behov meldte sig - og 
standse igen, når det af­
tog.

Allerede i 1904, under 
den russisk-japanske 
krig, udsendtes en slags
SE og HØR: Fra Krigsskuepladsen. Pri­
sen var 5 øre. Fra Krigsskuepladsen 
blev en enorm succes og bragte mere 
nyt fra den så uendeligt fjerne front, 
end dagbladene kunne magte samt 
flere - og meget større - billeder.

Senere kom en anden succes. Krig 

& Fred - Nordisk Illustreret Tidende, li­
geledes til 5 øre. Illustreret Familie- 
Journal fik sit første tillæg. Nyt fra alle 
Lande.

Laura og Carl Allers stærke gener 
er slået mærkbart igennem i genera­
tion efter generation af deres efter­
kommere. Bortset fra enkelte undta­
gelser har man hvert år kunnet mel­
de om nye rekordoverskud. Det er al­

deles unikt, at et familie­
firma står så stærkt, som 
Aller-koncernen gør 
med 4. og 5. generation 
ved roret.

Den samlede omsæt­
ning i koncernen var sid­
ste år 2,9 mia. kr. Over­
skuddet 402 mio. kr. og 
egenkapitalen 1,9 mia. kr. 
Det sidste er mere end 
en fordobling fra 1990.

De imponerende tal 
viser, hvor stærkt Aller- 
koncernen står, efter 125 
års virke i Skandinavien.

Mogens E. Pedersen



Det historiske
dokument

Ejendommen St. Kongensgade 
110 i København, hvor Carl Allers 
farfar, Jens Hansen Aller, havde 
brændevinsbrænderi og ølbrygge­
ri, eksisterer stadig. Medens Carl 
Aller sikkert har haft en prokurator 
til at skrive sit pantsætningsdoku­
ment, måtte en tidligere ejer af St. 
Kongensgade 110, Peter Mathie­
sen, sikkert have hjælp af en skri­
verkarl, da han ønskede vurdering 
af ejendommen. Dokumentet, der 
stadig er opbevaret, gengives her 
som et kuriosum og for at vise da­
tidens skrivemåde:

"Deris Exce/ence!
Høy og Velbaaren Herr Geheime 
Raad og Ober Præsident, Høyædle 
og Velbaaren Høyædle, Velædle og 
Velbyrdige Herrer Borgmestere og 
Raad, ville ieg underdanigst Hafve 
udbede at deres Excelence og 
Raadgunstige Herrer ville Raad- 
gunstigst beordre ved Komende 
Muur og Tømermester at tage min 
Tilhørende frie Brøggergaard i sto­
re Kongensgade, "forgyldte Tønde” 
kaldet, under Vurdering og at deris 
derom forfattende forretning, mig 
Beskreven maatte meddeles, der 
ieg med dybeste Submission for­
bliver Deris Excelence Høy og Vel- 
baarne og Samtlige Naadige og 
Høygunstige Herrers under­
danigste og allerydmygste tiener.

Kiøbenhavn d: 26 Januar 1761.
Peter Mathiesen"

skrevet for 
125 år siden

For at kunne starte det, der 
senere blev til Skandinavi­

ens største ugebladshus, pantsatte 
Laura og Carl Aller alt, hvad de ejede. 
Rub og stub.

Her ses den panteobligation, Carl 
Aller måtte underskrive. Han forpligti­
gede sig til at afbetale gælden med 12 
rigsdaler om måneden i de tre første 
måneder, derefter 15 rigsdaler og se­
nere 20 rigsdaler.

Panteobligationens ordlyd følger 
her:

"Underskrevne Litograf Cari Aller 
tilstaar herved ved Overtagelsen af et 
fotolitografisk Atelier med Tilbehør at 
være bleven Herr Papirhandler og Li­
tograf Axel E. Aamodt heraf staden 
skyldig den Sum 505 Rdl. 3 Mk. 8 Sk., 
hvilke Fem Hundrede og Fem Rigsda­
ler og 56 Skilling jeg forpligter mig at 
betale i successive maanedlige Af­
drag fra inclusive første April d.A. at 
regne, saaledes at jeg den første Dag i 
Maaneden er lægger: 12 (tolv) Rdl. 
Rm. i hver af de tre første Maaneder, 
15 (femten) Rdl. Rm. i hver af de deref­
ter følgende tre Maaneder ogefter dis­
ses Udløb 20 (tyve) Rdl. maanedlig 

indtil hele Gjæl- 
den ska des løst 
er betalt med 
Renter, beregne­
de ti! fem Pro­
cent pro anno, 
der erlægges af 
det ti! enhver Tid 
skyldige Beløb, 
samtidigt med
Afdragene.

Afdrag og 
Renter erlægges 
i Kreditors Forret­
ningslokale eller 
paa hans Bopæl i 

Kjøbenhavn. Udebliver Afdrag eller 
Renter otte Dage over Forfaldstid, da 
er det hele eller da resterende Beløb 
med Renter strax og paa eengang for­
falden ti! skadesløs Betaling. TU Sik­
kerhed for prompte Opfyldelse af nær­
værende Forpligtelse giver jeg herved 
Kreditor første Prioritets Panteret i føl­
gende Meubler og Effekter: 1 Forte­
piano, 2 Sophaer, 12 Stole, 1 Divan­
bord, 1

Spisebord, 2 Senge med dertil hø­
rende Sengklæder, 2 Pillespeile med 
Konsoller saa og i deres Assurance­
sum, idet jeg forpligter mig ti! at holde 
de pantsatte Gjenstande til enhver Tid 
tilbørligt forsikrede, og deponeres Po­
licen hos Kreditor.

I Tilfælde af Søgsmaal i Anledning 
af denne Forskrivning underkaster jeg 
mig det hurtige Retsforfølgning efter 
Forordningen af 25. Januar 1828 og 
erkjender, om Kreditor vælger saa- 
dant. Kjøbenhavns Forligskommission 
og den kongelige Landsover- samt 
Hof- og Stadsret som rette Værneting 
i første Instants efter Varsel som til In­
denbys Boende uden Hensyn til, hvor 
jeg maatte bo eller opholde mig.

Kjøbenhavn den 4de April 1873.
Carl Al ler 

TU Vitterlighed om Underskriftens 
Ægthed og Dateringens Rigtighed

Chr. Schmidt 
O. Olsen 

Christian Lyng by e
Retsanmærkning om en tinglæst 

Interessentskabscontract imellem Al­
ler og Svendsen frafaldes

B. Block 
ved 

Victor Evers."

Retsanmærkningen drejer sig om 
den virksomhed, Carl Aller og kolle-
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gåen Svendsen et par år tidligere 
havde oprettet, men som måtte ind­
stille driften.

De beløb, der er nævnt i panteobli- 
gationen skal læses således: Rdl. = 
Rigsdaler, Rm = Rigsbank Møntfod, 
Mk = Mark, Sk = Skilling. En Rigsdaler 
bestod af 6 Mark, der igen bestod af 
16 Skilling. 1 rigsdaler var altså 96 
skilling. Fra 1. januar 1875 indførtes 
den nye møntfod: 1 krone = 100 øre.



Bedre endnu!
Carl Allers valgsprog

Det er den samme evige kamp, der ligger bag et ugeblad, 
der gerne vil bestræbe sig på at give læserne 
det bedste, det smukkeste og det nyeste.
Og det er denne kamp, som for et ugeblad er livet, 
glæden og tilfredsstillelsen, når det ser 
bestræbelserne lykkedes bedre endnu.
Laura (1849-1917) og Carl Aller (1845-1926)

Hvornår har flæbende 
mand fanget sejr?

Claes Aller (1905-1962)
10



Sådan gik det til
- da Carl Aller fik sin fornemme udmærkelse

Der foreligger en beskrivel- 
se af, hvordan det gik for sig, 

da Cari Aller i 1869 blev belønnet 
med H.C. Ørsteds Legat. Skildringen 
er skrevet af forfatteren Chr. Hetsch, 
der var en af de tre dommere i den ko­
mité, der "aarlig skulde bedømme nye 
opfindelser, som blev gjorte her i lan­
det, og tilkende den værdige Den H.C. 
Ørstedske Præmie".

Chr. Hetschs beretning gengives 
her i datidens sprogbrug:

"En Dag kom en ung Lithograf, som 
tidligere havde været min Elev i den 
tekniske Skole, til mig, viste mig et 
stort, smukt Kobberstik og spurgte, 
om han ikke kunde få den Ørstedske 
Præmie for det.

Jeg oplyste ham om, at Præmien 
ikke gaves for Kunst, og beklagede, at 
han havde aftrykt denne udmærkede 
Kobberplade paa saa tyndt og daarligt 
Papir.

Ja, svarede han, men for 4 Skilling 
kan jeg ikke levere bedre Papir, og me­
re faar jeg ikke pr. Aftryk: det er nem­
lig udført ved Hjælp af min nye Opfin­
delse, Fotolithografi. Det er den, jeg 
mener, der måske kunde præmiebe­
lønnes.

Det Aar havde Komiteen faaet saa 
mange Anmeldelser om nye Opfindel­
ser, at vi i tre lange Dage maatte tage 
rundt for at bese dem.

Endelig mente mine Kolleger, at nu 
vare vi færdige og med en god Samvit­
tighed kunde bekendtgøre, at ingen af 
Ansøgerne fandtes værdige til Præmi­
en.

Jeg maatte da erindre d'Hrr. om, at 
der endnu stod tilbage for os at se på 
Lithografens nye Opfindelse.

En ældre Polytekniker, bekendt Fa­
brikant og selv Opfinder, som var 
Medlem af Komiteen, svarede mig:

Har De lyst ti! at blive holdt for Nar, 
saa vær saa god! Tag De derud. Jeg er 
for gammel til at tro paa den Slags Ting.

Det hele er naturligvis noget Vrøvl!
Men min anden Kollega mente li­

gesom jeg, at vi vare nødte ti! alle at 
tage ud til Opfinderen og se. om det 
var noget "Vrøvl" eller ej. Vi mødte a/t- 
saa næste Dag hos Opfinderen, der 
boede udenfor Byen. Han var ikke for­
beredt på vort Komme: han stod og 
gravede i sin Have. Op ad en smal 

Trappe førtes vi og kom ind i et lille 
Kvistkammer med smaa Ruder".

Det har nok vakt opsigt i den landli­
ge Odinsgade, da hestevognen 
med de tre høje herrer rullede 
op foran det lille hus bag rosen­
buske og lavendelhække. De tre 
var selve direktøren for Polytek­
nisk Læreanstalt, etatsråd og 
professor C.G. Hummel, fabri­
kant L. Fraenckel og Chr. Hetsch, 
som både var arkitekturmaler, 
dekorationsmaler, teatermaler 
og lærer ved Teknisk Skole.

Heroppe i det lille, halvblæn- 
dede rum, Carl Allers alkymist­
værksted, den historiske kvist i 
Odinsgade, kom de på en måde 
- som det skrives i en folder fra 
Aller i 1995, på Carl Allers 150- 
års dag - til at stå som faddere 
ved fotolitografiens vugge.

Chr. Hetsch fortsætter:
"Han viste os en Mængde Kob­

berstik og bad os vælge ud, hvilket 
der skulle kopieres.

Jeg valgte det vanskeligste og 
bedst stukne.

Medens han indgned sin Glas­
plade med Indholdet af forskellige 
Flasker, blev han udspurgt af den 
gamle Polytekniker. For hvert af de 
hurtige og bestemte Svar, Opfinderen 
gav, viste den Gamles Ansigt større og 
større Forundring.

Efter at Pladen i kort Tid havde dæk­
ket Kobberstikket og havde 
været udsat for det tarvelige 
Lys fra det lille Vindue, var den 
færdig ti! et Aftryk - og det blev 
et udmærket Aftryk, som i høj 
Grad vakte vor Forbavselse.

Vi kørte tilbage til Industri­
foreningen og tilkendte en­
stemmigt den unge Mand 
H. C. Ørsteds Præmie."

Denne avisartikel skrev 
Chr. Hetsch i 1894, 25 år ef­
ter at tildragelsen fandt sted.

Opfindelsen betød, at Carl Aller nu 
ved hjælp af fotografi kunne gengive 
kobbertryk og pennetegninger i sten­
tryk, hvilket blev en del af det funda­
ment, hvorpå Aller-koncernen blev 
bygget. Den koncern, som han grund­
lagde fire år efter at have modtaget 
den flotte hæder.

SOI« DERTIL

tto 100 M S- >

have vi UNDERSKREVNE,

ERE VALGTE W BESTYRELSEN

MEO «E" '°'E
HVILKET VI

AAR 18« DEN 12" JULI

FOR MUSTBIFM« । KJOBEUHWK

Carl Al ler blev hædret med 
H.C. Ørsteds legat i 1869

Baggrunden for hæderen var 
"Opfindelsen afen fotolithografisk 
Methode, som muliggjør Gjengivel- 
se af alle trykte Frembringelser." 
Med den nye metode kunne Carl 
AHerf.eks. gengive pengesedler. 
Ingen i Den Danske Nationalbanks 
ledelse kunne se, at hans her viste 
pengeseddel ikke var ægte
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Her begyndte det
•KW Det var stadig vinter i Dan- 

mark, men foråret lå lige om 
hjørnet, da 28-årige Carl Aller fredag 
den 4. april 1873 kækt trådte ind i 
bygningen Holmens Kanal 7 midt i 
kongens København. Han kom for at 
tage mål af den etage helt oppe under 
loftet, han netop havde underskrevet 
lejekontrakt på. Her skulle den trykke­
rivirksomhed, han havde drømt om i 
årevis, etableres.

Forud lå mange natlige drøftelser 
med hans kone, Laura. Parret var ble­
vet gift halvandet år i forvejen og hav­
de en nyfødt søn, Axel. Få år tidligere 
var det gået galt for den unge Carl Al-

Holmens Kanal 7. Laura og Carl Aller 
indrettede sig med virksomhed og 
bolig Uge under tagetagen. Bygnin­
gen støder op ti! Det Kgi. Teater 

ler, da han sammen med en ven, prø­
vede sig som selvstændig. De måtte 
lukke virksomheden efter kort tid.

Nu var den første - og mest skel­
sættende - beslutning taget i det, der 
senere skulle blive Aller-koncernens 
historie.

Det er for meget sagt, at Carl Aller 
havde fået ben under eget bord. 
Tværtimod. For at kunne realisere si­
ne ambitiøse planer, havde ægtepar­
ret måttet pantsætte alt, hvad de eje­
de: et piano, 2 sofaer, 12 stole, et bord 
og to senge med sengeklæder.

Pantsætningen af bohavet, alt, 
hvad de unge mennesker ejede, ind­
bragte den nette sum af 505 rigsda­
ler, tre mark og otte skilling. Det sva­
rer til 55.373 danske kroner og 49 øre 
i vore dages penge. For dette pantsat­
te beløb grundlagdes det foretagen­
de, der allerede i løbet af de næste ti
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år skulle gøre ægteparret så velha­
vende, at de kunne købe den statelige 
ejendom Sophienholm uden for Kø­
benhavn som sommerbolig - og sikre 
sig egen salonvogn, der ad jernbanen 
bragte familien til de årlige sommer­
ophold i Menton ved den franske ri­
vierakyst.

At de beskedne forhold øverst op­
pe på Holmens Kanal 7 - hvor Det Kgl. 
Teater i dag har systue - skulle blive 
efterfulgt af en endeløs række af byg­
gerier i Danmark, Sverige og Norge, 
kunne ægteparret næppe forestille 
sig, selv om de allerede fra starten var 
endog meget fremsynede på mange 
områder.

Carl Aller var omsider blevet selv­
stændig. Men han havde en plan, han 
allerede som 15-årig tog beslutning 
om, og som hans kone varmt bakkede 
op. Han ville være bladudgiver. Tryk­

Her begyndte det hele. Den 4. april 
1873 lejede Carl AHer disse lokaler, 
hvor han indrettede trykkeri og lejlig­
hed ti! familien, hvis bohave han hav­
de pantsat, i dag har Det Kgl. Teater, 
som det fremgår af billedet, systue i 
AHers første trykkeri 

keriet var det nødvendige værktøj. 
Det var ikke dagblad, han ville lave. 
Han tænkte på ugeblade.

Den nye start som leverandør af 
stentryk var ikke problemfri, men det 
lykkedes at få kunder i nødvendigt 
omfang. I de sene nattetimer syslede 
ægteparret med deres planer om et 
ugeblad. Laura Aller, som dels havde 
en stærk, poetisk åre dels var praktisk 
anlagt, havde gennem længere tid 
sendt stikbreve til veninder med sy­
mønstre og hækleopskrifter. De var 
meget populære, og herfra udvikle­
des det blad, som blev til Nordisk 
Mønster-Tidende, i dag Femina og 
KK. Allerede i bladnavnet slog ægte­
parret fast, at de ikke kun tænkte på at 
udgive blad i Danmark, men i hele 
Norden.

Det første nummer af Nordisk 
Mønster-Tidende kom på gaden ni 
måneder efter lejekontraktens under­
skrivelse, den 7. januar 1874. Et pas­
sende oplag sendtes fra starten til 
Sverige og Norge.

Og nu tog tingene hastigt form. Al- 
ler-koncernen er i dag kendt for at 
kunne tage hurtige beslutninger. Det 
må være en god arv fra stifteren. 
Tænk på, hvor mange skelsættende 
beslutninger den mand har taget i de 
næsten 50 år, han var aktiv i virksom­
heden. Byggeri på byggeri, nye blade, 
nye virksomheder, nye maskiner. Det 
hele gik så ufatteligt hurtigt i disse år.

Kort efter lanceringen af Nordisk 
Mønster-Tidende blev forholdene un­
der loftet i Holmens Kanal for trange. 
Nye lokaler blevet lejet - denne gang 
klogeligt nok med forkøbsret - i Blå­
gårdsgade på Nørrebro. Det lå næ­
sten uden for hovedstaden, og i hvert 
fald så langt væk fra bymidten, at æg­
teparret besluttede at etablere et 
salgskontor midt i byen, i Pilestræde.

Der var nu to sønner i familien - 
Valdemar havde meldt sin ankomst i 
1875 - og Carl Aller gik med planer 
om en familieforøgelse også i firmaet. 
Virksomheden havde et væld af gode 
kunder, strækkende sig fra en Billed 
Bibel, udgivet af forlaget Meyer og

Det vakte opsigt, at Allers illustre­
rede Konversationsleksikon (1. ud­
gave 1892-1899. 2. udvidede ud­
gave 1906-1910) kom med farve­
billeder. Her er et udsnit afAmeri- 
ka-kortet i farver - og et blåtræ.
Det sidste dog trykt i sort

□ . Forlis et Musikblad 
i.«

1 a«.« vil ’“.T; ' °'

S&SuSWp: »MS* S«101'”'”5'-'

b- tillige indeholde

lends som
mindre let udsatudkommer den 8de og 

.MVSIh't"'- - p af kun
, ,0 øre pr. Kammer.

60 Ore pr. Kvat tal, 1

' k>artmsa Kumerabonnoment vnmi|ie-Journal >

1 Danmark. Norge og Sverrig, og J
Blaagaardngade 32-- Jjler

Der kom jævnligt nye produkter 
fra Carl Allers Etablissement. Og­
så musikelskere blev der tænkt på
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Laura og Carl 
AHer Et lykkeligt 

ungt ægtepar, 
som tilsyneladen­

de her var klar 
over, at deres 

livsværk var kom­
met for at blive

Trier, til datidens slemme, satiriske 
ugeblad Ravnen. Sidstnævnte blad 
lagde beslag på hele maskinparken 
hver fredag, så den dag blev der ikke 
serveret middagsmad. Det var der 
simpelthen ikke tid til.

Og Carl Aller barslede altså med en 
ny idé.

Efter mange nætters spekuleren 
frem og tilbage faldt brikkerne omsi­
der på plads. I en sen nat listede han 
forbi de sovende børn og fandt frem 
til Lauras seng, vækkede hende og 
satte hende ind i planerne for det nye 
projekt: Illustreret Familie Journal.

- Kan du ved siden af alt det andet, 

du har at gøre, også samle stof til så­
dan et blad, der henvender sig til hele 
familien? spurgte han spændt.

Det mente Laura godt, hun kunne, 
og det gjorde hun så.

Første nummer af Illustreret Fami­
lie Journal udkom den 7. januar 1877 
- næsten på dagen tre år efter, at Nor­
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disk Mønster-Tidende var blevet lan­
ceret. Det gik stærkt straks fra starten. 
Abonnenterne væltede ind.

Det er kendetegnende for koncer­
nen, at man ved, hvem Familie Jour­
nalens første abonnent var. Madam 
Henriette Pelt, bladkone og altmulig- 
dame i virksomheden, solgte det al­
lerførste eksemplar til værtshushol­
dersken, madam Svendsen, som boe­
de i forhuset til Blågårdsgade 32.

Tre måneder efter starten meldte 
hoffet sig også som abonnent. Kong 
Christian den IX ville gerne have to 
eksemplarer af bladet leveret hver 
uge. Hoffet fik årgangene indbundet 
med kongens monogram på forsiden.
Eksemplarer af disse indbundne år­
gange er nu i Michael B. Allers vare­
tægt i Allers bibliotek. Det danske hof 
sendte dem som en hilsen til bladhu­
set, da Allers blade igen begyndte at 
udkomme efter sidste verdenskrig. 
Kort før befrielsen i 1945 var virksom­
heden blevet lagt i ruiner af en nazi­
stisk terrorgruppe.

23 dage efter, at det kongelige 
abonnement - og talrige andre 
abonnementer - var indløbet, fik 
den unge virksomhed sit første tek­
niske problem. Et luksusproblem, 
men alvorligt nok. Manden der trak 
trykmaskinen, måtte give fortabt. 
Arbejdet kunne simpelthen ikke gå 
hurtigt nok.

Den første større tekniske investe­
ring blev foretaget. En gasmaskine, 
Gaspeter, blev installeret i Blågårds­
gade. Med remme og snoretræk un­
der loftet sørgede den for at holde 
maskineriet i gang. En ny hurtigpres­
se blev bestilt til levering i september.

I Blågårdsgade var trykkeriet etab­
leret i en gammel hestestald, og fami­
lien havde indrettet sig i en beskeden 
treværelsers lejlig­
hed. I trykkeriet kom 
det hurtigt til at knibe 
med pladsen.

Vi er inde i de hurti­
ge beslutningers før­
ste fase. Firmaet var 
endnu ikke fem år 
gammelt. Den røde 
ejendom i Blå­
gårdsgade blev købt. 
Det samme blev 
nabogrunden, hvor 
Carl Aller opførte en 
ny, gul trykkeribyg­
ning. Nu havde han 
både Røde Trykkeri 
og Gule Trykkeri. 
Samtidig blev vogn­

parken, en trækvogn, udvidet med en 
hest og hestevogn.

Et korps af bladkoner bragte blade­
ne ud i hovedstaden, men hurtigt ud­
videdes distributionsnettet til at om­
fatte hele kongeriget. Også fra Sverige 
og Norge meldte abonnenter sig i 
stort tal. I begyndelsen af firserne var 
det derfor nødvendigt at træffe aftaler 
med trykkerier i Hålsingborg, som by­
en stavedes dengang, og i Christiania, 
datidens navn for den norske hoved­
stad. Som underleverandører stod de 
fortrykning og distribution af bladene.

Der var tilsyneladende ingen græn­
ser for Laura og Carl Allers idérigdom. 
Ved siden af de to ugeblade udsendte 
de et væld af andre publikationer. 
Blandt de første er Romanbiblioteket. 
Størst af alle var Allers illustrerede 
Konversationsleksikon, der blev et 
skattet opslagsværk i mange skandi­
naviske hjem.

Det imponerende opslagsværk var 
redigeret af dr. Georg Liitken, som og­
så redigerede en fremmedordbog og 
Skandinaviens første lægebog. Med 
Lægen som Husven, der også blev 
udgivet af den driftige Carl Aller. Han 
brugte i øvrigt bogen som gave til per­
soner, som på en eller anden måde 
havde hjulpet virksomheden.

På hjemmefronten var familien ble­
vet forøget med døtrene Rigmor og 
Ragna, som kom til verden 1886 og 
1889.

Det gudfrygtige ægtepar lagde 
stor vægt på, at der skulle være tid til 
at hygge sig i familiens skød med mu­
sik, højtlæsning og sanglege. Denne 
tradition har holdt sig gennem slægt­
led efter slægtled. I vore dages 4. og 
5. led af familien Aller holder man fast 
ved, at der også skal være tid til at le­
ge og til at have det festligt.
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Den flotte blyglas ru de i hall en / 
AHer-hovedkvarteret i Valby er en 
gave fra glarmester Kaj Sckotz ef­
ter indflytningen i den nye byg­
ning. Det var sikkert samme glar­
mester, som sørgede for glas ti! 
alle naboejendommene, da en 
tysk terrorgruppe under krigen 
sprængte AHer i luften. Motivet vi­
ser Carl AHer ved den første hånd- 
trukne trykpresse. Efter lancerin­
gen af Illustreret Familie Journal 
måtte manden ved hjulet give op. 
Han kunne ikke følge med. I ste­
det installeredes en gasmotor, der 
kunne høres i hele kvarteret
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Et stærkt

Brev fra udgiveren: "Med hjertelig 
Tak for den af Dem udviste VeiviHe 
overfor Illustreret Familie-Journal 
tillader jeg mig herved at tilstille 
Dem dette ExpL af Lægen som 
Husven. Ærbødigst Carl Aller." 
Den slags hilsener blev der sendt 
mange af. Lægebogen var en 
sensation - og meget kær­
kommen

Firmaets stifter tog dette billede af 
sig selv, et år efter at han havde 
grundlagt Carl Allers Etablisse­
ment. Optagelsen var et led i hans 
utallige eksperimenter. Billedet 
blev brugt tH forsøg med lystryk. 
Det hævdes, at Carl AHer under 
optagelsen her sad bomstille i en 
stiv klokketime. Så lang var 
eksponeringstiden!

ægtepar
■K^3 Det var på mange måder et 

meget usædvanligt ægte­
par, som stod bag oprettelsen af den 
virksomhed, hvis 125-års jubilæum vi 
i dag kan fejre: Laura og Carl Julius Al­
ler. Deres livsholdning har præget de 
efterfølgende slægtled - og virksom­
heden gennem alle årene.

Da grundstenen blev lagt til det, 
der udviklede sig til Skandinaviens 
største ugebladsvirksomhed, var Carl 
Aller 28 år og hans kone 24. Danmark 
var da stadig præget af nederlaget i 
krigen mod Preussen-Østrig 1864 og 
de efterfølgende store landafståelser i 
Sønderjylland.

Landsbyen Aller ved Christiansfeld, 
hvorfra familien stammede, ligger i 
det område af Sønderjylland, der blev 
annekteret af fjenden mod syd. Carl 

Aller nåede lykkeligvis at opleve 
den store dag i 1920, da Sønder­
jylland genforenedes med Dan­
mark efter 56 års adskillelse.

Carl Aller var søn af brænde­
vinsbrænder Christian Aller og 
sønnesøn af en dengang meget 
kendt ølbrygger og brændevins­
brænder, Jens Hansen Aller. Han 
var via militærtjeneste ved Fynske 
Dragonregiment havnet i Køben­
havn, hvor han stod vagt for kon­
gen. Stavnsbåndet var netop op­
hævet, så han valgte at blive i ho­
vedstaden, og det var ham, der tog 
bynavnet Aller som slægtsnavn.

Bedstefaderen blev en holden 
mand. I Store Kongensgade 110, 
hvor brænderi og bryggeri lå, holdt 
han køer i baghuset, oppe under ta­
get - på anden sal om vinteren! Det 
var praktisk, for køerne spiste affal­
det fra produktionen. Jens Hansen 
Aller ejede enorme græsningsarea­
ler på det, der nu er Nørrebro. Valde­
mar Aller har i notater fortalt, at "om­
rådet strakte sig fra Ødums Mølle 

(Nørrebros Runddel) til Marienlyst 
(Vibenhus Runddel) - og lige så langt 
udad".

Ved Jens Hansen Allers død over­
tog Carls far, Christian, Bryggergår­
den og begyndte som en af de første 
bebyggelsen af Nørrebro. Allersgade 
ved Nørrebros Runddel har fået navn 
som en hyldest til familiens initiativ.

Carl Aller var kun syv år, da han i 
1852 mistede sin far, hans mor var 46 
år. Bryggeriet og de store jordarealer 
blev solgt, og familien - Carl er den 
yngste af syv - flyttede ind i en efter 
datidens forhold meget moderne villa 
i Odinsgade, der blev midtpunkt for 
mange unge og ældre i nabolaget - 
også for naboens datter, Laura Bier­
ring, som kom fra et godt, borgerligt 
middelklassehjem. Hendes far, som 
da var død, havde drevet en større 
urtekræmmervirksomhed.

Laura viste sig tidligt i besiddelse af 
en lyrisk åre. Hun samlede historier 
og spændende beretninger. Et par 
gange om ugen læste den spinkle pi­
ge op for vennerne.

Allerede som 14-15-årig beslutte­
de Carl Aller sig for, at han ville være 
bladudgiver. Han kom i lære som lito­
graf. I den sparsomme fritid arbejde­
de han med kemikalier og andet på sit 
værelse for at løse et teknisk problem, 
han var besat af.

Hans eksperimenter resulterede 
1869 i en skelsættende opfindelse - 
nemlig en metode, der ved hjælp af 
fotografi kunne gengive kobbertryk 
og pennetegninger i stentryk. Opfin­
delsen resulterede i, at han samme år 
hædredes med H.C. Ørsteds Legat på 
100 rigsdaler, ca. 10.000 kr. i vore 
penge.

Den Danske Nationalbank ville på 
baggrund af den nye opfindelse ger­
ne knytte den unge mand til sig. Ban­
ken gav ham en 5-rigsdaler-seddel og 
bad ham trykke kopier af den i sin nye 
teknik. Få dage senere afleverede den 
unge Carl ti pengesedler til banken. 
Ingen i direktionen kunne se, hvilken 
seddel der var "deres egen". Carl Aller 
sagde dog fortsat nej tak til et tilbud 
om at overtage trykningen af landets 
pengesedler.

Han ville trykke sine egne "penge­
sedler". Ugeblade.

Carl Aller var 20 år, da han blev ud­
lært som litograf hos C.F. Aamonts 
Litografiske Etablissement. Samme år 
blev han førstemand i etablissemen­
tet. I mellemtiden havde han fundet 
sammen med naboens datter i Odins­
gade, Laura. De blev gift seks år efter, 
at han havde fået svendebrev.
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Laura og Carl AHer i en hyggestund i deres seneste år på Sophienho/m. 
De sidder i den cirkelrunde sofa, der nu står ved indgangen ti! 
direktionens afdeling på femte sal i Valby

Grundlæggerne af Carl Allers Etablissement, Laura og Carl Aller, jJ 
holder ved hovedindgangen i Valby stadig øje med, hvem der gæster 1 

virksomheden. Det store bronzerelief er en gave fra medarbejderne 
og udført af billedhuggeren Poul Søndergaard. Det en meter høje relief 

blev afsløret ved en enke!højtidelighed 17. juni 1947.
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Laura og Carl AHer som de tager sig ud i bestyrelsens mødelokale. Salen, på Carl AHers Etablissement A/S



Billederne er malt af malerinden l Borchsenius i 1958 og 1959
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Huset i Odinsgade, København, 
hvor Carl Al ler voksede op, efter at
han havde mistet sin far. Huset blev 
et samlingssted for kvarterets unge 
og ældre. Maleriet her er malt af 
Carls bror, cand.theol. Peter AHer. 
Billedet nederst viser, hvor ondt man 
siden har behandlet den lyse plet i
Odinsgade

I dette smuk­
ke bindings­
værkshus. 
Kloster­
stræde 15 i 
København, 
blev Carl AHer 
født 1845. 
Huset ligger 
der stadig, 
men det er 
næppe på 
grund af 
Aller-jubilæ- 
et. det nu er 
under restau­
rering

Udviklingen gik ekstremt 
hurtigt i det nystiftede Carl 

Allers Etablissement. Store og små 
kunder strømmede til trykkeriet, men 
det var først og fremmest produktio­
nen af de stigende ugebladsoplag, 
der ustandselig gjorde det nødven­
digt med mere plads, flere maskiner - 
og en øget mandskabsstyrke.

Der var god gang i Nordisk Møn­
ster-Tidende, men der kom yderlige­
re vind i sejlene efter den 7. januar 
1877, da første nummer af Illustreret 
Familie-Journal udsendtes. Det blev 
hurtigt bladet, alle skulle læse og lige

Hurtig 
fra start

så hurtigt slået fast, at Allers to blade 
var kommet for at blive, og at det er 
Illustreret Familie-Journal, der er den 
kommende, store succes.

Det kunne ikke mærkes på Carl Al­
lers utrolige energi, at hans helbred 
ikke var det allerbedste, selv om han 
var en høj, kraftig mand. Hans bryst 
var svageligt. Desuden led han ofte 
af mavetilfælde, der kunne sprede 
ængstelse i familien, når angrebene 
kom.

På bryllupsaftenen den 20. okto­
ber 1871 blev han ramt af et grimt 
mavetilfælde. Der gik bud til nærme-
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ste læge. Det var Nørrebros kommu­
ne- og fattiglæge Peter Eberling. Det 
er kendetegnende for Carl Aller, at 
sygebesøget førte til et nært venskab 
mellem familien Aller og familien 
Eberling.

Carl Aller formåede at holde sin 
sygdom i ave - han blev over 80 år - 
og i virksomheden fortsatte fremgan­
gen med fuld fart. Salget af Illustreret 
Familie-Journal steg til uanede høj­
der. Først og fremmest i Danmark, 
men også i Norge og Sverige. Bladet 
havde nye overraskelser og ideer til 
læserne uge efter uge. Det var slet og 

Carl Aller må 
have været 
pavestolt, da 
han, antagelig 
i 1878-79, tog 
dette histori­
ske billede af 
sin stab foran 
Det Røde Tryk­
keri i Blaa- 
gaardsgade. 
Bygningen er 
en ombygget 
hestestald. 
Fra venstre 
to såkaldte 
punktérpiger 
fra trykkeriet, 
fotograf 
Andersen, 
sætter Kyhn, 
endnu en 
punktérpige, 
Anna Zimmer­
mann, pleje­
datter af Laura 
og Carl Al ler. 
I døren står 
Laura AHer og 
yderst ti! højre 
stentrykker 
Tvers kov 

»3 ,

ret en guldmine, ægteparret Aller her 
havde fundet.

Der var tilsyneladende ingen ende 
på deres idérigdom og iver. Nye skibe 
blev ustandselig sat i søen. Den faste 
pengestrøm til Aller var begyndt at 
flyde og blev sat i system, så der var 
råd til nye udvidelser og eksperimen­
ter. Men Illustreret Familie-Journal 
var flagskibet og holdt denne positi­
on i næsten 120 år. Bladet har i hele 
sin levetid kun haft fem chefredaktø­
rer: Laura Aller, Valdemar Aller, Mo­
gens Aller, Aage Grauballe og den 
nuværende, Anker Svendsen-Tune.

Carl Allers bedstefar rådede over 
vældige områder på det, der nu er 
bydelen Nørrebro i København.
Carls far var med ti! at sætte gang 
i byggeriet af det nyvundne land, 
efter at de forhadte volde, som 
bremsede Københavns udvikling, 
endelig var faldet. Familien Allers 
indsats blev belønnet med. at 
Nørrebro fik en AHersgade

Her startede eventyret for alvor. 
Blaagaardsgade i København, 
som den ser ud i dag. Det var her 
Laura og Carl Al ler fik sikkerhed 
for, at de havde ramt rigtigt med 
deres blad- og bogudgivelser. Det 
var her, de penge blev tjent, der 
gav grundlaget for tigerspringet ti I 
Sverige, til Norge og - til Valby. 
Baghuset bag den gule bygning 
rummede Røde Trykkeri. Hvor den 
blå bygning på billedet nu ligger, 
opførte Carl Al ler Gule Trykkeri
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Laura og Carl AHer var som nævnt 
meget socialt bevidste. Med jæv­
ne mellemrum udgav de særnum­
re, hvis indtægter tilfaldt arbejds­
løse eller andre mennesker i nød. 
Dette inserat fra Illustreret Familie- 
Journal viser, hvor beskedent for­
læggeren redegjorde for, hvordan 
de indkomne penge var blevet an­
vendt. Der var indkøbt 10.000 stk. 
rugbrød a 4 pund (2 kg), og endda 
var der et beløb ti! de arbejdsløse

Laura og Carl AHer 
som de så ud, 
da de begyndte 
at realisere 
deres drømme.
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Det var denne sten­
trykpresse, deri 
Blaagaardsgade 

klarede den hårde 
belastning i 1877-85.
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udstillet i Svensk AHers 
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i Helsingborg.
Den er netop før 

jubilæet flyttet ti I 
AHer Press i Valby, hvor 

den snart vil komme 
ti! at trykke igen. 

På nederste billede ses 
en lignende trykpresse, 

som den tog sig ud, 
da den aftjen te 
sin værnepligt i 

Røde Trykkeri,
Blaagaardsgade
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23. fDlartS. 1,000 S«. SRujbwb.

Sam enbetig Mejjarelfe for toenbelfen af bet »eb 

Salart af Sjtra.Slumret af 31 lufte.Journal iuMomne Mab,

for 308 Sit. Il 10 Øte. I _ . . ialt 4,223 Kr. 22 Øre. 
og 11,600 Dit.‘a 25 Øre, j ' 

attfaa i Sjeunemfnit pr. Slummer

Summa 3,912 fir. 10 Øre-

røonuenterne et He™ b«

6arl Stiler.

■ 12 arc- 
Summa 3912 fit. 10 Øre.



Det var mig, 
der klarede det hele



Den første tid 
i Blaagaardsgade

¥ ■

Billedet her er fra 
Røde Trykkeris 
fjerde sal i Blaa­
gaardsgade 1886. 
I atelieret sidder 
xylograferne på 
rad og række 
under tagvin­
duerne til højre

Falsesalen i Røde 
Trykkeri. Her fal­
sede damerne ar­
kene i hånden. TU 
højre ses 
datidens skære­
maskine
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Rigtig fart over feltet og måske 
mindre støj kom der, da AHer 1886 
installerede sin første dampmaskine 
i Blaagaardsgade. Et nyt, stort - og 
kostbart - teknisk tigerspring

Tidligere - i 1877 - havde man en 
gasmaskine - Gaspeter - der med 

remtræk under loftet klarede det 
slidsomme job ved svinghjulet.
Gasmaskinen larmede, så det 

kunne høres i hele kvarteret



Det var fyrbøderne Børge Larsen og Hans Petersen, 
som sørgede for, at der var Ud under kedlen i 1901

Kort efter lanceringen af Illustreret Familie-Journal måtte 
manden ved svinghjulet, som trak Carl AHers første trykpres­
se, give op. Han kunne simpelthen ikke følge med. Denne 
trykpresse blev totalt beskadiget, da AHer blev sprængt 
i luften af tyske håndlangere under anden verdenskrig



s

De første 
medarbejdere

Falsesalen i 
Røde Trykkeri, 

tredje sal. 
Året er 1902. 
Ved hæftema­

skinen med 
front mod 

kameraet ses 
madam Pelt

Det samlede 
personale på 
Carl AHers Etab­
lissement i 1892 
- 19 år efter at 
virksomheden 
begyndte med 
bare fire. Billedet 
er taget foran 
Røde Trykkeri



Så beskedent blev der i aviserne 
averteret for det første nummer 
af Nordisk Mønster-Tidende. 
Annoncen er fra Helsingør Avis

,Word,sft Mrast^fiiWr

Et billede fra 
Svensk AHer 191 
Indstikning 
foregik manuelt

Stentrykker 
Victor Tverskov 
og Henriette Pelt 
(madam Pe/t) 
fotograferet i for­
bindelse med 
Illustreret Familie- 
Journal 25-års 
jubilæum i 1901. 
De kunne selv 
fejre jubilæum 
omtrent sam­
tidig. Madam 
Pelt solgte i 
øvrigt det første 
abonnement på 
Illustreret Fami­
lie-Journal - ti I 
madam Svend­
sen i forhuset

Carl AHers læremester, Carl 
Frederik Aamodt døde i 1865, 
før Carl var udlært. Aamodts bror, 
Axel Emil Aamodt, overtog firmaet 
- og lærlingen. De blev gode 
venner og Aamodt hjalp Carl AHer 
i gang, da han ville begynde for 
sig selv. Laura og Carl takkede 
herfor ved at opkalde deres første 
søn efter deres velgører

Så mange 
er vi i dag 
1. januar 1998 - ved ind­
gangen til jubilæumsarel 
_ var vi i alt 2078 ansat­
te på Allers virksomhe­
der i Danmark, Sverige, 
Norge og Finland
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Fotograf Thomsen er ved at forberede optagelsen til et af de 
store, elegante og meget populære kunstbilag, der jævnligt 
fulgte med bladene både i Danmark, Norge og Sverige

—~ 1901: De gjorde rent på
virksomheden i Blaagaardsgade. Lederen af rengøringen, der 

sidder ved gulvspanden, hed aldrig andet end Kontrollen

___

Kundeekspeditionen på første sal i Røde Trykkeri. 
Den nye abonnentf?) har ærbødigt lagt sin bløde 
hat på skranken
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ud

Indkøbsafdelingen omkring århundredskiftet

Den samlede stab i annonceafdelingen, der fik navnet Union, omkring århund­
redskiftet. En af medarbejderne blev i øvrigt afskediget for dyremishandling.

40 år efter grundlæggelsen 
måtte virksomheden foretage 
en meget bekostelig, teknisk 
omlægning. Det skete, da man 
valgte at gå fra gotisk skrift til de 
latinske bogstaver. Alle typer 
skulle skiftes ud. Omlægningen 
blev foretaget den 2. oktober 
1913. Fra den ene uge til den an­
den skiftede de to blade skrift 
fra den gotiske til den - i hvert 
fald for os i dag - mere læser­
venlige latinske skrift. Nogle an­
noncer var før 1913 blevet bragt 
med latinske bogstaver.

To svenske kultur­
personligheder, 
forfatterne Harry 
Martinson og Jan 
Myrdal, har er­
klæret, at de fik 
deres læsefærdig­
heder gennem 
studium af Allers 
Familj-Journal
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Manden
Kontorchef Andreas 
Hansen var en af de 
første, Carl Al ler ansat­
te i en betroet stilling. 
Kontorchefen virkede i 
firmaet gennem 50 år. 
Afalle blev han slet og 
ret kaldt Manden



Med på 
noderne

En svensk markedsføringsidé fra omkring 1885, 
hvor man viser det samlede oplag af bladene. 

TU venstre 4000 eksemplarer af AHers Familj-Journal 
og til højre 1800 af AHers Mdnster-Tidning. Den slags 

bliver det svært at lave omkring 125-års jubilæet

Jubilæumssceneriet er det 
samme, som man kan se i vor 
tid. I hvert fald hos Aller Press 
A/S i København. Her er det 
stentrykker Victor Tverskov 

(ved gavebordet), som fejres 
på sin 25-års jubilæumsdag 

den 15. december 1902. Carl 
AHer overrakte Tverskov en flot 
- og tyk - bog. Den bestod af 

lutter 10-kronesedler. 1000 kr.
i alt! Yderst ti! højre madam 

Pelt og Axel AHers kone 
Emma. Siden er der holdt et 

enormt antal af den slags 
jubilæumsarrangementer i 

virksomheden

Fas te Ia vn s festen 
hos AHer var en 
begivenhed, der 
blev set hen til 
Her er udklædte 
medarbejdere i 
gang med at slå 
katten af tønden. 
Scenen er går­
den i Blaagaards- 
gade den 23. 
februar 1903. 
Fest og farver 
har Uge siden 
været med til at 
præge virksom­
heden



Den samlede 
transportsektion 

i Danmark 
bestod i 1901 af 

en hestevogn, 
en cykel og en 
skubbekærre. 
Hestene, Tulle 
og Lise, gjorde 

i øvrigt kun 
tjeneste i firmaet 

om vinteren.
Om sommeren 

flyttede de med 
familien Aller 
ti! landstedet 

Sophienholm, 
som Carl AHer 

købte i 1883

Moderne markeds­
føring anno 1906. 
Billedet blev brugt i en 
landsdækkende rekla­
mekampagne, der fast­
slog, at der i Illustreret 
Familie-Journal med de 
mange tillæg virkelig 
var læsestof til hele fa­
milien. Ideen var tidlige­
re blevet brugt i Sverige 
(lille billede). Da var der 
ikke så mange tillæg. 
Derfor var familien 
mindre
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Journal for Dame-Haandarbejde.
lf,e SInrgang 97r. 1.

Ubgaat 2 Sange maanebtig. ¥ri3: 24 /I .ftoartalet, 8 /J maaneblig Surøtiption mob = 
tages faauel paa alle Sgl.'JofHontorer og Srcofatnlingsfieber, font [jas æ’^re. Sogbanblere 
Oratig meMolgtr buctt 4^ ftoarlal ct (toil urerbifulDt .ftobberftiU^rrcmieblab. 1«' 3anuar 1874.

ftorflaring aftegnene: : lyå-, 
3 mellem:, x mprlc^ofolabe: 

farnet, • gulbgul, mørfegul, 
æ lyfere:, o mørfere bronjc:

brun, fprfte (lyfefte), * 
anben, « trebie graa; - b”ib, 

■ mørfeblaa.
7
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97r. 1. 5)ube til Slffltbning af ruftne 
naale, (Driginalftørrelfe). ®enne $ube er af blaat 
©tlfetøj, og forftrer meb „point-russe" ©yning i 
to Nuancer af blaa ©ilfe, famt en ffor ©tao.[perle. 
Sanben af $uben er begrænbfet mrb en blaa ©ilfe: 
fnor og Sanguetbuer i famme ftam. Sløjfe af 
blaa Saanb. ^Juben f^tbeS meb Jilfpaan.

• 9lr. 2. 9?aale4£tui, (Driginalftørrelfe). $ette 
€tui er beftemt til Opbevaring af ©ynaalebrevc. 
SDet er forfærbiget af øoibt ^apircanevaå, er 
foret meb ©ilfetpj, og Ijar et lille ftoråftingøsSrobeii 
i ©ilte, faint fmaa fipafter; alt i een ftarve.

gir. 3. 33ogmærfe. Itbføreé paa spapircaneoaS 
tneb ©ille i be angivne ftarver.

9?r. 4. gjarfumcpube (Driginalftørrelfe). Se: 
Hæbningen til benne ^Aube er af røbt ©roågrain, 
fam forfireå meb røbt og tjvibt ©ilte i „point-russe", 
©tilte; og ?|ilabefting. (SilerS er ^uben ubftyret meb 
en ^Btbe af stoffet, røbe ©ilfefløjfer og ©ilfefnore i 
famme ftarve

9?r. 5—6—7. frotte føm 9?aalepube øg 
©mwffeaffc. Sil benne lille fmuffe fir one bruges 
en i@ffe af 7 ®entimeter3 ®jennenifnit, af ben ©ort 

bvor Saaget iffe flipper mibt paa ©iben af 5@Ren, 
men møbeé mebr bené Sunb. ftørft anbringer man 
en ^vcelvet ^iube paa Saaget, ibet man førft lægger 
Sat, berpaa graat ©ilfetøj over Saaget, og faftgjør 
©ilietpjet til ©ibetne. SDetpaa beflåber ‘nan ©ibes 
ranbene meb faft Særreb, for paa bisfé at limne am 
bringe Jorftringen til fironen. fironenø 6 blqbagtige 
Sele ubtøreé af røbtX?j efter Slfbilbning 5, ber 

j vifer et af flabene i Origin alftprr el fe. Sftanben af
boert Slab omgive« meb ©ulbfnor overfyet meb fort 
©ilfe, og ^erleforfiringen i DHbten ubføveå meb 
fityftab og Mribtperler, fom 2lfbilbingen tybelig vifer. 
(Stjert Slab faar et Unberlag af boibt Martonpapir, 
fom man flæber faft meb ®ummi arabieum; berpaa 
blive alle 6 Siabe faftfyebe i regelmæofig Slfftanb i 
a^flclaagetø Sarrebébeflæbning. ftor at fovene 
©ptbferne af Slabene i 'DHbten, arrangerer man biåfe 
paa et runbt ©tyffe Marton af l‘/2 Sent, ©jennenv 
fnit, og faftgjør belte i Wibten af ^uoen paa ilaagets 
Dverflabe, ibet man fper iiaaget og fiartonen flere’ 
(Sange fammen, ^saa betle i-teo fjvor Sll'>cn ev 
bleven tryftet en ©mule neb, limer man en lille finap 
eller $erle paa, for at batfe fiartonrunbingen, og 

tjene fom ®reb veb S@flens Qvlulning. Xil fjor: 
firing af Saagetø ©iber vifer '2lf bilo ingen sJlr. 7 en 
S)cl t Driginalftørrelfe. ©runbftoffet er fom dronens, 
ftarlagenrøbt iøj. Støberiet bliver uofprt meb ®uib= 
fnore, ftore og fmaa firibtperler, fmaa forte perler 
og ©ulbperler, faavel fom meb runbe og aflange 
©taalpailletter, tjvilte fibfte blive fyebe paa meb 
©taalperlei. 3)lan befafter benne Svoberibel, ber af; 
vejlenbe ubflippeé i ftore og fmaa taftebe Suer, fom 
2Ifbilbning 6 vifer, om 2®|fen, faa at ben lille Sne 
altib bebæfler Segynbelfen af Slabet, ^vorimob ben 
ftørfte inbtager fRummet imellem Sue^ne.

8. lambrequin i perler eder fulørt Sro; 
beri.

3?r. 9—10. æørt og JMein t fulørt Sroberi 
^Her perler.

97r. 11—12. (malle ^Borter, ©yet i ftarver 
efter ©mag meb ©ilfe paa ©ilfefanevaø, ere be an = 
venbelige f. ®r. til elegante ©trpmpebaanb; ubjprt 
meb perler og ubforebe meb fulørte ©ilfebaanb, af: 
give be et ubmærfet iUiønfier til ©eroietbaanb.

SRr. 13. Møntet i fulørt Sroberi. Ubføreo i 
; Ulbgarft efter be paa SXønftret angivne ftarver.



florbip; Aijitlltr-iianibt.

Sådan så det 
ud, familien 
AHers første 
blad. Nordisk 
Mønster-Tiden­
de. Fire sider 
fyldt med hånd- 
arbejdsforslag 
ti! damerne. Pri­
sen pr. nummer 
var 4 skilling, ca. 
8 øre for de fire 
sider. Af teksten 
under blad­
hovedet fremgår 
det, at 
"Subskription 
modtages saavel 
paa alle KgL 
Postkontorer og 
Brevsamlings­
steder, som hos 
d'herrer Bog­
handlere.
Gratis medfølger 
hvert 4. kvartal et 
stort værdifuldt 
Kobberstiks- 
Præmieblad".

Laura og Carls 
første blad
■KS'I Det er i dag ikke til at vide, 
VyT hvem der havde flest ner­
ver, da familiens første blad, 1. januar 
1874, skulle sendes på gaden: Laura 
Aller, som både skrev og redigerede 
bladet eller Carl Aller, som skulle have 
maskineriet og distributionen til at 
fungere.

Der foreligger ingen efterretninger 
om, at noget skulle være kikset under­
vejs. Tværtimod ved vi, at Nordisk 
Mønster-Tidende blev en succes fra 
starten først og fremmest i Danmark, 
men også i Sverige og Norge, hvortil 
bladet dog nåede frem med lidt for­
sinkelse. Bladet var fyldt med opskrif­
ter på spændende håndarbejder. Det 
var et blad, som tidens kvinder tog til 
sig med begejstring.

Fra den spæde begyndelse udvik­
lede Laura Aller sig til intet mindre 
end et redaktionelt geni. I 1877 over­
tog hun også redigeringen af Illustre­

ret Familiejournal. Her viste 
hun formidable evner til at 
sammensætte et blad, der 
tiltrak stadig flere læsere 
over hele Norden. Langt op i 
alderen var hendes hjerte 
stadig med i virksomhedens 
udgivelser. Da hun døde i 
1917, sad hun faktisk med en 
pen i hånden!

Nordisk Mønster-Tidende 
henvendte sig udelukkende 
til kvinder, men klarede sig 
fint i kapløbet med Illustreret 
Familiejournal, der hurtigt 
blev storebror. Nordisk Møn­
ster-Tidende udviklede sig si­
den til det blad, vi i dag i Dan­
mark og Sverige kender som 
Femina, i Norge som KK - Kvin- 
ner og Klær.

Her vises samtlige sider af 
Laura og Carl Allers første blad.

Uortilk
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Første nummer 
af Journalen

Illustreret Familiejournal - 
sådan lanceredes navnet 

dengang - udkom med sit første num­
mer på en søndag, den 7. januar 1877. 
På Carl Allers Etablissement var der 
så stort pres på maskineriet, at man 
ikke kunne påtage sig selv

at trykke det nye blad også. I hvert 
fald ikke i begyndelsen. De første 
numre af Illustreret Familiejournal 
blev trykt af J.H. Andersens Bog- og 
Stentrykkeri, St. Kjøbmagergade 43.

Laura Aller havde

haft travlt med at samle stof til bladet, 
der udkom med otte tætskrevne sider. 
Af indholdsfortegnelsen på forsiden 
fremgik det, at bladet bringer "Zi-
geunersken

34

(Med Illustration). Mel­
lem det syttende og 
enogtyvende Aar. 
Fortælling af Marie 
Sophie Schwartz. 
Maskebal i Ravne­
krog (Med 6 lllu-
strationer). Et

Hsl

£lgenRnflun.

Kjæmpe-lsbjerg. 
(Med Illustration). 
Wilhelm Hauss' 
Æventyr. (Med Illu­
stration). Spøg og 
Alvor. Gåder. Lito­
grafiske Billeder".

Laura Aller un­
derspillede ikke i 
indholdsforteg­
nelsen. Zigeuner- 
sken (med illu­
stration) er et lille 
digt på side 2, il­
lustrationen er 
den dejlige forsi­
detegning.

De bebudede 
illustrationer til 
Hauss-eventyr 
er der ikke ble­
vet plads til i 
første nummer, 
der bringer ind­
ledningen til 
eventyret. Der 
bringes en li­
ste over de 
kommende 
afsnit med 
klar angivelse 
af, hvor man­
ge tegninger, 
der vil blive 
bragt i hvert 
af de følgen­
de numre.



Side 2 - 3

Side 4 - 5

Bagsiden (tiI højre) var helliget vittighedstegninger. 
Prøver på datidens form for humor følger her - fra 

øverst til venstre mod højre: 
DEN OPMÆRKSOMME ÆGTEFÆLLE: 

Min Kone var fornylig 8 uger ved et Badested. Da hun 
var borte, tænkte jeg paa at berede hende en Over­
raskelse ved at lade vor Bolig indrette helt fra ny af. 

Det blev mig desværre for dyrt, - men en Overraskelse 
har jeg dog beredt hende.

KJÆRLIGHED TIL NÆSTEN:
(En gammel Kone bringer en Recept, hvori der er 

forordnet Arsenik. Apothekeren afvejer det 
angivne Kvantum på det nøjagtigste). Konen: 

"Men kjære Herre, vær dog ikke saa gjerrig, husk paa 
det er ti! et forældreløst Barn!"

TVETYDIGT:
Hvorfor spiser De ikke med, Fru Svendsen?” "Nej Tak! 

Naar jeg selv laver Maden, mister jeg altid Appetitten!" 
UNDER STORMEN:

Aa, Alfred, jeg bliver saa daarlig - kys mig!"
VIDEBEGJÆRLIGHED:

"Sig mig engang, Hr. Professor, hvorledes ser egentlig 
Regnbuen ud paa Vrangen?"

Illustreret Familiejournal bragte, som noget helt nyt i Dan­
mark, i sit første nummer en tegneserie: Et Maskebal i Rav­
nekrog eller Den bedragne Moder, var titlen. Den fortæller 
en sørgmunter historie om følgerne af, at gud Amor havde 
forvildet sig ti! Ravnekrog og dér afskudt to pile
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Godt fulgt op

Sff

karavanen.

irnob ben. tøm reb pan en fmnf arabifl tøfi, ber »ar

tøge Slob ftorfnebc i farene og ilte Hev afimi-1 (laber, og man l'inber Tib, ^Mb ber er faa utjijre vigtigt |

• “•w • IV |UUIl utuvip PCI Pur W .
ct Xigtrffiubé og fom ha tvbe tlartttingenbe Søit |||| 
ben Wwbe Grime, og ar »ajenbe gjerbuff fma bet ft^§ 
Setteren faa fiatHifl ub, og fcmé Tragt var ligefaa p^

ilgang brog ber cu (tor Karavane gjennem ©rfenen. Ggniw 
umaabeligc Cbr, ^vor man ilfe fér aubet atb Sanb i

tøffené ilbftørdfc; en Qsib Turban, rigt brøberet meb Gul S-S 
banstørtxb; Kjortelen og be vibe Skiiflabcr vare ffin 
cg et Irumt Stxrrb meb rigt iuvclbefai &rtb, tjarngte wb SS 
tøm tjaobe lTt}flei Turfwuen bijbt neb i ^Janben; betie, i|É& 
meb bc forte Cjtu ber Minfcbc frem unber be buflcbe Strife*- 
Sfjfffl og bc* frogebe Safe, gav tjam et vilbt og briftig^^ 

So Setteren omheui Vor et ^ilvt^mbrebe gfribt
vanens Sorirav, jpcrcbe ^an fin tø[t, og var efter et 
berS Sortob, »eb gptbfen af Toget Set var en faa 
Segtven^eb, at måbe en enfcti Støtter i Orfenen, at 
te«, fnjglesbc et Everfalb, ftratte bereS Soubfer Hb

Bladet bragter en artikel om blodtransfusion, der var 
noget af en nyhed dengang. Artiklen illustreredes med 
billedet, der her ses øverst, og havde teksten: 
Overførsel af et sundt Menneskes Blod i en Sygs Aa rer. 
Nederst vises Sinaibjerget

fuube man atterebe i lang grafianb ^ore Kamelerne« 
tøftencS Solvbjfflbcr; cit tøl Ssouffy, ber IjvirvlebeS for<£ 
fqnbie beu« ^rrijeb, og naar Sinben belle Støeu, 
gliafeube Staalxn og be brogebe Klabebragtcr Ojet Sa 
Karavanen fig for tu 2tlanb, ber fra Siben af font rS

Et underligt Liv. hed det i billedteksten, der er 
illustration ti! en artikel om datidens landsbygøglere

Så flot var den første illustration til Wilhelm 
Hauss' fortsatte roman

Den festlige forside på 
bladets nr. 2 havde denne tekst: En Embedsmand
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_________________________ — tøn

pastrød ^mniUcjwmal itStaTO kW Janitas 
af l«t. 25 Drc ftsartaUt, 42 Drt maai

Laura Aller fulgte stærkt op på sit før­
ste nummer af Illustreret Familiejour­
nal. Der var i de kommende numre 
mange spændende beretninger og 
lige så spændende - eller festlige - 
store illustrationer.

i Kiosterkjæ/deren. Sådan lyder 
teksten ti! forsidebilledet på nr. 5

En sikkert dristig illustration i 1877: 
En TheaterforestiHing i Birmah

Bagsidens tegneserie: En
Skaaltale. 1: Nu bliver jeg ve!
også nødt ti! at sige et Par
Ord. 2: Men hvad ska! man i 
Grunden sige? Hm ... vent 
bare! 3: Hm, hm... 4: Ja, saa 
kunde man passende 
begynde! Tro mig. De vil 
gøre store Øjne, naar De hø­
rer min Tale efter alt det 
Nonsens, De ere bievne op- 
vartede med. 5: Mine Højt­
ærede Herskaber! Hm... hm 
... uforberedt som jeg er...
hm, hm. 
undlade

vi! jeg dog ikke
hm 6: Vi!

jeg dog ikke undlade... at... 
hm, hm ...at undlade ...
nemlig... hvad jeg ville sige, 
hm, hm... 7: Mine ærede 
Herskaber, hm... hm, (jeg 
troer næsten, jeg har tabt 
Traaden)... 8: Jeg kan ikke 
undlade... jeg skal... Ro!... 
nogle ærede Ord... nej... 
ærede... hm ... 9: Nemlig... 
som sagt... uforberedt... 
højtæret... hm, hm ... Und­
skyldning, et pludseligt Ilde­
befindende forhindrer mig..

Den sikkert mindste bog. der er 
udgivet af Carl AHers Etablisse­
ment: Børnenes Bog. Denne bog 
udkom også som tillæg ti! 
Illustreret Familiejournal i 
perioden 1884-1913

■
 Komponerede Bind til B

„børnenes bog“ । 
I faas hos Bladets Kommissio: | 
I nærer, Boghandlerne og i g

Kjøbenhavn hos Budene og |
B i Expeditionen „ 1
■ Blaagaardsgade J

____ _—-J

1

De her viste annoncer er alle fra 
lllustreret-Familiejournal 1887

^omponerebe 2hnb til

ftwnal"
facrå ^oS SBfabetS Æommisfio= 
nærer, JBogpanbferne og
benpaon pos Subene og t ®rpe= 

I brtwnen
j §S£aagaar8sgat>e 38.

Skriv til Dampskibs-Selskabet

Thingvalla,
Passager-Afdelinger i

Kiøbenhavn—Christiansand
Christiania—Stockholm 

Malmo—Gøteborg, 
efter den for Aaret 1881 udgivne Bog, 

indeholdende
VeileaniH£ raa Rejsen til Amerika.

Bogen sendee gratis til Enhver, 
der anmoder derom.__________ ________

£jøpenhavnK,

Ægte Schweitzer - Cigarer
. U en gros * en detail. ’
Joh. Frederiksen, Nørrebrogade 24

37



Forsider
der solgte

T. \ Hluaireret * 3O ØPe 

familie ouroal

GLMDEU1G JVUl

ja

Spis Frugt!
■Haner. Indlnaornde OplorJHna I at krille 0JeU|k.
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Et skønsomt udvalg af Illustreret 
Familie-Journals forsider fra århund­
redskiftet til 1920'erne. Forsiderne er 
rørende, festlige eller praktiske (lege­
tøj, løvsavsarbejder og tegninger til 
husbyggeri). Og i hvert fald godt sæl­
gende hver gang. Allerede i 1929 lan­
cerede bladet en kæmpekonkurrence, 
hele 12.000 kr. stod på spil. Rigtig 
mange penge i de tider.

De fem forsider, der er samlet i 
rammen, er fra august, september og 
november 1914, altså omkring første 
verdenskrigs udbrud. Der blev åben­
bart eksperimenteret med udformnin­
gen af bladets hoved i denne periode. 
Bemærk, at de fem forsider har hvert 
sit hoved.
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Brødrene rykker ind
Som for de efterfølgende 

1^X9 generationer fik Axel og Val­
demar Aller ugebladsbranchen og 
forlagsvirksomheden ind allerede 
med modermælken. De to drenge 
blev opdraget med det ene mål for øje 
at gøre dem kvalificeret til senere at 
gå ind i virksomheden.

Man kan forestille sig, at der ved 
morgenbordet i Laura og Carls hjem 
ofte har stået ugebladsproblematik 
på dagsordenen, således som det sik­
kert også har været tilfældet i de se­
nere Aller-familier. Det er nok en af 
hemmelighederne bag den usædvan­
lige kendsgerning, at familien nu i 5. 
generation fortsat står suverænt bag 
en stadigt voksende koncern. Kun få 
familievirksomheder har klaret sig så 
godt - i så mange generationer.

Brødrenes indsats satte sig meget 
markante spor. I et beundringsvær­
digt samarbejde forstod de at videre­
udvikle det, deres forældre havde sat i 
gang.

Axel Aller
Stifternes ældste søn, Axel, ville være 
ingeniør og blev optaget på Polytek­
nisk Læreanstalt. Familievirksomhe­
den ekspanderede voldsomt i disse 
år, og der var stærkt brug for Axels ar­
bejdskraft. Efter fire års studium lod 
han sig derfor overtale af forældrene 
og gik ind i arbejdet i Blaagaardsgade 
- et par år senere end hans lillebrors 
debut i familieforetagendet.

Efter at have stået for etableringen 
af Aller i Norge blev Axel Aller knyttet 
til hovedsædet i København. Her var 
han en meget populær skikkelse 
overalt i det hastigt voksende blad­
hus. Han fandt tekniske løsninger på 
de sværeste problemer og betegnes 
som en mand, der stort set altid var 
på arbejde. Axel Aller, som af alle blev 
kaldt Mester, byggede videre på sin 
fars grundlæggende arbejde og sin 
mors djærve ånd.

Da virksomheden omkring århund­
redskiftet blev etableret i Valby, flytte­
de han ind i en villa midt i komplekset. 
Uden hensyn til, om han var selskabs­
klædt, gav Axel Aller sig tid til at repa­
rere en maskine, hvis det pludselig 
blev nødvendigt. Han var ustandselig 
optaget af de omfattende byggerier 
og maskinindkøb i Valby, i Niels Hem-

mingsensgade og Mikkel Bryggers­
gade i København (Bianco Luno), i 
Sverige og Norge.

Axel Aller var kendt for sine tekni­
ske visioner. Efter at have besøgt 
svenske papirfabrikker sammen med 
sin bror, Valdemar, stod han 1911-12 i 
spidsen for opførelsen af Allers egen 
papirfabrik i Valby. Så var virksomhe­
den selvforsynende i hvert fald på 
dette område.

Under første verdenskrig udvidede 
han denne selvforsyningsgrad. Rundt 
om på Sjælland opkøbte han tørve­
moser, der sørgede for, at der stadig 
var ild under kedlerne i Valby. Aller var 
blevet et selvforsynende foretagende. 

der kørte for fuldt tryk trods krigens 
mørke skygger og restriktioner. Man 
fremstillede selv papir - og tørvene 
sørgede for den nødvendige energi til 
det store maskineri rundt omkring. 
Axel Aller gjorde sig så stærkt gæl­
dende inden for tørveproduktionen, 
at han en overgang var formand for 
Tørvefabrikant-foreningen på Sjæl­
land!

Som yderligere et led i bestræbel­
serne på at gøre virksomheden så 
uafhængig som mulig opførtes også 
en fabrik til fremstilling af trykfarver.

Da den nyopførte virksomhed i Val­
by blev ramt af en voldsom brand, 
kunne man takke Axel Allers forudse-
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Axel (t.v.) og Valdemar Aller, malt i 1942 og 1943, 
af kunstneren I Borchsenius. Billederne hænger i dag 
I bestyrelsens mødeværelse. Salen, i Valby

enhed for, at ulykken ikke fik de helt 
katastrofale følger - selv om det var 
alvorligt nok. Under planlægningen af 
det nye byggeri havde han insisteret 
på, at der - som noget helt nyt - skul­
le være betondæk mellem etagerne. 
Det begrænsede ganske effektivt 
brandens omfang, da det gik galt.

Axel var som sin bror en stor børne­
ven. Han var desuden en dygtig teg­
ner. Hans tegninger med troldehistori­
er til børnebørnene, som de selv skulle 
digte til, cirkulerer stadig i familien.

Axel Aller trak sig tilbage fra det 
daglige arbejde som 60-årig. Han dø­
de ti år senere i sin villa ved Humlebæk.

- Mester Aller fortsatte sin slægts 

ry og gjorde dens navn ære, sagde pa­
stor Bartholdy Møller bl.a. ved begra­
velsen fra Jesuskirken i Valby 1943.

Valdemar Aller
Valdemar Aller var kun 17 år, da han 
begyndte at virke i etablissementet. 
Planerne om at etablere selvstændige 
Aller-virksomheder i Sverige og Norge 
var ved at tage form. Allerede som 19- 
årig blev Valdemar sendt til Helsing­
borg for dér at forestå opførelsen af et 
trykkeri og en redaktion. Nu skulle de 
to ugeblades svenske udgaver redige­
res og trykkes i Sverige. Den unge 
mand tegnede bygninger og lavede 

udkast til maskinerne. Han var fra star­
ten kommet på den rette hylde.

Den nye landvinding lykkedes over 
al forventning. Valdemar Aller blev 
den svenske virksomheds første tryk­
kerichef. Det stod klart fra begyndel­
sen, at han var en eminent virksom­
hedsleder. Som 26-årig stod han i 
spidsen for den svenske styrelse.

Samtidig med pionerarbejdet i Hel­
singborg gav Valdemar broderen Axel 
en hånd med i opbygningen af Aller i 
Norge.

Vel tilbage i København blev han en 
stærk støtte for sin mor i arbejdet med 
redigeringen af III. Familie-Journal. Og­
så her viste han sig som en fantastisk 
organisator og en nærmest genial blad­
leder. Senere overtog han selv posten 
som chefredaktør og fortsatte her, ind­
til hans søn Mogens kunne tage over.

Ideerne ligefrem sprang fra ham. 
Det var ham, som fandt på at sende 
rejsejournalister ud i den store ver­
den. Som den første sendte han Hol­
ger Rosenberg på lange - og kostbare 
- togter til fjerne mål. Rosenbergs fo­
toreportager blev hurtigt noget af det 
mest læste i skandinavisk presse. Han 
efterfulgtes af Hakon Mielche og si­
den af Arne Falk Rønne.

Det var ligeledes Valdemar, der - 
stor børneven som han var - indførte 
de populære modelark i III. Familie- 
Journal, der satte unge læsere i stand 
til at "bygge" kirker, slotte og andre 
kendte bygningsværker. Løvsavsar­
bejderne var også hans opfindelse.

På den redaktionelle front satsede 
han hårdt, også økonomisk. Han for­
stod hurtigt, at "det er en klog forret­
ningsgang at ofre mange penge på 
redaktionen. Det betaler sig".

I Valdemar Allers tid som chefre­
daktør udviklede bladet sig fra uge til 
uge. Hver tirsdag kunne bladet byde 
på nye tiltag, nye spændende oplevel­
ser til læserne.

Et lille misgreb måtte dog noteres, 
da man satte prisen for bladet op fra 
30 til 35 øre. Det vakte stor opstan­
delse. Læserne faldt fra i stort antal. 
Året efter blev prisen sat ned til 30 
øre igen.

Derimod var det noget af en revo­
lution, da Valdemar Aller besluttede 
at lægge de tre selvstændige blade, I 
ledige Timer, Romanbiblioteket og I 
Krig og Fred, ind i III. Familie-Journal -
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uden at prisen for dette blad steg. Op­
lagsstigningen var enorm.

Men størst indtryk gjorde det nok, 
da han i 1895 indførte farvetryk i uge­
pressen. Det var intet mindre end en 
sensation, da III. Familie-Journal d. 6. 
januar dette år udkom med flotte far- 
vesider.

Valdemar Aller satte meget synlige 

aftryk i de 50 år, han virkede i den ha­
stigt voksende koncern. Han døde i sit 
hjem på Valbygårdsvej i 1953, 78 år 
gammel. I sin tale ved begravelsen fra 
Jesuskirken sagde pastor Th. Glahn 
bl.a., at det i Valborg og Valdemar Al­
lers hjem blev bekræftet "at hvor hjer­
terne får lov at udfolde sig, der vil der 
altid udspringe liv, der vil gro".

Rejserne
Der foreligger en autentisk beskrivelse 
fra firmaets start i Norge. Den er hen­
tet fra Valdemar Allers efterladte nota­
ter. Hans far, Carl Aller, havde skrevet 
90 dagbøger. Det gav givet sønnen in­
spiration til også at nedfælde sine er­
faringer og oplevelser.

Følgende udpluk fra en af Valde­
mar Allers optegnelser afslører, at 
han også var en fremragende iagtta­
ger og skribent:

"I denne periode, i slutningen af 
90'erne, delte jeg min tid mellem Hål- 
singborg og Christiania. Vi startede 
det norske trykkeri deroppe i 1897, og 
da begyndte mine hyppige rejser til 
Norge. Det var i de gode, gamle dage, 
da rejsen kostede et halvt hundrede 
kroner, og hvor der hverken var spise- 
eller sovevogn med toget. Man blev 
purret ud på de forskellige stationer 
med passende mellemrum, til raske 
og morsomme måltider, og jeg hu­
sker Halmstad, Mellerud, Øxnered og 
Eds bugnende borde, dampende fade 
og glubske gæsterfra den tid, og mor­
genkurven i Frederikshald med varm 
kaffe og store, norske morgenbrød.

Om natten måtte man sidde og so­
ve, eller - hvis der var få rejsende - 
strække sig i sædet med frakken truk­
ket godt op. Senere steg luksusen lidt, 
idet man kunne leje en hovedpude 
med pænt, hvidt betræk for en krone.

Turene står for mig som særdeles 
hyggelige, selv om de dengang tog et 
helt døgn, hvor man nu klarer det på 
den halve tid. Jeg husker de gange, 
da jeg om natten havde en hel kupé 
for mig selv, og rullede over Sarpsfos- 
sen i måneskin. Det hører til de bille­
der som af og til, helt af sig selv, kan 
komme dumpende i erindringen næ­
sten med visionær tydelighed. Vog­
nens bløde duvning - nattoget havde 
ikke så travlt dengang - den hyggeli­
ge, varme kupé med lyset slukket og 
gardinerne trukket fra, månelyset 

til Norge 
over sneen på fjeldet derude, lokomo­
tivets dybe fløjt, som ved grænsen 
havde afløst de svenske lokomotivers | 
skingre skrig, og så pludselig raslede 
vi over jernbanebroen og det skum­
mende hvide vandfald dernede midt i 
det strålende måneskin.

Når toget så ved 6-tiden om morge­
nen rullede ind på stationen i Christia­
nia, kunne jeg anbringe kufferten i gar­
deroben og trave den lange vej ad 
mørke gader ud til trykkeriet i Thorvald 
Meyers Gade 72, og der have den lille 
triumf at være førstemand på pletten - 
arbejdstiden begyndte først kl. 7.

Herude i Thorvald Meyers Gade på 
2. etage i Ottosens Chokoladefabrik 
boede vi dog kun i det første år. Allere­
de i august 1898 flyttede vi trykkeriet 
til Rådhusgade 9 midt inde i byen. En 
flytning, som bl.a. betød, at mine ellers 
ugelange besøg deroppe denne gang 
kom til at strække sig over hele to må­
neder - og det to sommermåneder.

Hjemme i Hålsingborg havde jeg 
dagligstue og trykkeri side om side og 
kom derfor næsten aldrig udenfor en 
dør. Det var helt anderledes i Christia­
nia: frokost med et babelstårn af gede­
ost midt på bordet i "Meyers Privatho­
tel" ved Studenterlunden, middag 
snart det ene, snart det andet sted: Fri­
murerlogen med "Dagens kost", to ret- 
ter for en krone, Promenadecafeen, 
Thostrupkjelleren, Teatercafeen, og 
hvad de forskellige spisesteder nu 
hed. Pudsigt nok har jeg aldrig spist på 
Grand. Måske det var Henrik Ibsens 
berømte hoved bag ruden derinde, 
der gjorde stedet for fornemt for mig.

For enden af Studenterlunden var 
de dengang ved at opføre National- 
theatret. Jeg kan huske, at da kasser­
ne med statuerne af Ibsen og Bjørn­
son var ankommet og lå udenfor, lag­
de man uvilkårligt mærke til dem på 
grund af de ejendommelige adresse­
sedler. Christiania, Sweden, stod der."

Sensation 
i 1895:

Illustreret Familie-Journal 
kom i fire farver

Det var intet mindre end en sensa­
tion, da Illustreret Familie-Journal 
som det første ugeblad i Skandina­
vien udkom med farvetryk. Det var 
nok ingen tilfældighed, at farve­
trykket blev lanceret i det blad, der 
udkom 6. januar 1895 - næsten på 
18-års dagen for udgivelsen af bla­
dets første nummer i 1877.
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Bedstefar tegner 
og fortæller

Axel Aller var mest optaget 
af tekniske og forretnings­

mæssige gøremål i koncernen, men 
han var også en hyggeonkel og en 
god tegner og fortæller.

- Vi børnebørn samledes begej­
stret om bedstefar, når han tegnede 
og fortalte sine historier, fortæller Carl 
Erik Aller. Vi sad med store øjne og 
lyttede til det, bedstefar fortalte om 
trolde og nisser, alfer og lygtemænd.

Der var en ganske særlig stem­
ning over disse stunder. Mange år 
senere har Michael B. Aller samlet 
sin bedstetars, Axel Allers tegnin­
ger og gendigtet historierne, sådan 
som han kan huske dem fra bedste­
fars mund. I 1992 blev Bedstefars 
troldebog udgivet til en mindre 
kreds.

Her er et udpluk af bedstefars 
troldetegninger
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I ledige timer var 
et af de blade, 

I som Valdemar Al- 
I ler valgte at lade 

indgå som et gra- 
' tis tillæg i Illustre­

ret Familie-Jour­
nal i perioden 
1896-1913. Ind­
holdet var små ro­
maner, noveller og 
fortællinger. Når 
en årgang var af­
sluttet, kunne man 
få den indbundet, 
som det ses her

bind
illustreret familie-Journal1

Bøger, som au 
læste i din Ung­
dom. Bevar og- 

saa saadanne 
Bøger til dine

Børn, de vil 
takke dig fordet 

en Gang.

i, BliinRimnlsRad

Annonce fra 1898

Laura og Carl Aller havde meget 
bestemte opfattelser af visse ting, 
de ikke ville have behandlet i deres 
blade. De tålte således ikke, at der 
forekom børnemishandlinger, dyr­
plageri og forførelser i bladenes 
fortællinger eller artikler. Forfatte­
ren Carl Muusmann har berettet, 
at ægteparret var meget betænke­
lige, da han ville skrive om cirkus- 
liv.

Laura Allers samarbejde med 
en række danske forfattere omfat­
tede ikke den meget læste Sophus 
Bauditz. På et spørgsmål om, hvor­
for man ikke benyttede Bauditz, 
faldt svaret prompte:

- Sophus Bauditz, han skriver jo 
om lystmord på dyr.

Forfatteren var jæger og skrev 
ofte om jagtoplevelser.

Blandt de mange forfattere, 
Laura Aller knyttede til III. Fami­
lie-Journal, var også Herman 
Bang. Det fortælles, at han blev 
__ ----- 1 forfærdet, da han en­

gang dikterede et digt 
I til en dame, som ned- 

2-- I skrev det for ham.
SK I Pludselig udbrød han

I med alle tegn på 
fe:. \ rædsel: - Men frøken 

i dog, skriver De det i 
én linie - det er jo til 
Familie-Journalen.

fe Herman Bang var 
på liniebetaling.
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Det første kunstbilag med 
kong Christian IX til hest 
blev så stor en succes, at 
det hurtigt blev fulgt op af 
en række andre kunstbilag. 
Et af dem var denne 
gengivelse af H. Brasens 
maleri med titlen "Optaget"

Den svenske kunstner 
Hermann af Si Ilén s drama­

tiske marinemaleri fra 
1902 indgik også i AHers 

kunstbilag. Maleriet viser 
antagelig en scene fra 

søslaget i 1790. da den 
svenske flåde slap ud af en 

russisk indespærring ved 
Viborg i Karelen - den del 

af Finland, der nu er russisk



Kunst til
hele Nordens folk

CHRISTIAN IX. KONGE. AF DANMARK

Det første kunstbilag 
fulgte med Illustreret 
Familie-Journal i anled­
ning af bladets 20-års 
jubilæum i 1897. Billedet 
viser den populære kong 
Christian IX til hest og er 
"en gengivelse af Otto 
Baches maleri fra 1896". 
Med den formulering 
klarede man eventuelle 
problemer med museet, 
der ikke ville give tilladelse 
til en reproduktion efter 
originalen. I baggrunden 
på billedet ses til venstre 
Esrum Sø. Foran hestens 
mule anes Fredensborg 
Slot. Kunstbilaget var 
medvirkende til, at bladets 
oplag rundede de 160.000

Markedsføringen for det 
nye tiltag var i orden. 
Avisannoncen her er 
hentet fra Helsingør Avis 
den 31. december 1896

Del store Kongebillede!
efe/Professor Otto Baches Maleri og udleveres samtlige 

en Kopi etter rroiess Billede, sotn ingen Dansk
Abonnenter i Januar Kvar . særlig naar det tilbydesburde undlade at sætte sig 1 Besiddelse at, særlig naar y

s
Efterieverere mod Erlæggelse af enten i Kr. 25 r
10 Øre pr. Numer. Carl Allers Etablissement.

Carl Aller var sin tids me­
ster i farvetryk - og i at ud­

nytte denne teknik redaktionelt.
Det vakte opsigt og gav enorme 

oplagsstigninger, da Aller omkring 
århundredskiftet udgav store kunst­
bilag i ni farver til III. Familie-Journals 
læsere. Kunstbilagene var ovenud 
populære og pyntede op i tusinder af 
hjem Norden over.

I de tilfælde, hvor der ikke kunne

indhentes tilladelse til at benytte et 
originalmaleri, f.eks. fra museer, 
sendte Carl Aller en anerkendt kunst­
maler ud for at male en kopi, der så 
blev benyttet til den videre produkti­
on.

Kunstbilagene var af en hidtil uset 
fornem kvalitet. Carl Aller var den før­
ste, som på denne måde i masseop­
lag sendte kunst ud til folket. Hele 
Nordens folk.
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Succesen fortsætter

NIELS KJELDSEN. Efter Frants Henninosens Maleri.

Orads Pnrnilcbilledt dl .Illustreret Faudd«. Journal' Nr. Ni. /^Z.
SmnMlt Sntø^ er lorbtidL



i Anledning af

Illustreret Familie-Journals

ADAM OG EVA I PARADISETS HAVE
Gratis Pranniobillode til .Illustreret Familio-Journ.il' Nr. 7. SssniMIt Soln nf doMe Xunntbllnn er forbudt.

Laura og Carl Aller havde 
udsendt et væld af forskelli­

ge ugeblade og bøger i de næsten 25 
år, der nu var gået, siden de tog deres 
dristige beslutning om at blive blad­
udgivere. Det mærkedes også, at søn­
nerne Axel og Valdemar nu var kom­
met med i firmaets ledelse. Satsnin­
gen med kunstbilag var en af de stør­
ste aktiviteter siden grundlæggelsen 
af Carl Allers Etablissement. Resulta­
tet var overvældende, og det vakte 
mange steder sorg, da ledelsen efter 
nogle års forløb besluttede at indstille 
denne aktivitet - "mens legen endnu 
var god".

Der skulle gå det meste af 80 år, før 
dagbladene kunne trykke i fire farver.
TU højre ses et af de hidtil største 
markedsføringstiltag fra AHer. Annon­
cen blev indrykket i en række dagbla­
de i september 1896 - tre måneder 
før det første kunstbilag blev bragt

Det store billede ti! venstre er et af de 
mest kendte og yndede kunstbilag 
overhovedet. Det viser "en gengivel­
se" af Frants Henningsens maleri 
"Niels Kjeldsen ". Maleriet skildrer en

dramatisk og sandfærdig epi­
sode fra den dansk-tyske krig 
1864, hvor dragon Niels 
Kjeldsen tappert forsvarer sig 
mod en deling preussere. 
Niels Kjeldsen blev dog dræbt 
bagfra af en preusser - solda­
ten, der ses yderst ti! højre. 
Dette kunstbilag blev overmå­
de populært, og man kan end­
nu se det hænge i ældre hjem 
- bag glas og i fin ramme!

Billedet øverst ti! venstre blev 
specielt fremstillet ti! brug for 
Svensk AHer i AHers Familj- 
Journal. Billedet er malt af 
Hermann af SUlén og har titlen 
"H.M. Kon ungen ombord på 
Drott". Kongen er Oscar H
Billedet herover af Poul Stef­
fensen, "Adam og Eva i Paradi­
sets Have", er et ud af en læn­
gere serie med udelukkende 
bibelske motiver

Endelig ses øverst i midten 
endnu et billede af kon g 
Christian IX. Kongen var meget 
elsket og blev kaldt Europas 
svigerfar

20-aarige Bestaaen.
Publikums Dom over et Biat - 

foretagende viser sig i dets Til-

Wd«; ' 
Publikums Smag, har de Heste, 
Abonnenter! . .

Det Blad, der har de Heste 
Abonnenter, kun ofre most paa
sin Udstyrelse! , . „ ’

lllustr. Familie-Journal liur
p/t Uundredetusind Abonnenter!

.Illustreret Familie-Journal« har til Nytaar udgaaet i 20 Aar

Blade har opnaaet, nemlig o udvirket at Bladet har set sig

°n’ OtVlÆs Hl e01ypt»thd«t malede Urnle Billede: 

Kong Christian IX. til Hest, 
der ved Forårsudstillingen i vakte saa stor X« meget 
Beundring. Gengivelsen, der ‘'V
stor, 50X 60 Cm., og leveresremsti|ler Hs. Maj. Kongen ridende 
bestemt til Indramning. Det I Fredensborg. Hele det
henad en af de ^“kke Landeveje ved Fredensbo^.om Sø Qg 
d^mulX^

ZXS ^r'et^ som ingen Dansk.bu.de

samtlige Abonnenter t Begynde!sen af Januar Kvarta 
^„^ive"  ̂ eT Ældigt Udvalg af

famrølB KQDier i stort Format B to too’lB
saaledes at Abonnenterne* i "ob selv vil kunne danne s,g 

et Galleri af disse fortrinlige Billeder.
Der er for Tiden i Arbejde:

*, Med Bladet ^'ger remdeles gratis bon
, enhver kristelig Familie med saa Farvegyk
Pragtværk ,,Billeder’af Papir til Opbevaring
efter Professor Hoffmann, try c p dissemprægtige Bil-
i Mapper eller til særskilt hr ffjsei. 2) .1 Barndomshjem- 
leder har været optaget. 1) J Datter« 5). »Lad de smaa 
met. 3) »Jesus 1 Templet«, 4)s.Ja1nDatter ,H5)[Hi
Børn komme til mig. , Binedet kan ny tiltrædende Abon-
n^^-d - Godtg0re.se af .5 Øre 

» »S »IBS * - -

og Oplysning for Fan11h ek e . Hensyn til alle Med-
først og fremmest et Fam. enhver Familiefader
lemmer af ^a,n,l,.eD’Hj (or Medens Hovedbladet ved sit rige

sen, er Tillæget „Raadøiver ™ » Raad, Vejledning
mest helliget Husmode c„der den^ Tillæget „Even-
Og Opmuntring 1 Livets lorskfc g r en uudtøm.
tyrlige Rejser ®g SMWri-ngeUngd 
melig Kilde til Glæde og - Bog“ Under Børnene alt, 
i det 4de Tillæg afde“herligste Eventyr, ed-
hvad et Barnehjærte kan tn,„.trationer der-,ordnede til et
sagede af de a™ts udelukkende Ejendom Og alt
helt lille Værk bliver Uarne . , .Illustreret Familie-
dette rige Stof i Bileder og I H brmge^
Journal, for en Pris af 1Familiekredsen, noget for 

den sine Læsem i Hundretusmdvis.

Gael Aller.

Abonnement modtages paa alle Postk^^ samt 1 Begyndelserne paa

32, Kjøbenhavn N.
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Rusland og Japan i krig

Skitse over Port Arthur

DOMKIRKE.

ARSENA

TIGErøW’̂ X DOO
7....

*V "•• S* Guldhorn
•<??/, 11 -■'

KyUerkUpii

Ruslands Gesandt Baron Rosen, forlader 
Tokyo efter Krigens Udbrud

En russisk Orlogsmand overhaler i Det Røde 
Hav en engelsk Passagerdamper

En nymobiliseret Kosakafdeling indlades i et Jærnbanetog 
for at befordres ti! Krigsskuepladsen

Beslagsmede i Virksomhed ved et japansk Kavaleriregi­
ment i Nærheden af Seoul
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Aller bringer fyldige 
billedreportager 
fra slagmarken

Carl Allers Etablisse- 
KSBl ment var straks på 
færde, da den russisk-japanske 
krig brød ud i 1904. Et nyt og 
denne gang meget aktuelt uge­
blad blev sendt på gaden. Det 
blev lanceret under navnet:

FRA KRIGSSKUEPLADSEN, 
EKSTRAUDGAVE 
AF ILLUSTRERET 
FAMILIE-JOURNAL.

Også her viste det sig, at udgi­
verne havde set rigtigt og ramt 
et stort behov. Det nye blad 
kunne fra starten bringe om­
fattende reportager samt stør­
re og bedre billeder, end dag­
bladene formåede. Prisen var 
5 øre for de otte sider.

Bladet udkom i vore dages 
Ekstra Blads-format og var li­
gesom efterfølgende aktuelle 
ugeblade fra Aller redigeret af 
Harald Harboe. Når året var 
omme, kunne læserne få hele 
årgangen indbundet. I tilgift 
fik de en indholdsfortegnelse 
på to sider, der blev indsat 
foran i bogen.

Illustrationerne bestod 
dels af fotografier dels af teg­
ninger, udført af den tids ud­
sendte malere. I hvert num­
mer blev der bragt landkort, 
der udførligt viste slagets 
gang, ligesom der var man­
ge tegninger og billeder fra 
den udsatte by Port Arthur.

FRA KRIGSSKUEPLADSEN
« EKSTRA-UDGAVE AF ss—-■

„ILLUSTRERET FAMILIE-JOURNAL"

Kæmpen i Lilleputternes Vold. En rus­
sisk Soldat fanget af japanske Forpo­
ster. Sådan lyder teksten ti! dette for­
sidebillede

På vej til Krigsskuepladsen. Et MHi- 
tærtog passerer Baikal
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Aller altid på pletten
Med en ene- 
stående og 

beundringsværdig sans 
for aktualitet ligefrem 
væltede det ud med 
nye blade og andre 
trykte produkter fra 
Carl Allers Etablisse­
ment.

I 1907 blev Fra 
Krigsskuepladsen for­
bedret og fik navnet 
Krig & Fred, der kan 
betragtes som en for­
løber for vor tids 
SE og HØR og Billed 
Bladet. Krig & Fred 
berettede om aktuelle 
begivenheder i Nor­
den - og i det øvrige 
udland. Kongestof 
havde også dengang 
stor prioritet.

I et enkelt num­
mer af Krig & Fred fra 
6. januar 1910 brin­
ger bladet således 
fotoreportager fra en 
togkatastrofe i Bøh­
men og fortæller om 
den engelske kap­
tajn Scotts forestå­
ende ekspedition til 
Sydpolen - kampen 
om Nordpolen var 
overstået. Bladets 
mand i St. Peters­
borg beretter med­
rivende om mordet 
på den russiske po­
litichef, oberst Kar­
pov. Der var en stor 
reportage med 
mange billeder fra 
den belgiske kong 
Leopold Il s begra­
velse - og fra ind­
sættelsen af hans 
efterfølger, kong 
Albert.

Bladet bragte 
også retsreporta- 
ger, pikante histo­
rier om franske

KRIGS FRED
NORDISK
illustreret tidende

Nr. I

Pris
_©

Øre
Torsdag den 6. Januar 1910.

TIDEN I
BILLEDER OG TEKST

I 7. Aarg.

JænibaiteiHyrrc i
Sol- B.iltt Srrmr.

Æn 3ærnbaneFataf<rofe i 
Bøhmen.

c^rntc <>nlcbag oin fyormibbagcn iitbiraf cn før 
9,fl øcrrnbanciiliine bøtyntijlc Station U her 
11 o > mellem S.irbub:^ og Xlrnnn). SHøgct fra ‘Her 
EX l'"'r " 3uk,,'ta' w i™
. »I*r >WM,,amben, „„»u. „„ lt|,,-rfr„ ,„cb
'""»talte OtobSbj. jinibv (tir

»3 W tet tofle
• ni<imferjcfe|tgital til irobb for, at ftncn if fe »ar 

in. ølt^et f0l„ nieb f„1{) ~arf nh.b
JOnærbclmt »rag mob Wobstoget, bcr mvrmebe fin 
Sanben Sibe. iWajlinernc Iwebc 
hø mb i fønanbrn, og bc cfterfolgnibe Sogne taanicbc 
Hg op over Imccanbrc og fplintrebcA, mcbrnS ©finnerne 
J™1’* op paa fK kWfl slrrcfning Gn of $f. n 
egnene Join t Sranb, ioct GJaSbeljolberen cfeplobcn.be.

» twqcféfufb ^anif greb SaSfagcrcrnc. fHogfc let« 
‘te jnarebe nnrtcbe foroilbebc bort fra llInHcAficbet. 

• n n laa inbcflemtc mellem bo fnlintrebc Sogne og

» L . ,'"'c -"°' ®lltw Mr »» acta 
ta S srti» »« to« 

a“ i« tabe h;mr.». Jre »nripeiuj ( ,
'T taK itaio ,„b be Ui ’“XÆ •

WU. -toiOTttefø'rroi i lltKrlto. SHfiital -Ir ■

. lw" M' "»fe ni™

ilninpni om Sippokn

mÆL “ ‘‘“•MW »talMta er fata Sil
™ S»bX fi« •“ »«*”

Vwnimu 2lwnrlras nfeornibr Slt,rijt (
Join,I ..orms rjtrr »1 naj fr™ til jX,. inv 
line ^ibrøin«, IMrlimob. HMnr =barllfl„n r»„br

",>Vil '"n /”•' “tf" M ml """ 61 "ferMte 
kX X £ E ^tameterommrlir, fom enblm 
' brnube b,„ s,,tibin,., vn,.,,,. .n;Llr, 
m?'1" i L,,., of 1!lhj

non M ’ "" fenne „b fot o,

A.t et Vojlnaiti S^ticflefotiii taøre (jftcf pm 
bet 1001 bc”

11 f ° H, Imcni l'rbclfen af bet ftore 
to »rX " I"' Sfee'l'lO"
K V nor ,,-orbnun m Svsetflobrl, il,i i fM .-„u 
Son« s'“l»rfeta nrr|>w l„„„c |M„,
«I, I toitor« l»m ,1,
ri IV u anladiiB >.’1to, on |M„ g,,..;
pi bm ,n,t cnbMKIOtaiitira, bliver |WII v.i. s„rf 
lol'W er b„ imibftaib c ,
tamt ik„„n fro, (i[ -
!l«mmerm,-r, fvm b.- Sfftarrr er, »il SbSC 
liiferl itfe ifan filt i Hlqen.

"".fe fl »Wt fe« tabta 
'tam i l.»lnnorflm»nrlls Siftorir. SSj® 
..4lsrewnt-.BIs|»bitionr» wr monfiervtrrbln, »n bri

skuespillerinder, 
reportager fra det danske teaterliv
og meget andet spændende stof, 
der nok rigeligt har været de fem øre 
værd, bladet kostede.

Iltoget Berlin-Wien tørnede i Bøhmen med fuld fart ind i et modkørende 
godstog. 11 blev dræbt og 20 alvorligt kvæstet. Det skete juleaften 1909.
Reportagen fra ulykken blev bragt i Krig & Fred allerede den 6. januar

cfeplobcn.be


[sReDFABRlKKt

Tysk

er et
Hl ethvert SaÆ

af Tekst 09 Reproduk­
tion af BillederJorbydes

Den belgiske 
konge, Leopold I I, 
døde umiddel­
bart før jul. Det 
lyder fantastisk, 
at man med den 
tids kommunika­
tionsforbindelser 
var i stand til alle­
rede den 7. januar 
at bringe en om­
fattende fotorepor­
tage i Krig & Fred 
både fra konge­
begravelsen og ind­
sættelsen af kong 
Albert. Men det 
klarede man altså på 
den tids aktuelle uge­
blad, der havde 
undertitlen NORDISK 
ILLUSTRERET 
TIDENDE

Ubgiret af g ar f 8[ne r ------- - -

Ernst Reinh. Voigt.
Markneukirchen n:r 319 

Bedste Kvalitet. - Billigste Priser

„Krig og Fred“ har

Fotografe 
over hele Jorden!

jrstsdernesI
Brød

d^51771\ „Krig & Fred" "

5 Øre ugentlig. - 65 Øre Kvartalet.

Alle de viste annoncer 
er fra Krig & Fred 1910
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\KARL5RUHE^

Annonce-Manuskripter

^miwbh
Synger 

Tatar

HELBREDE 
HOSTE

■Illustreret Familierjournal"

Hi®

Samtidig med at Krig & Fred 
BrXw udsendtes som et selvstæn­
digt, aktuelt ugeblad, fik Illustreret Fa­
milie-Journal sit eget, aktuelle billed- 
tillæg, der også var stærkt efter­
spurgt. Begge blade havde samme re­
daktør: Harald Harboe.

Illustreret Familie-Journals tillæg 
udkom med undertitlen NYT FRA AL­
LE LANDE. Nummeret her er fra 6. ja­
nuar 1910. Det store forsidebillede vi-

Obergs Mnunra 
tlUr>^a?9^,er'

Porretnfngsmandon 
dunstens) Finesser, < 
wterke Fremgang I

Aktuelt billedtillæg til 
Journalen

Musik­
instrumenter

Æ .S«. våVw

^■«»»^v»^a"u2:™ ’"Z'o™
M«. - «d

ANNONCE-MPEDinONEN

hUNlON“
»“AOAABDSOadE 32, KØBENHAVN K

ta » s,. a.^, „

Alle bruge Keatings Brystpastiuer 
-------- ------------------------ l København.

t^'WE(«tcu« , ™L

ser Københavns nye Personbane- 
gaard fotograferet fra Tietgensbroen. 
Desuden er der billeder og tekst fra 
indvielsen af den nye Politi- og Brand­
station i Hellerup, fra en danskers im­
ponerende bolig i Østasien og endelig 
billeder fra teaterpremierer på Det 
Kgl. Teater og på Kasino.

Annoncesiden giver et levende 
indtryk af, hvordan erhvervslivet - 
og Carl Allers Etablissement - aver­
terede dengang. Indleveringsfristen 
for annoncer var 16 dage, fremgår 
det af en notits ved bladets hoved 
på forsiden.

»S«®” 
ferskt:

Hn^- .—,—

..

- ' .: •• . 
BssS&W* |SS fc"“ w“”' . »>■

e.s?“Jft jr æ fe«'.'

sntb I ePl ph-é'h

>r Cognac S teteg -- —-- a

^^•■t tV’ iJn-n 
ses-sea

te?1 I

•Sg^Ægi

gggi®

„.ta. „„„t

2ewt* iton9<|'Al» ba

Vmfte« Su«- fe"

• tagrts® '

“.“Em

raws«
u tu"

U tt49'® ’h«’-
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Redigeret af HARALD HARBOE6. Januar 1910 34. Aarg.Nr. 1

.□Ihijlrerct hantilie-Journat*Bobcnparns npe perfonbanegaarb, fet fra Glctgcnbrocu.

hanå

iit Danftcro Dfetn i ©flatten.
bteoen betragtet fom

afgørciibe
falbenbc for ben f mår te
■Seto be cnfeltc. font ertbnu mente,

Berben 
enbelig fulbftanbig 

i Opbager.

Københavns w perfonbanC’ 
gaarb er fnart færbig i bct pbrc.

dietgenbroen, til højre Uloien mob 
diboligabe, til bcnftre mob fRebent- 
lonrågabc.

lagclfe" baret cu uhebibft

For at‘hvert af Familiens Medlemmer straks kan faa sit specielle Tillæg, bedes Tilltegsarket, ved fire Snit, skaaret op far Læsningen.

gejltagelfc, oilbc ban jo ojehliffeltg 
efter bet banfte Uniberfitctå ftora

„De tre Hlttfleferer" paa »afinø. — hot. J3IL hamificjoutnal*

Den m?e politi' og BranbOation i DeKernp. — Jot. Damgaarb.

,Den line Isaøfrne" paa bet tgl. Geater. — hot. -3tlup«rct homilie-journal*

.ITorbpoløopbageren" Dr. Æoot, 
fom nu er affToret.

Annoncer 
mas ,rære Ekspeditionen 
i Hænde 16 Oage for det 
Nummers Dato, hvori de 

onskes optagne.

Bonfcreuøraab Jacobi, 
fdm-nilbe mægle i Spowejstonflittcn.

ropacrc — en danflcr og tre ®ng» 
lanbere — be enefte bbibe ®?ennc* 
fter i mange 5Rilc§ Dmlrebå. del­
tagerne i krolctfpillct er Jør. Sifter 
felb, ban§ grue og Stebctå trebie 
og. fibftc danfter, $r. fR. S t o l t 3.

Jllustr. Familie-Journal 
udkommer hver Torsdag 
i PriselO Øre pr. Nr.

42 Øre pr. Manned.
1 Kr. 25 Øre pr. Kvartal.

■5Riåtifiibobotum barre traabt frem i 
dagenå £1)3 for at proteftere eller 
i bet minbfte foge at forflare. SRen 
ban vifte fig ilte, ban fpnteå tbatt- 
imob omhyggeligt at bane ubflcttet 
fit Spor for at gemme fig inb i et 
uRorfe, fom mere enb alt anbet ty- 
ber paa, at Dr. Sootå fRorbpoIå- 
farb fra ben forftc Stegpnbclfc box 
bæret en tilfigtet Sbinocl.

Arctic. •

dro, men bar bleben et Offer for 
fine [bigtenbe Sbner fom Sibcnftaoå- 
manb og Dbferbator, maatte crllare 
fig for oberbebifte, ba ben ene dag 
gi! efter ben anben, uben at Soo! 
gab bct minbfte SibStegn fra fig. 
&abbe han troet paa fig felb, habbe

■*. ' (En Danffets Jfjcnt l Øftafien.
i -y'JBort IBitlebe bifer, bbor behageligt 
i^'.Vbre Sanbåmanb forftaar at inb- 
•jgj^rette fig i bet fjerne Often. Sufcl

Det fgi. Heatet naaebe enbelig 
2. Stilebog at faa IBremiére paa 
ben faa længe bebubebe og mcb faa 
ftore gorbeutninget imobefete nije 
£anftc Sollet of Sul in 8 £e&- 
htann og Sons See!: „den 
lille jføabjrue". gorbentningerne bleb 
iffe Ruficbc. „den lille ©abfrue" 
bifte fig at bære en Ubftyråballct af 
fRang, og , be SRtjgtet, ber er gaaebe 
om be fabelagtige Summer, bct 
har loftet deateret at feette ben op,

iloåpalmer, ^ligger. i røalapftaten 
-k e I a n i a.n paa URalatlnhotbøcn 
paa kijftftralningcn mellem Singa-

Sporpeistønfliftcn fpneå — i 
hbert ,galb paa bet dibfipunlt, bo 
btåfe Smier fttibeå — ilte at ftulle 
blibe løft paa frcbelia Si3. konfe- 
renåraab S a c o b i, fom paotog fig 
SRaglingen, er itlc lommet til at 
mægle mellem Sorterne, men har 
truttet fig tilbage, og førft dagen 
før fRptaaråaften hoftcS ber et 3Røbe 
x tørbejtøgiberforeningen for at faa 
Striben bilagt. fRattcn herefter fore­
tager SporbeiSfunttionarrernc bcreS 
•— ifle minbft for bem feto — be- 
■ tobntngåfulbe ufftemning.

pore og SangloL Ejeren, £r. G. 'Sommeren hor brogt ct mægtigt
(Sifter og grue bar her i fem gremftribt i Slrbcibct, og libt efter
(Har fort en frebelig og ibpllift dil- libt forfbinber .^illabfcrne. Sillc-
bærelie i Selftab mcb fire anbre ®w bet bifer Gentralbancgaarbcn fet fra

Den afflørebe Uorbpelsopba= 
ger. det bat et haarbt Stob for bc 
mange, fom ubetinget og i blinb dil- 
lib habbe troet paa SQorbpolcnS for- 
fte 1 SDpbager, Dr. § r. E o 0 t, ba 
oer Pifte fig, at be papirer og Dp- 
tegnelier, fom i SRaaneber Ijabbe bc- 
ftæftiget hele 25erbcn§prc3ien, fom 
unber bc ftorftc g-orfigtigbeb§iagt» 
tagclfer bar blcbnc bragte hertil, og 
fom af ben af bort Unibcrfitet neb- 
fatte ®ommi3fion omhyggeligt bleb 
laafebe inbe i et Særnpcngcftab paa 
Dbieroatorict, itlc bifte fig i Stanb 
til at tunne ftaa for en bibenftabc- 
lig Unbcrfogelfc. Uniberfitetetå f^en- 
belfe, ber ftcmplcbe Dr. Eoolå pa­
pirer fom fufblommen bærbiløfe, er

ffobchftabens ftore fRabolommu- 
ne, ®cntofte-£)rbrup, ubbiber fig 
toloåfalt. fRpc 23t)bclc er ftubte i 
SBejrct, og ^onintunenS gorpofter er 
nu faa uret inbe paa Sioet af fto- 
benhavn, at bet fun er et dibå- 
fporgSmaal, naat be to kommuner 
gaar i ct. S bc fibftc Siar er for-’ 
uben JRaabbufet opfort flere anbre 
monumentale Eicnbomme, bl. a. cn 
nt) Stole og nu feneft politi- og 
Sranbftationen paa Scllerupbej. dil 
benne fibftc æbgning l)ar kommu­
nen lange trangt.
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Arbejdede for 
fire generationer

OSVALD 
brvun fortæller

Osvald Bruun virkede i 
Aller-teknikken gennem 71 år. 
Hans bog er spændende og 
lærerig læsning, et stykke 
firma- og kulturhistorie

København 1M4

Bydreng, typograf og senere kemigraf

Osvald Bruun er uden sam­
menligning det menneske, 

som har arbejdet længst for Carl Al­
lers Etablissement. Han var ikke født i 
1873, da Laura og Carl Aller grundlag­
de firmaet. Osvald Bruun kom først til 
verden ni år senere, den 28. oktober 
1882. Men allerede i 1894 blev han 
knap 12 år gammel ansat af Carl Aller, 
for hvem hans mor allerede arbejde­
de.

Osvald Bruuns "arbejdsdag" blev 
på 71 år. Han begyndte som bydreng, 
blev i 1901 udlært som typograf, se­
nere blev han også udlært som kemi­
graf. Osvald Bruun blev pensioneret i 
1965. Han døde året efter 84 år gam­
mel den 3. 2.1966. Han havde nået at 
arbejde for fire generationer i Aller-fa- 
milien.

På opfordring skrev han i de sidste 
år en lille bog om sine oplevelser i den 
virksomhed, der voksede så usæd­
vanligt stærkt i de tid, han virkede i 
den. Bogen, der er et pragtværk i fir­
mahistorie, udkom den 11. oktober 
1964.

Her bringes et fyldigt uddrag af Os­
vald Bruuns skildringer om sin tid i 
Carl Allers Etablissement:

Spytbakkerne
"Den 11. oktober 1894 begyndte jeg 
som bydreng i Carl Allers Etablisse­
ment, der dengang havde til huse i 
Blaagaardsgade 32. Jeg skulle møde 
kl. halvsyv om morgenen. Dagens før­
ste arbejde bestod i at feje to store 
gulve og rense 21 spytbakker. Det var 
strengt i begyndelsen, men da jeg 
sagde til min mor, at jeg ikke kunne 
holde ud at rense alle disse spytbak­
ker, svarede hun: "Osvald, du må en­
delig blive ved, for vi har brug for de 
penge".

Nå, jeg blev jo også ved, og efter­
hånden gik det helt glimrende. Jeg 
var knap fyldt 12 år, da jeg begyndte, 
og jeg skulle op klokken godt fem om 
morgenen og spadsere fra Christians­
havn, hvor vi boede, og ud til Blaa­
gaardsgade; sporvogne, det var der 
ikke noget, der hed på den tid af da­

gen, og der havde for resten heller ik­
ke været penge til det. Det var meget 
småt hos os. Men det gik godt, selv 
om arbejdet var hårdt.

Jeg husker tydeligt den første dag i 
Blaagaardsgade. Da jeg havde ordnet 
gulvene og spytbakkerne, skulle jeg 
sørge for frokost til 25 sættere, 8 bog­
trykkere, 2 stentrykkere og 21 bogbin­
derjomfruer. Det gik min formiddag 
med hver dag og for at klare alle be­
stillingerne, måtte Osvald skam bruge 
en trækvogn.

Jeg husker blandt andet, at jeg 
skulle hente en kvart akvavit til en 
typograf, der blev kaldt for "Finken". 
Så skulle jeg gennem Murergade 
hen til spækhøker Palle, hvor jeg 
skulle købe flækkede surbrød til 
Sander og Weber, to svenske typo­
grafer; et flækket surbrød mindede 
om et rundstykke, men var lidt stør­
re, og så var der lagt steg eller ost 
imellem, eller hvad spækhøkeren 
nu fandt på. Det kostede 16 øre. Så 
var der gamle Breininger, dengang 
firmaets faktotum. Han var oprinde-
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Nogle af de håndsættere i B/aagaardsgade, som Osvald Bruun løb byærinder for - ti! bl. a. hørkræmmer og spækhøker

lig bogbinder, men fotograferede 
også.

Til hørkræmmer og 
spækhøker

Breiningers frokost og kaffe skulle jeg 
hente hos hans datter, som han boe­
de sammen med i Korsgade. Når jeg 
kom derhen, ja, bevares vel, så var 
datteren dårligt nok stået op, og jeg 
måtte ned på gaden at hente kaffe og 
smør og pålæg, og klokken blev jo 
mange, inden jeg kom tilbage; en halv 
pægl bitter skulle jeg også have med 
til Breininger.

Så havde jeg ærinde i selve nr. 
32 hos en hørkræmmer, vi kaldte 
for "Klipfar" (han handlede med 
klipfisk), og i "Virginia" i nr. 30 skul­
le jeg hente røgtobak til nogle af 
sætterne. Hos Marius Pedersen, en 
stor urtekræmmer dengang, skulle 
jeg købe eet lod bønner og to lod 
bønner og eet lod te af en bestemt 
slags og derfra til cigarhandler Jør­
gensen i Korsgade for at hente to 

Dukecigaretter til Landgreen, en 
svensk typograf.

Så videre til fru Jensen i nr. 13, en 
spækhøker, der skulle jeg hente for­
skellige madvarer og fem cigarer til 
Breininger - ja, jeg købte virkelig ciga­
rer hos spækhøkeren. Denne fru Jen­
sen, hun var sgu en fin dame, jeg fik 
en sukkerkringle hver dag, og om lør­
dagen så fik jeg en tiøre foruden 
kringlen.

Hos cigarhandler Søller hentede 
jeg "Politiken" til H.P. Hansen, en xylo­
graf, og derfra videre til urtekræmmer 
Taarup på hjørnet af Tømrergade og 
Smedegade for at hente forskellige 
kolonialvarer til sætteren Hedstrom, 
også en svensker. Og så til "Randers", 
en café i Smedegade nr. 14, hvor jeg 
skulle købe to stykker smørrebrød til 
xylografen Flott, altid franskbrød med 
steg og ost.

Da jeg endelig var færdig, kørte jeg 
til Blaagaardsgade med alle varerne. 
Klokken ni var der frokost over hele 
linjen, og jeg delte så ud til højre og 
venstre ... Jeg fik lidt skældud de før­

ste dage, men tid efter anden blev jeg 
helt flink til mit arbejde.

I de gamle dage i Blaagaardsgade 
var vi nærmest een stor familie i Carl 
Allers Etablissement, vi kendte hinan­
den alle sammen dengang, og hvis en 
medarbejder rejste, var det noget af 
en tragedie. Og nogle herlige typer 
var der mellem de gamle drenge fra 
den tid!

Billedet af 
’’Korsgades forlængelse”

Jeg har nævnt faktotumet Breininger, 
han var som sagt bogbinder, men han 
gav sig også af med at fotografere, og 
blandt andet tog han billeder til et lek­
sikon, som vi lavede dengang. Jeg hu­
sker, da vi var kommet til bogstavet P, 
og Breininger skulle have et billede af 
en politibetjent. Han sendte mig af 
sted for at få fat i kvarterets betjent, 
en meget høj mand, som vi kaldte 
"Korsgades forlængelse".

Jeg fik fat i ham, han gik med til at 
lade sig fotografere, og Breininger fik

57



58

Her er festmennesket Osvald Bruun skudt i en situation, 
hvor han giver sit glansnummer "Ich bin ein Musikant"

ham til at stille sig op ved en mur ude 
i haven til Blaagaardsgade. Breininger 
regerede med sit apparat, og i begyn­
delsen tog betjenten det roligt; men 
efterhånden blev han utålmodig, og 
til sidst spurgte han, hvor længe han 
skulle blive ved at stå der, og om vi ik­
ke var klar over, at han var i tjeneste?

Der er ikke noget at sige til, at han 
var ved at tabe tålmodigheden. Foto­
graferingsteknikken dengang var me­
get langsom, den foregik med Lu- 
miére-plader, og det tog Breininger 
en halv time at tage sit billede af 
"Korsgades forlængelse".

kan tydeligt se for mig, hvordan de 
gamle xylografer sad ved deres arbej-

Xylografi - det var kunst
Da jeg kom i firmaet, var der ikke no­
get, der hed klicheer; det var træsnit, 
og det var noget af det fineste kunst­
håndværk, man kan tænke sig. Jeg

han var utilfreds med et portræt.
"Duer ikke, Flott, lav et nyt portræt", 

kunne han sige. Og så måtte Flott lave 
et nyt. Men det var fine ting, de fik ud 
af det. Det var kunst.

Kemnitz, Skjalden H.K. ("hvor de 
Tuborg-flasker dog bli'r små"), var en 
anden af de gamle xylografer fra Blaa- 
gaardsgade, en herlig mand og en 
kæmpe at se på, ingen kunne hamle 
op med Kemnitz i et muntert drikke­
lag.

’’Sammenholdet”
Engang havde vores forening "Sam­
menholdet" lavet en udflugt til Hille­
rød. Vi havde holdt fest i en gæstgi­
vergård deroppe, og det var ved at 
være ved den tid, vi skulle med toget 
hjem. Jeg gik hen til Kemnitz og sag­
de: "Kom, nu skal vi se at komme 
hjem." "Sludder, Bruun, sid ned og få 
en bajer til!"

Jeg ville ikke, og vi tog af sted alle 
sammen undtagen Kemnitz. Han 
blev.

Om mandagen inde i Blaagaards- 
gade spurgte jeg ham, om han havde 
nået et tog.

"Nej."
"Men hvordan kom du så hjem til 

Smallegade?"
"Jeg gik."
"Gik du?"
"Ja - og jeg var jo inde undervejs i 

et par bondegårde og få en drik 
vand."

Jeg kom meget hjem hos Kemnitz,

de med stikkelen i hånden og 
en stor petroleumslampe, der 
kastede lyset gennem luppen 
og derfra ned på pladen, de arbej- SiinbiA 
dede i. De arbejdede på klodser af 
buksbomtræ, som skulle gøres me- »røbijeb^ , 
get fint.

Sådan en xylograf fik 120 kroner 
for at lave en forside til "Illustreret
Familie-Journal" - og hvis 
han var flittig, kunne han la­
ve den på en måned.
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efter at han (som 75-årig) var holdt op 
i forretningen. Når vi havde fået sat os 
ned, sagde han altid:

"Du, mutter, kunne du ikke servere 
os lidt kaffe?"

"Jo, fa'er, nu skal jeg komme med 
den."

Da kaffen kom, sagde Kemnitz: 
"Mutter, er der ikke lidt akkevit?" 
"Jo, fa'er."
Så kom flasken jo på bordet, og når 

vi havde fået nogle snapse, kom ci­
garkassen frem, og så sagde Kemnitz:

"Mutter, nu synes jeg, vi skal have 
en pilsner."

"Ja, fa'er."
Når jeg gik derfra, sagde den gam­

le:
"Tak, fordi du kom, Bruun, det var 

dejligt at høre noget om det derude, 
jeg savner det."

Særlig 
snustobak-ceremoni

Vi havde en faktor, der hed Krakau, 
han brugte for fem øre skrå to gange 
om dagen - "og det skal være mellem­
skrå af Krygers, Osvald, godt sovset," 
sagde han. En anden typograf, en 
svensker der hed Lundberg, brugte 
snus, og når han skulle have en ny for­
syning, måtte jeg helt ned på Nørre- 
brogade til den beværtning, der hed­
der "Danas Have"; her lå en lille forret­
ning, hvor jeg skulle købe for ti øre 
snus og en tangabønne, som blev lagt 
ned i snusen, så den holdt sig fugtig.

Når jeg kom hjem med snusen, 
slog Lundberg med sin vinkelhage på 
sættekassen. Og så kom de herrer 
sættere, der brugte snus, marcheren­
de i gåsegang hen til Lundberg. Han 
havde stillet sig op med sin lille ovale 
snusæske og bød hver enkelt i ræk­
ken. Så gik de tilbage til deres pladser. 
Og når en mand havde taget sin pris, 
gav han et nys fra sig og sagde: "Man­
ge tak!" Det var en ceremoni, der gen­
tog sig hver dag i de tider på sætteri­
et ... Man vil forstå, at der var god brug 
for spytbakkerne, når der blev skrået 
og snuset så meget. Jeg skulle jo 
tømme dem om morgenen, og det var 
selvfølgelig ikke noget appetitligt ar­
bejde.

Typograf med diplomat­
frakke og sølvstok

Vi havde også i Blaagaardsgade en ty­
pograf, der hed Ernst Hansen, en vir­
kelig herre at se på. Han mødte hver 
morgen i diplomatfrakke, prikket vest

Fire af Osvald Bruuns "kunder"- stentrykkeriet i Blaagaardsgade 1901

og stribede benklæder - og så havde 
han en ibenholtstok med sølvhånd­
tag. Da han havde været i forretnin­
gen nogle dage, kaldte han på mig:

"Osvald, kan du gå ud og hente min 
stok, den står ude ved vasken."

Da jeg kom med den, sagde han:
"Kan du gå herned ved siden af i 

nummer 30, der ligger et lånekontor. 
Sig til dem, at jeg skal have så meget 
for stokken, jeg kan få."

Jeg gik ned til lånemanden og 
sagde, at jeg skulle have så meget, 
jeg kunne få. "Hvis er den?" spurgte 
han, og jeg forklarede, at den tilhørte 
en typograf, som arbejdede inde hos 
Aller... Så skrev lånemanden en sed­
del. "Værs'god, her har du tre kro­
ner." Jeg gik tilbage til Hansen, der 
var tilfreds med beløbet.

"Lånesedlen kan du beholde, Os­
vald," sagde han, "og så stiller du hver 
lørdag hos mig, når vi har fået penge, 
og så går du ned og henter stokken." 
Det gjorde jeg i to og et halvt år! Og 
når Hansen havde fået sine penge og 
stokken, ja, så var det et festligt syn at 
se ham gå hjem. Han gik strunk over 
gården i sin diplomatfrakke og svin­
gede elegant med stokken. Og når vi 
kom til mandag morgen, tog Osvald 
her stokken uden at spørge om noget, 
og gik hen til lånemanden med den. 
Hvad har han ikke betalt i renter i de 
to og et halvt år!

Sedivys børnepenge
Jeg havde mange slags ærinder at 
besørge som bydreng. Der var en teg­
ner, som hed Franz Sedivy, en meget 
dygtig mand. Han var noget for sig. 

Han elskede kaffe og cigarer, men 
han elskede også kvinden. Han havde 
kone og et par børn boende ude i 
Fjords Alle. Hver lørdag middag klok­
ken et, når vi fik penge, kaldte han 
mig op til sig, og så skulle jeg gå i 
Fjords Alle og betale børnepenge der, 
og bagefter skulle jeg på Langelands­
vej - også for at betale børnepenge.

En dag fik jeg besked om at sige til 
fruen i Fjords Alle, at hun skulle kom­
me ned til Øresundsbådene om man­
dagen med de to drenge, så ville 
Franz Sedivy sejle en tur til Klampen- 
borg med dem.

Da jeg kommer ud i Fjords Alle og 
har givet beskeden, siger fruen:

"Jamen børnene har ikke noget 
fodtøj at rejse til Klampenborg i."

Jeg gik hjem og forklarede Sedivy 
sagen.

"Hvad gør vi nu, Osvald?"
Men Osvald her var ikke rådvild. 

Jeg forklarede ham, at man kunne få 
noget, der hed turistsko, blå med gule 
ringe over, de var pæne og kostede to 
kroner parret.

Så blev jeg sendt over til skomager 
Christensen, der boede i en af de små 
hytter i Blaagaardsgade til venstre for 
porten. Jeg købte skoene og spadse­
rede ud i Fjords Alle med dem. De 
passede børnene, og da jeg stolt kom 
tilbage og fortalte hr. Sedivy, at alt nu 
var i orden, fik jeg en flot drikkeskil­
ling: halvtreds øre."

Osvald var kun halvdagsbud de før­
ste år. Kl. 13 skulle han møde i skolen. 
Hver dag måtte han spæne den lange 
vej fra Blaagaardsgade til Christians­
havn. Før han begyndte som bydreng, 
var han klassens duks. Nu var det en
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ogJeg har nævnt, at Carl Aller 
hans hustru var meget store dyre­
venner ligesom den øvrige familie; 
både hr. og fru Aller var æresmed-

Mad til 
rotterne

Jeg husker et lignende tilfælde, 
også fra Blaagaardsgade. En pin­
selørdag havde nogle arbejds- 
mænd gået ovre i baggården og 
ryddet op i en skrammelbunke, og 
her havde de fundet en rotterede. 
Da Valdemar Aller så det, bad han 
dem gå op til hans fader på konto­
ret med rotterne. Der var vel en 
snes rotter, tænker jeg.

Noget efter blev der fløjtet op i 
sætteriet gennem røret. Der var 
besked til mig om at komme ned 
til Carl Aller. Da jeg kom ind pa 
hans kontor, hørte jeg straks en 
mærkelig piben.

"Kom her, skal du se, Osvald, 
sagde hr. Aller.

Der lå alle disse røde rotteunger 
henne i sofaen, som var betrukket 
med mekka.

"Er de ikke søde, Osvald?"
"Joe ..."
" Kan du gå over til vores porce­

lænshandler i Korsgade og købe 
to skåle, en til mælk og en til bol­
ler, og så går du ind hos bageren 
og får nogle boller og en flaske 
mælk. Og sig så til arbejdsmænde- 
ne nede i gården, at de skal lægge 
det skrammel til rette nogenlunde 
som det lå."

Jeg hentede tingene, fik en 
pakke bomuld til rotterne, og vi la­
vede en ny rede. Vi fik besked pa 
at sørge for mælk og boller til dem 
hver dag." 

lemmer af Foreningen til Dyrenes 
Beskyttelse. I Blaagaardsgade 
havde vi mange rotter - det blev 
så galt, at de lå under gulvet og 
døde, så det stank, og til sidst blev 
"gamle mester" nødt til at tilkalde 
en kammerjæger. Vi drenge i sæt­
teriet havde engang fundet en rot­
te, som vi fangede i en fælde, 
mens vi holdt frokostpause. Vi 
kom spadserende ind i baggården 
med den, og i det samme kommer 
hr. Aller.

"Hvad er det, I er så glade for?
Jo, det var en rotte, vi havde 

fanget.
"Og hvad med den?" spurgte 

mester.
Jo, vi skulle hen og drukne den i 

vandbassinet.
"Såh, har den da gjort jer no­

get?"
Næh, det havde den sådan set 

i kke
"Nå, vil I så lukke op for fælden, 

og lad mig ikke se sådan noget of­
tere."

Vi lukkede op for fælden, og rot­
ten spadserede ud og forsvandt.

rende op foran Blaagaardsgade, med 
to hvidskimlede for.

Jeg slæbte sækkene ind i elevato­
ren og ned til Ole Mortensen, og så 
kørte han og jeg ud i byen til samtlige 
asyler. Det gav bonus, som man siger 
nu - et par appelsiner her og nogle 
æbler der og sommetider en femog­
tyveøre. Det var en dejlig dag.

I Carl Allers tid i Blaagaardsgade 
skulle vi drenge selve juleaftensdag 
ved fyraftenstid klokken fire møde 
ude i Rahbeks Alle, hvor familien boe­
de dengang. Vi kom op i den store sal, 
hvor der var pyntet festligt juletræ.

Vi dansede om træet og sang et 
par julesalmer sammen med hr. og fru 
Aller og den øvrige familie, som var til 
stede på det tidspunkt, frøken Ragna 
og frøken Rigmor og frøken Zimmer­
mann.

Når vi havde danset, fik vi lov at ta­
ge en genstand fra juletræet, og fru 
Aller gav os hver en kurv med alt, 
hvad der hedder julegodter - og så: 
en daler. Hvad var to kroner dengang 
ikke for os knægte? Og så spadserede 
Osvald fra Rahbeks Alle ud til Chri­
stianshavn med sin fine kurv på ar­
men og sin daler i lommen - hjem til 
sin egen juleaften."

Ikke godt at pjække
Osvald Bruun fortæller, at alle ansatte 
var med til Axel Allers bryllup. 25 år 
senere til sølvbrylluppet på Sophien- 
holm var Bruun med blandt de fem re­
præsentanter, som var inviteret. Un­
der en spadseretur i haven spurgte 
Axel Aller Bruun, om han mente per­

sonalet var tilfredse med
dødtræt elev, der satte sig ved skole­
pulten, og efter det første år røg han 
ned på en fjerdeplads i klassen.

I skoleferien tog Osvald på sin mors 
opfordring arbejde som heldagsbud 
hos Aller.

Rundt med træsko 
fra Aller

Laura og Carl Aller var, som allerede 
nævnt, meget velgørende. Også det 
har Osvald Bruun en beretning om:

"Jeg kan huske, at søndagen før jul 
skulle vi i Blaagaardsgade lægge træ­
sko i sække til alle asylerne i Køben­
havn. Gamle Breininger havde en lang 
liste over, hvor mange par træsko 
hvert asyl skulle have, og så pakkede 
vi. Det varede gerne i seks timer. Næ­
ste morgen kom Ole Mortensen, fami­
lien Allers herskabskusk dengang, kø-

fe’M.w

Træskoene fra Carl AHer til børn på de køben­
havnske asyler står opmarcheret klar ti! uddeling. 
Også her gav Bruun et nap med

den lille opmærksomhed, 
han havde vist i anledning 
af sølvbrylluppet. "Det kun­
ne jeg roligt svare ja til, for 
den opmærksomhed var 
ikke så lille endda. Vi havde 
alle sammen fået en ekstra 
ugeløn."

Da Osvald kom i typo­
graflære, gik han på fag­
skole hver aften til klokken 
22, om søndagen fra otte 
til tolv. Derefter gik turen til 
de Massmanske søndags­
skoler, hvor han var fra 
klokken et til fire.

En søndag havde han på 
grund af en forudgående 
familiefest pjækket fra fag­
skolen.

Næste dag kom der i 
"rørtelefonen" besked fra
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chefen. Han ville gerne se Osvald på 
sit kontor.

"Kom ind," sagde hr. Aller, han sad 
og kiggede over brillerne, som han 
havde for vane. "Osvald, hvorfor var 
du ikke i skole i går?"

"Jeg havde det ikke rigtig godt."
"Hvorfor havde du det ikke rigtig 

godt?"
Jeg måtte så indrømme, at jeg hav­

de været til fest den foregående dag.
"Sørg for ikke at gå til familiefester, 

når du skal være i skole næste mor­
gen!"

Jeg bad om undskyldning.
"Godt, Osvald!"
Så kunne jeg glide igen.

Sådan blev ferie indført
"Jeg nævnte min mor, Jutta Bruun; 
hun var den ene af de tre trykkerpiger, 
som de kaldtes, inde i Blaagaards- 
gade, de andre var fru Dideriksen og 
"Den skønne Helene", ja, hun var vir­
kelig skøn, og hun var høj og rank, og 
så havde hun en grov stemme.

Disse tre piger gik en dag - det må 
have været i 1897 eller 1898 - og 
fandt ud af, at de gerne ville have lidt 
ferie. De gik ned hos Carl Aller og fik 
foretræde og fremførte deres ærinde, 
og gamle mester viste sig straks imø­
dekommende. Jo, nu skulle de få otte 
dages sommerferie, og så ville han til 
næste år prøve at finde et eller andet 
sted, hvor de kunne komme til at bo i 
ferien for en billig penge.

Bagefter gik det som en løbeild 
gennem forretningen, at de tre piger 
havde været hos chefen og fået ferie. 
Husk på, hvad det betød i de tider. Der 
havde skam ikke været noget, der hed 
ferie for det tekniske personale, det 
var dengang kun kontorfoikene, der 
havde ferie.

Jeg kan tydeligt huske den opstan­
delse, det vakte oppe i sætteriet, hvor 
jeg jo holdt til, da de fik at vide, at de 
tre piger havde været hos hr. Aller. Det 
manglede sgu bare, sagde de gamle 
typografer, at pigerne skulle gå alene 
ned til chefen og bede om ferie - som 
om vi andre ikke skulle have noget.

Nå, det varede højst et par timer, så 
var det hele gået i orden, så samtlige 
medarbejdere i de tekniske afdelinger 
tilkendtes en uges ferie. Og det blev 
påskønnet, tør jeg nok sige, for Aller 
var et af de første firmaer i landet, der 
gav ferie til arbejderne.

Funktionærerne havde på det tids­
punkt en måneds ferie og tyve kroner 
i rejsepenge. Jeg husker tydeligt den

Osva/d Bruun

Frikøbte en hest
Osvald Bruun fortæller også, at Lau­
ra og Carl Allers datter Ragna en 
dag kom kørende i sin bil på Valby 
Bakke. Her så hun en produkthand­
ler komme kørende med sin vogn 
"med en sølle, lille krikke for". Ragna 
Aller syntes det var synd for hesten 
og købte den på stedet for 100 kr. 
En god forretning - for produkt­
handleren. Hesten kom til Valby- 
gaard og her døde den kort efter. Af 
forstoppelse. Den fik simpelthen for 
megen havre.

Det er nok ikke for meget sagt, at 
Ragna var temmelig radikal i sin 
kamp for dyrene. Det var velkendt, 
at hun opkøbte jagtgeværer for 
omgående at destruere dem. I Syd­
frankrig købte hun hos en dyre­

handler en krodkodille, som hun 
omgående slap fri i en nærliggende 
flod.

Foruden at være dyrevenner var 
Laura og Carl Aller også vegetarer, 
fortæller Osvald Bruun. "Dog især 
fruen, Carl Aller var det kun en kort 
overgang."

Til sin konfirmation fik 
Bruun mange gaver af de 
ansatte og af firmaet. På vej 
hjem købte han en gave til 
sin mor, som havde fødsels­
dag: Et kaffestel til 12 per­
soner "og så en "frødreng", 
en figur af en dreng, der står 
09 kigger på en frø; de var 
meget moderne dengang."

61



Axel Aller 
prikkede
Endnu mens vi holdt til i Blaa- 
gaardsgade, havde Carl Allers søn 
Axel sin lejlighed på hjørnet af 
Blaagaardsgade og Korsgade 
med en fin udsigt over til Illustre­
ret Familie-Journal.

Der var mange, som kom for 
sent dengang, og en dag beslutte­
de Axel Aller, at han ville have sat 
en stopper for det. Han stillede sig 
op i mellemgården til Blaagaards­
gade og satte en prik ved navnene 
på dem, der kom for sent, og når 
en mand havde fået ti prikker, 
skulle han afskediges.

Det var dog, skal jeg sige, ikke 
hver dag, Axel Aller stod der i mel­
lemgården. Nå, jeg residerede jo i 
sætteriet som bydreng, og når der 
så var nogen, som ikke var kom­
met - det kunne f.eks. være Brøns­
høj Jensen, Klingenberg eller hur­
tigløberen Anton Andersen - og 
hr. Aller stod nede i gården, så 
sagde de andre til mig: "Osvald! 
Mester står dernede og prikker. 
Gå ned på gaden og sig det til 
dem, når de viser sig!"

Så rendte jeg troskyldigt ned i 
Blaagaardsgade, og når de forsin­
kede kom, fortalte jeg dem, at me­
ster stod og prikkede. "Godt, Os­
vald," sagde de, "kom og sig til os, 
når han er gået." Og så gik de ind 
på en beværtning og fordrev tiden 
der, til jeg kom og sagde, at der 
var fri bane."

Den omtalte medalje, der blev ud­
leveret ti! samtlige medarbejdere 
ved 25-års jubilæet 

dag, vi fik ferien, jeg tænkte: Å, Os­
vald, du skal have otte dages ferie og 
gå hjemme!

25-års jubilæet
Da virksomheden nu fejrer 125-års ju­
bilæum må det være rimeligt her også 
at bringe uddrag af Osvald Bruuns 
skildringer af 25-års jubilæet for altså 
100 år siden.

Et stort hornorkester spillede om 
formiddagen i Blaagaardsgade, mens 
regnen pøsede ned. Alle fik fri kl. 12. 
Fem timer senere mødtes alle i Witt- 
marks lokaler i Holmens Kanal. Til te! 
Nogle af de gamle drenge forhørte sig 
forsigtigt hos tjeneren, om der ikke 
kunne serveres en øl. Nej, lød svaret. 
Og så drak man te.

"Men da det var overstået, kom vi 
op i den store sal, og her blev der ser­
veret en meget fin middag med ube­
grænset vin til. Familien Aller sad op­
pe på scenen; der var foruden den 
gamle hr. Aller og hans hustru, søn­
nerne Axel og Valdemar Aller med 
fruer og frøknerne Ragna og Rigmor 
Aller.

Kontorchefen, hr. Hansen, et fint 
menneske og en god mand for os ar­
bejdere, var også deroppe, og hr. Han­
sen skulle holde tale. Men han var ik­
ke så godt skåret for tungebåndet, så 
tid efter anden gled han længere og 
længere væk, og til sidst stod han helt 
ude i kulissen. Så talte Rolf Harboe, 
der var redaktør af Nyt fra alle Lande, 
men heller ikke han havde ordet i sin 
magt, og det endte med, at hans kone 
måtte trække ham ned ved frakkeskø­
derne, fordi han blev ved med at hak­

ke i det. Hans kone undskyldte ham
med, at hans hals ikke var rigtig i or­
den.

Men skjalden H.K., Kemnitz, han 
kunne tale! Og det samme kunne 
den svenske typograf Weber. "I dag 
for tjugofem år ti 11 ba ke ..." begyndte 
han, og rullede på r'erne, så det 
knaldede i lokalet."

Bruun fortæller, at et 15-mands 
orkester senere spillede op til dans, 
alle fik en medalje som tak for godt 
samarbejde i 25 år. Der blev budt 
vin og is. Det svenske personale 
var også med, og der var lejet en 
ekstrabåd til dem.

"Men da svenskerne var taget 
af sted, fik vi andre blod på tanden

og spurgte den gamle hr. Aller, om vi 
ikke kunne få en time til, og det kunne 
vi godt; oven i købet fik vi smørrebrød 
med øl og snaps, og jeg kan huske, at 

den gamle fru Aller bagefter gik rundt 
og delte cigarer ud.

Da det hele omsider var forbi - vi 
havde fået fri næste dag - var der 
nogle stykker af os, der gik i byen og 
festede videre, kan jeg huske.

Først kom vi hen hos "Kaffe-Peder- 
sen" på Nicolaj Plads, en gammel, fin 
beværtning dengang, nå ja, fin, men 
pæn, der kom fiskerkoner og bladko­
ner og den slags om morgenen; og 
her fik vi bouillon med æg for ti øre. 
Og det var en bouillon, kødet var 
friskt, hentet lige ovre fra "Maven", 
hvor slagterboderne lå, den var kraf­
tig, der var fedtperler på - og så en 
stor kop. For ti øre.

Nogle fik jo også en pilsner, og se­
nere kom vi hen på hjørnet af Katte­
sundet og Frederiksberggade, der lå 
en morgenbeværtning, hvor vi fik 
nogle genstande, og derfra kørte vi 
minsandten ud i Blaagaardsgade, ud 
til "Graven", en beværtning, der lå i nr. 
34 i en høj stue. Der fik vi nogle "sor­
te", og da klokken så var blevet sådan 
hen ad en tolv stykker om middagen, 
tog Osvald hjem til Christianshavn. Så 
var jeg blevet træt. Men det havde 
været en pragtfuld jubilæumsfest."

En lønforhandling
Efter at Bruun var blevet udlært som 
kemigraf, blev han også deres tillids­
mand. Han fortæller, at Axel Aller altid 
lod andre forretningsforbindelser ven­
te, når tillidsmanden var på besøg.

"Lad dem vente, vi skal først og 
fremmest sørge for, at hjulene herov­
re kører rundt på den rigtige måde," 
sagde han til Bruun.

Under første verdenskrig var kemi­
graferne kommet i klemme. Alle an­
dre havde fået lønforhøjelse, men ik­
ke den lille gruppe kemigrafer. De var 
11 mand.

Osvald Bruun klagede sig hos Val­
demar Aller.

"Nej, Bruun," sagde Valdemar Aller. 
"Kødgryderne kan jo ikke være så ful­
de som før."

"Nej," sagde jeg, "det står småt til 
med kødgryderne."

"De må spænde livremmen ind, 
Bruun."

"Det kan vi ikke, det sidste hul er ta­
get. Der er ikke mere at spænde ind 
af. Kunne De tænke Dem, hr. Aller, at 
Deres hustru kom til Dem om tirsda­
gen eller onsdagen og spurgte, om 
De ikke kunne få et par kroner med 
hjem, for det var slut med hushold­
ningspengene?"
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"Hvad gør De så, Bruun?"
"Hidtil har firmaet vist sig så gentilt, 

at vi har kunnet gå ned og få et lille 
forskud."

"Ja, men det må vel kulminere en­
gang, og hvad gør De så?"

"Hr. Aller, så ribber man sit hjem for 
værdigenstande."

"Hvad vil det sige, Bruun?"
"Jeg har for eksempel sendt noget 

sølvtøj ud af huset."
"Og hvad så?"
"Så går man og betaler renter af 

det, indtil man en dag kan få løst no­
get af det hjem."

"Er det virkelig sådan?"
"Ja," svarede jeg, "den nøgne nød 

banker på døren."
Vi fik fem kroner mere om ugen. I 

forvejen havde vi 32."

Mere ferie - efter 25 år
Det faldt også i Bruuns lod, som sin 
mor, at snakke ferie med ledelsen.

Sammen med en trykker, Aksel 
Jensen, fik han foretræde for Axel Al­
ler. Det drejede sig om et jubilæum, 
havde de meddelt. Axel Aller tog 
imod med denne bemærkning: "Hvad

Osvald Bruun kunne både Ude et godt glas og en fin cigar

er det for et jubilæum, De har opfun­
det, Bruun?"

"Det er i disse dage 25 år siden, 
Deres far bevilgede os i de tekniske 
afdelinger otte dages ferie."

"Hvad siger De, er det virkelig 25 år 
siden," sagde Axel Aller og tog sig til ho­
vedet, "hvem var det egentlig, der den­
gang bragte det med ferie på bane?"

Og så fortalte jeg om min mor, fru 
Dideriksen og Den skønne Helene.

Forhandlingerne endte med, at vi 
fik tilkendt 14 dages ferie.

"Men," tilføjede hr. Aller, "nu skal 
jeg sige de herrer noget. De påberå­
ber Dem frisk luft, og det forstår jeg 

udmærket, men det er jo bare så­
dan, at mange deler deres ferie, ta­
ger lidt i julen, lidt til konfirmation 
og andre festligheder. Jeg har ikke 
noget imod at give fjorten dages 
ferie, men jeg forlanger, at de hol­
des på een gang."

Osvald Bruuns bog er både 
spændende, festlig og lærerig læs­
ning. Man kunne ønske, at andre 
ville tage hans tråd op. Det vil sik­
kert være interessant for deltager­
ne i virksomhedens 150-års jubi­
læum - når den tid kommer - at 
læse om, hvordan det gik til på ar­
bejdspladsen Aller. Efter Bruun.
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Møde på topplan
En række af de øverste ledere i Carl Allers Etablissement A/S er her fotograferet under et møde omkring 1910.
Desværre kan ikke alle identificeres, men i midten i bageste række ses stifteren, Carl Al ler, med Axel Al ler på sin højre og 
Valdemar AHer på sin venstre side. Siddende fra venstre Andreas Hansen, Brodthagen, Harald Harboe og Georg Petersen
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Lommepenge-Opgave. Nr. 2.

Dr. X’s
Afdeling.

(Med Lommepenge- og Konvolutpræmier.)

Lommepenge-Opgave. Nr. I.

Kryptogram.

sle Kreds, skal læses i den Rækkefølge, 
som fremkommer ved at ordne Tcg-

Konvolutpræmie-Opgave. Nr. 4.

Hvem kan læse Persisk?

Spændende 
Dr. X

da skulde komme saa 
T.ciivolulpræmic 'se Kuponen'.

Lommepenge-Opgave. Nr. 3,
Fikserbillede.

den gamle Bread, som Tante har for-

rigtige

..se Kuponen...

il Dr X sam- 
Kupon. D n 

indkomne Be-

%- *

En lille Dreng fandt en Dag ude paa 
Marken en flad Sten. Da han saa nær­
mere til. opdagede han. al der stod Bog­
staver paa den. Men h v a d der stod, 
kunde nan ikke læse Hans Fader og 
Moder kunde heller ikke forstaa Skrif­
ten. Ovcnstaarnde bringer vi et Billede 
af Stenen med den mærkelige Indskrift. 
Hvem kan sige, hvad der slaar?

Naar man har lost Opgaven, kan man 
indsend« Losningen til Dr. X, der aabner 
indkomne Losninger den 2i)de April og 
sender de 25 forst uåbnede — rigtige 
— Losningers Indsendere l'gens Kott- 
volutpræmie se Kuponen..

KUPON 16.
At indsende sammen med Losningen

Ilt. Familie-Journal, 
København- Valby.

aobnes den

cg Adresse. Husk, at bande Postvæsenet og 
Dr. X er ude af Stand til at sende Dem en 
eventuel Præmie, naar Losn,ngen mangler 
Adresse.) Sendes Losning til flere Orgaver 
paa een Oang, behøves kun een Kupon, men 
hver Losn ng mas skrives paa sit særskilte 
Papir, og paa hvert Sty ae maa Indsenderens 
Navn og Adresse findes.

Denne Uges Konvolut- 
præmie er:

Konvolutpræmie I: Samn-.-nlægnings-Mo- saik: t£t Drama 1 Løvcburet, 
trykt paa Karton og med forseglet Los-

Enhver, der Indsender en Losning, kan

Gennem mange år var Dr. X' opgaver i Illustreret Familie- 
Journal spændende underholdning forbørn i alle aldre. 
Der blev talt om hans finurlige opgaver i skolerne - og på 
arbejdspladserne. Allerede før århundredskiftet begyndte 
bladet at bringe skak- og kvadratopgaver, fikserbilleder, bog­
stavgåder og lignende. Inden udnævnelsen i 1918 ti!

Dr. X havde redaktøren af opgaverne, overlærer Arthur 
Kamp-Schiøth. i perioder lavet opgaver for børn. Det skete 
under mærket "Ks". Som Dr. X fik han for alvor succes, og 
Dr. X optrådte i bladet mange år frem. Kamp-Schiøth redige­
rede også en serie småbøger, som forlaget udsendte. 11919 
viste HL Familie-Journals forside Dr. X i sit laboratorium
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Carl Allers tre perler
Godt tyve år efter at 
firmaet blev stiftet, 
hørte disse tre byg­
ninger og 
en imponerende 
maskinpark under 
den hastigt voksende 
Aller-koncern: øverst 
Svensk AHers da 
nyopførte bygning i 
Tallgatan i Helsing­
borg, i midten Laura 
og Carl AHers elskede 
landsted, Sophien- 
holm ved Lyngby og 
nederst Carl Allers 
Etablissement i 
Blaagaardsgade. TU 
venstre den ældste 
bygning. Det Gule 
Trykkeri, og til højre 
Det Røde Trykkeri. 
De fine tegninger 
er lavet af en af 
virksomhedens 
medarbejdere, Franz 
Sedivy. Tegningerne 
menes fremstillet i 
1894-97, altså før 
Al I er etableredes i 
Norge
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Eget 
trykkeri 
i Sverige

Pakningen i 
Tallgatan lå 
på anden sal. 
Billedet er fra 
1902

Håndsætteriet 
i Tallgatan, 
årgang 1902

Nordisk Mønster-Tidende 
var fra starten meget efter­

spurgt i Sverige, selv om det var skre­
vet på dansk. Men den rigtig store 
succes på det svenske marked fik 
Laura og Carl Aller, da de tre år sene­
re introducerede Illustreret Familie- 
Journal for de svenske læsere

I Sverige tog man det nye blad til 
sig, oplaget steg støt uge efter uge. 
Det har naturligt nok været en hæm­
sko for den helt store oplagsudvikling 
på det svenske marked, at bladet var 
skrevet på dansk. I 1879, to år efter 
starten, tog Carl Aller derfor konse­
kvensen heraf, og besluttede at ud­
sende den svenske udgave - på 
svensk.

Indholdet af det blad, der blev ud­
givet i Danmark og det, der blev udgi­
vet i Sverige var identisk, blot var tek­

sten nu på henholdsvis dansk og 
svensk.

Et antal svenske typografer blev 
ansat hos Aller i Blaagaardsgade, og 
de stod for de svenske ord i det sven­
ske blad.

Det nye tiltag gav det forventede 
nye løft i oplaget på det svenske mar­
ked. Et nyt spring i Sverige blev gjort 
13 år senere, da Illustreret Familie- 
Journals svenske søsterblad fik sit 
eget navn: Allers Familj-Journal.

Det efterfølgende nye oplagsløft gav 
store problemer i Blaagaardsgade, hvor 
man simpelthen ikke kunne klare tryk­
ningen af de mange blade, selv om 
bygningerne og maskinparken løbende 
var blevet udvidet ganske betydeligt.

Noget af produktionen måtte flyt­
tes uden for virksomhedens egne 
rammer. Hvad var mere naturligt end 

at flytte produktionen af de svenske 
blade til Sverige? Beslutningen herom 
var en af de mange skelsættende, der 
blev taget i den lille familie i disse me­
get aktive år.

Den korteste vej fra Danmark til 
Sverige er fra Helsingør til Helsing­
borg, og i 1893 traf Carl Aller aftale 
med Schmidts Boktryckeri i Sbdra 
Kyrkogatan, Helsingborg om, at Nor­
disk Mønster-Tidende og Allers Fa­
milj-Journal skulle trykkes dér - i 
hvert fald i de kommende år. Der blev 
også lejet lokaler til redaktion og eks­
pedition hos bogtrykkeren i Sbdra 
Kyrkogatan.

Den svenske udgave havde fået sin 
egen redaktør, Sigurd Hallberg, men 
ingen var i tvivl om, at det var Laura 
Aller, som til syvende og sidst be­
stemte, hvad der skulle stå i bladet.
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for ir IMIS'

Trykkeriet i Helsingborg 
fotograferet i 1902

Kontoret i Tallgatan 
1902. Her stod man op 
til arbejdet. Er det mon 
sundere for ryggen end 
vore dages bløde stole?

Tallgatan har allerede 
gennemgået sin første 
af en lang række 
udvidelser. Her er der, 
i 1919, bilende besøg 
fra København

? las'
„.vi?

Allers Illustrerede Konversations­
leksikon fik også stor udbredelse i 

SverigeKRIG &FRED "r“

Alle havde den største respekt for 
hendes enestående jugement.

Trykkeriaftalen med Schmidt vare­
de kun i tre år. Oplaget havde i mel­
lemtiden vokset sig så stort, at Carl 
Aller fandt det rigtigst, at han selv 
trykkede sine blade - også i Sverige.

Sønnen Valdemar Aller var allerede 
som 17-årig blevet sendt til Sverige, for 
at undersøge mulighederne for en selv­
stændig, svensk trykkerivirksomhed.

Som 19-årig blev Valdemar Aller 
igen sendt til Helsingborg, denne 
gang med en ganske enkel ordre i 
lommen: Byg et trykkeri og sørg for 
den rigtige maskinpark. Noget af en 
opgave for så ung en mand.

Valdemar Aller levede op til foræl­
drenes forventninger. Han var selv 
meget aktiv i udformningen af byg­
ningerne - og maskinerne. Et år sene­

re, 14. august 1894, stod Etablisse­
mentets første byggeri i Tallgatan, 
Helsingborg, klar til indvielse. Unge 
Valdemar Aller, som havde skabt den 
flyvende start, udnævntes til trykkeri­
bestyrer.

Oplagene steg fint i Sverige, men 
det var først og fremmest den helt fan­
tastiske fremgang i Danmark, der 
skabte det økonomiske grundlag for 
brohovedet på den anden side Sundet.

Valdemar Aller fortsatte med at ha­
ve den svenske afdeling under sine 
vinger, og som 28-årig stod han i 
spidsen for Allers Familj-Journals 
Tryckeriaktiebolag, som firmaet da 

Akdfa bi’-KGAN

hed. Han flyttede 1910 tilbage til Dan­
mark, men pendlede derefter flittigt 
mellem København og Helsingborg, 
hvor han fortsatte som VD - admini­
strerende direktør - til 1939.

Krig & Fred i svensk udgave ...og 
"Andre bilagen till Allers Familj- 
Journak Nytt från alla land"
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Sådan indrettedes de første kontorer i Helsingborg

Endnu en ny trykpresse under opførelse i Taiigatan, denne gang i 1921



I 1930'eme havde afdelingen i 
Tallgatan vokset sig så stor. Kort 
efter tog man fat på endnu en 
udvidelse - i anlægget ti I højre i 
billedet

Allers første bygning på svensk 
jord, Tallgatan 10. På denne 
adresse blev der foretaget udvi­
delse efter udvidelse. Virksom­
hedens hovedsæde lå her ti! 1974 

Galvanoplastik-afdelingen i Al lers Familj-Journals Tryckeriaktiebolag 1902. 
Senere blev der indrettet redaktionslokaler her

En svensk 
kæmpe. 
Knut 
Andersson 
virkede i 
Svensk AHer 
i over 50 år. I 
1927 ansat­
tes han som 
sætter lær­
ling, i 1954 
blev han 
driftschef og 
senere drifts­
direktør. Her er han fotograferet 
med den lille æske, han fik sine 
første lønninger i

Før anden verdenskrig havde 
Allers Familj-Journals Tryckeriak 
tiebolag sin egen flyveklub, der på 
kort tid fik 65.000 medlemmer

Malte Cato, født 1908, gjorde 
en bemærkelsesværdig karriere 
i AHers Familj-Journals Tryckeriak­
tiebolag. Han blev ansat i 1927 
som yngste 
medhjælper 
på redaktio­
nen. Derefter 
blev han la­
gerarbejder, 
lagerchef, 
indkøbschef 
og ti I sidst 
VD for 
firmaet
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25-års jubilæum i Sverige

Billedet øverst.
Allers Familj- 
Journals Try c ker i AB 
fejrede 25-års 
jubilæum i 1919. 
Samtlige ansatte 
deltog i jubilæums­
festen, der blev holdt 
på Båå Hotel. I 
midten ses Valborg 
og Valdemar Aller 
med sønnerne Claes 
og Mogens

Den unge og 
meget aktive 
trykkerichef 
Valdemar Al ler 
i den lejlighed, 
han fik indrettet 
over trykkeriet i 
Tallgatan 10



Største 
succes
Et af de kunstbilag, der gjorde 

størst succes i Sverige, er dette 
maleri af kunstnerne E. Osterman 

og Alfred Bergstrom. Det blev 
malt i 1904 for AHer, og viser den 

kongelige familie på Drottning- 
holm. Originalen hænger nu i 

direktionsafdelingen i AHer-huset.
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Det norske personale fotograferet i 1901. De to herrer med armene over kors var t.v. trykkeribestyrer Alfred V. Gjørling, 
der allerede begyndte i virksomheden i København 1883. Han havde således 60-års jubilæum i 1943. Th. ses disponent 
Georg Petersen, som kun var 25 år, da han blev sendt til Norge for at lede opbygningen her. Han kæmpede en brav 
kamp for at få mere norsk stof i Allers Familie-Journal

Problemer i Norge
Aller-koncernens etablering i Norge forløb 
knap så fredelig som i Sverige

Da den norske afdeling grundlagdes 
1897, blev firmaets første tilholds­
sted Thv. Meyersgate 72 i Kristiania. 
Ejendommen ejedes af Ottosens 
Chokolade og Confect Fabrik. Aller 
rådede over hele førstesalen, 
(anden etage på norsk) men efter 
et år var rammerne sprængt

En septemberdag i 1897, 
medens der i Oslo - Kristia­

nia dengang - var stor festivitas i an­
ledning af Oscar H's 25-års jubilæum 
som norsk konge, mødtes brødrene 
Axel og Valdemar Aller i Thorvald 
Meyersgate 72 sammen med to nære 
medarbejdere og en norsk advokat 
for at stifte aktieselskabet Norsk Fa­
milie-Journal.

Indtil nu var det norske marked ble­
vet forsynet med blade, der var trykt i 
Danmark - på dansk - og som send­
tes til Norge med skib og senere jern­
bane.

Nu skulle bladene trykkes i Norge - 
på norsk.

Foruden de to unge Aller-brødre 
deltog den 25-årige Georg Petersen 
og den 26-årige A.V. Gjørling samt 
overretssagfører L.Th. Bjercke i stiftel­
sen af det nye selskab. De to unge 
danskere skulle henholdsvis være dis­
ponent og trykkeribestyrer i det nye 
foretagende. Overretssagføreren blev 
selskabets første formand.

Maskinparken var ved at blive in­
stalleret i en chokoladefabrik på 
adressen Thv. Meyersgate.

Det stiftende møde blev holdt lør­
dag den 4. september, og straks efter 
mødet begyndte disponent Georg Pe­
tersen at arbejde for at sikre flere for­
handlere og kommissærer.
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På øverste etage i Nedre Voldgate 5 installeredes i 1904 fem såkaldte hurtig­
presser. I forgrunden trykkeribestyrer A. V. GjørHng. Bag ham ses den første ma­
skine, der blev anskaffet da virksomheden startede i Norge. Ved denne maskine 
ses en af de seks pålæggersker. I baggrunden faktor Christian Andersen, som 
opnåede at fejre 50-års jubilæum. TU højre pålæggerske Herma Kristiansen

De unge stiftere af selskabet i 
Norge, tv. Axel og t.h. Valdemar 
Aller

Den første rotationspresse i Kristiania stod i Storgaten 49. Her arbejder trykker 
Sverre Hox ved maskinen

Efter oprettelsen af trykkeriet i 
Kristiania gik det hurtigt fremad 
med oplagstallene - selv om 
en nærgående konkurrent 
meldte sig på markedet. Her er 
nogle abonnementstal fra de 
spændende år:

1897 1899 1900 1905
III. Fam.-Jour. 7400 10.400 15.400 46.711 
Monster-Tid. 3400 4300 4850 16.498
11905 har Fra Krigsskuepladsen desuden 14.026 
og I ledige Timer 4245 abonnenter.

Før oplagskontrollen 
Byfogeden i Oslo bevidner her­
med, at Allers Familie-Journals 
første 13 numre i 1929 er udkom­
met i gennemsnitligt 157.231 ek­
semplarer. For et sådant 'Offisielt 
Garantibevis" betaltes 3 kr. i stem­
pelmærke 

Offisielt garantibevis

BYFOGDEN 1 0310.

Konkurrent 
med samme navn

Det første blad, trykt i Norge, skulle 
på gaden 1. oktober. Alt var idyl. Troe­
de man. Men mørke skyer trak op i 
horisonten. Kort efter forlød det nem­
lig, at et norsk selskab var langt frem­
me med planer om at udgive et nyt 
ugeblad. Det skulle have navnet 
Norsk Familie-Journal. Det navn, som 
Allers nystiftede firma netop havde 
fået.

Krigen på bladfronten, der kom til 
at vare i 15 år, var en kendsgerning, 
inden september var gået.

19. september bragte Aftenposten 

en kæmpeannonce, hvori Aller med­
delte, at "Illustreret Familie-Journal, 
som i 20 år har været en velseet og 
kjærkommen Gjæst i Tusinder og at­
ter Tusinder af norske Hjem" nu skulle 
trykkes i Norge.

Foruden en lang lovprisning af bla­
det indeholdt annoncen denne i vore 
øjne usædvanlige form for sales pro­
motion: "Bladets Bude vil i Dagene 
20.-30. Sept, omdele Prøvenumre af 
indeværende Årgang over hele Byen 
for efter nogle Dages Forløb at afhen­
te samme og modtage Tegning af 
Abonnement".

Fire dage senere slog det nye 
Norsk Familie-Journal fra sig. I en an-
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Trykkeriklubben i Norge blev 
stiftet 15. februar 1908, og fra 
starten bestod den af samtlige 
ni medarbejdere i den tekniske 
afdeling. Formålet var at fremme 
kollegialitet og samarbejde. 
Billedet blev taget ved foreningens 
25-års jubilæum, der blev fejret 
ved en stor fest på restaurant 
Ciro i Oslo

Da Allers Familie-Journal i Norge 
fejrede 25-års jubilæum i 1902, 

skete det naturligvis på baggrund 
af det danske Familie-Journals 
start. Her er samtlige ansatte, 
20 i alt, fotograferet omkring 

firmaets andet domicil i Kristiania, 
Rådhusgaten 9. Her flyttede man 

ind i 1898, men allerede i 1904 
var forholdene for trange. Der var 

ikke plads til en ny rotation.
På billedet ses øverst i midten 

redaktør Jacob Jacobsen, 
i midten t. v A. V. Gjørling og 
i midten t.h. Georg Petersen

Ved indflytningen i Meyersgaten måtte maski­
nerne hejses op - trappen kunne ikke bære

nonce i Aftenposten hedder det bl.a.: 
"Vort første Nummer er udkommet, et 
Foretagende baseret på norsk Kapital 
og norske Kræfter. Bladet udkommer 
hver Søndag med Bilag: Romanbib­
lioteket, Raadgiver for De Tusind 
Hjem, Barne-Blad osv. Norsk Familie- 
Journal må ikke forveksles med Illu­
streret Familie-Journal, et dansk Blad, 
som nu søges udbredt under Foregi­
vende af at være norsk, men som 
trods alt er og biir udenlandsk".

Aller bider fra sig
Carl Aller var forbitret. Det menes, at 
han selv skrev teksten til den helside­

annonce, der efterfølgende blev ind­
rykket i Aftenposten, og hvor han ikke 
lagde fingrene imellem.

Efter at have fortalt om udvidelser­
ne af det nye Aller-blad, tog annon­
cen fat på det nye blad. Norsk Familie- 
Journal: "Om dette Blad kun følgen­
de: Titlen er som enhver vil se, en så 
nærliggende Efterligning af vort gam­
le og skattede Mærke, at den umuligt 
kunne have været nærmere, uden at 
komme i Kollisjon med Lovene. Alene 
heri ligger en stor Kompliment til Illu­
streret Familie-Journals Fortræffelig­
hed ved på mange Maader at søge at 
efterligne det".

I annoncen harceleres der også 

over, at det nye blad groft har plagie­
ret III. Familie-Journals tillæg.

"Hvis dette ikke er Plagiat i Ordets 
dybeste Forstand, kjenner vi ikke det 
ubehagelige Ords Betydning! Men 
heldigvis er det hele nye Blad kun et 
Forsøg paa Efterligning, da en virkelig 
Efterligning er en Umulighed af føl­
gende Grunde: 1) Illustreret Familie- 
Journal anvender hvert Aar 50.000 
kr. paa Fremstillingen af Formene til 
dets Illustrationer og Farvetryk, 2) Illu­
streret Familie-Journal betaler de hø­
jeste Honorarer for sin Text, 3) vore 
Protokoller udviser, at vort Blads Ind­
tægter og Udgifter først balancerer 
med et Abonnementstal paa 90.000,
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Den første ejendom. Aller købtei Kristiania: Storgaten 49. Billedet er taget 
1931. Firmaet havde til huse her, inden man flyttede til Ulven, hvor Norsk 
Allers Familie-Journal og Allers Tryk nu har hjemme

Allers tredje adresse i Kristiania: 
Nedre Voldgate 5. Her holdt man ti! 
1904-1911 

og 4) Illustreret Familie-Journal giver, 
foruden de 3 omtalte Tillæg, yderlige­
re gratis til sine abonnenter 2 store 
Tillægsblade, som det nye Blad end 
ikke har gjort Forsøg på at kopiere, 
nemlig "/Eventyrlige Rejser og Skil­
dringer fra nær og fjern", samt det 
nye, selvstendig redigerede aktuelle 
Extrablad Nyt fra alle Lande. Efter at 
have meddelt ovenstående faktiske 
Oplysninger, overlader vi trøstigt vor 
Sag til det intelligente og noble Publi­
kums Dom, overbeviste om, at dette 
ikke lader sig vildlede af nogle plagie­
rede Titler på et nyt Bladforetagende, 
hvorved alle et Plagiats uheldige 
Egenskaber stedse vil hefte, uden at

Storgaten 49 efter at AHer havde 
gennemført en større modernisering, 
men før nabogrunden var bebygget 

det blot tilnærmelsesvis evner at 
komme det plagierede - Europas stør­
ste Ugeblad - nær".

Norsk Familie-Journal lagde stærkt 
ud med artikler og reportager om 
kendte nordmænd. Gang på gang 
tryglede disponent Georg Petersen 
Laura og Carl Aller om at give plads til 
mere norsk stof i Allers Familie-Jour­
nal. Georg Petersen havde hurtigt af­
sløret sig som en vågen og idérig 
pressemand. Denne kamp gjaldt også 
Nyt fra alle Lande, men Petersen hav­
de svært ved at trænge igennem med 
sine ønsker.

Norsk Familie-Journal fik aldrig 
økonomisk fodfæste, men kørte det

Mand med mange ideer 
Den danskfødte disponent Georg 
Petersen, dersom 25-årig blev 
sendt ti! Norge for at opbygge 
administration og redaktion, var en 
meget fremsynet mand, som 
stod bag mange overraskende 
redaktionelle tiltag og markeds­
føringsideer. Ved århundredets 
begyndelse sendte han briller med 
Familie-Journalen, så læserne kun­
ne se tredimensionale billeder. I 
1929 lejede han et fly, så bladet 
kunne bringe billeder fra luften af 
Norges største byer. Allers flyklub 
for unge sendte 6000 børn på fly­
veture, og han udviklede et særligt 
AHer-spH i forbindelse med spor- 
vejsbilletter. Endelig pressede han 
hårdt på for at få Carl AHer ti! at ud­
vide koncernen med afdelinger i 
Holland og Frankrig - som en 
begyndelse. Her er han fotograferet 
ved sit skrivebord i Nedre Voldgaten 5

H 60 år 
i spidsen 
A. V. Gjørling, den 
danskfødte tryk­
keribestyrer i 
Kristiania, gjorde 
hele turen med. 
Han stod i spid­
sen for en række 
tekniske tiltag og 
for de mange ud­

videlser, der fulgte siden stiftelsen 
af det norske firma i 1897. I maj 
1943 - midt under den tyske
besættelse - blev 
han stærkt hyldet 
på sin 60-års 
jubilæumsdag. 
Medarbejderne 
skrev under på en 
hyldestadresse. 
Gjørling døde 
året efter
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Også i Norge gjorde Allers forsider sig godt, selv om dispo­
nent Georg Petersen kæmpede bravt for at få flere norske 
motiver og personligheder frem på første side. Allers Fami­
lie-Journal bevarede sin førerstilling, selv om konkurrenter­
ne ofte bragte stærkt nationale forsider.

Det løst innlagte tillegg

Leiuydd teke- eller i-iranddrakl SsJ »rnatarø pa S—I 
sydd av cwrHret og snsiarvet »aske-irft mat des kan 
'nalurtign* 4ye* av bare et »ksg- M»SL

—, . __ Moderne stranddrakt rem består av ermtlOJ pyjama* Cg 
10s jakke. Den rnndklipte kappen på eræene fores med kinden* 
mnnsirede MoK. Fig. I a viser den fikse pyjama* otea jakke.

Forsider der 
gjorde sig 
godt i Norge

Nr. 13 1930.
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De dejlige år 
på Sophienholm

Laura og Carl Aller boede 
med deres børn lykkeligt og 

godt i den store ejendom Fuglevad, 
hvis have grænsede op til Sorgenfri 
Slotspark. Her trivedes familien, og 
ingen drømte om at flytte.

På to år havde Carl Aller bragt den 
store have op til et imponerende 
blomsterflor. Men han manglede 
mistbænke til en endnu større blom­
sterproduktion. Carl Aller reflekterede 

derfor på en lille annonce i Lyngby 
Avis om, at mistbænkvinduer var til 
salg. Udbyderen var gartneren på 
landstedet Sophienholm, en efter­
tragtet ejendom i den mondæne del 
af Københavns opland.

I sine efterladte notater skriver Val­
demar Aller herom:

"Far og mor tog derover i den nye 
glaskaret med skimlerne for, men i 
stedet for at købe mistbænkvinduer, 

købte de selve Sophienholm. Det ly­
der eventyrligt, men er sandt".

Ægteparret blev hurtig klar over, at 
Sophienholm var til salg - og de købte 
det bogstaveligt talt på stedet. En 
medvirkende årsag var nok Sophien- 
holms berømte kærminder, (forglem­
migejer) som en tidligere beboer, 
Freiderike Brun, havde haft med hjem 
fra Italien, og som Laura straks faldt for.

Umiddelbart efter at købet var gået

Sophienholm en sommerdag i begyndelsen af 1930'erne. farvefotografi taget af familien Aller

Sophienholm fotograferet omkring 1890. Det første Sophienholm stod færdigt 1769, bygget af generalpostdirektør 
Theodorus Holm. 11790 købte Constantin Brun ejendommen, og i årene 1802-05 blev den ombygget til sin nuværende 
skikkelse. Ombygningen blev forestået af den franske arkitekt Joseph Ramée
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Mindst 25 personer og nogle forspand var beskæftiget, når familien flyttede, hvilket de gjorde to gange om året

i orden, fik Carl Aller tilbudt 10.000 kr. 
for at lade handelen gå videre til en 
anden interesseret køber. Det blev 
høfligt afslået, og straks efter gik fa­
milien i gang med at indrette det stor­
slåede hjem.

Indflytningen skete i november 
1883 - godt ti år efter at Carl og Lau­
ra Aller havde pantsat alt, hvad de 
ejede for at kunne starte deres virk­
somhed.

Sophienholm blev et varmt og le­
vende hjem, der gav den stadigt vok­
sende familie en perlerække af lykke­
lige stunder.

I de første fire år boede familien Al­
ler på Sophienholm året rundt, selv 
om det kneb med at holde varmen i 
vintermånederne. I 1886 bliver par­
rets første datter, Rigmor, født her. 
Laura Aller havde set hen til dette 

barn med længsel. Hun havde i forve­
jen de to store drenge, Axel og Valde­
mar, og ønskede inderligt, at det næ­
ste barn skulle blive en pige. Men ikke 
nok med det, hun skulle have gyldent 
hår og kærmindeblå øjne.

Med en form for selvsuggestion ret­
tede hun alle sine tanker mod dette in­
derlige ønske. Resultatet udeblev da 
heller ikke. Det blev en lille pige med 
gyldent hår og kærmindeblå øjne.

"Det store soveværelse på førstesal 
blev en overgang i de første år, vi var 
på Sophienholm, brugt som mors ar­
bejdsværelse," skriver Valdemar Aller.

Altid noget med hjem
"Jeg husker det i denne periode bedst 
ved lampelys sent på eftermiddagen 
og vintertid. Her læste jeg lektier og 

ventede på mor, der en gang eller to 
om ugen tog til byen.

Mor havde altid "noget med hjem," 
og hyppigst klippeting, de gammel­
dags tyske modelkartoner, borge, 
vandmøller og den slags. Dem er jeg 
så at sige flasket op med, og resulta­
tet er heller ikke udeblevet. Forsøger 
man et lille kuriøst regnestykke, vil 
man se, at III. Familie-Journal i en pe­
riode senere hen udsendte mellem 
200 og 300 millioner modelkartoner 
til sine ungdommelige læsere."

Her har vi baggrunden for de model­
kartoner, Valdemar Aller med stor suc­
ces introducerede i III.Familie-Journal.

Af hensyn til den nyfødte blev tem­
peraturen i soveværelset nærmest 
holdt på tropiske varmegrader. Der 
var så varmt, at det kneb for Carl Aller 
at trække vejret.
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Landaueren med kusken og pigen på 
bukken klar til flytning. I forgrunden 
Carl AHer

Højtlæsning i dagligstuen på 
Sophienho/m. I forgrunden Laura 
AHer, Carl Al ler sidder ved bordet

AHers dagligstue på Sophienholm. 
Den runde sofa står nu i trappe­
tårnets femte etage i Valby

Sophienholm fotograferet fra søen i 
1885. Fra venstre Axel, Carl og Laura 
AHer. frk. Østerberg, Valdemar Al ler, 
baron Eggers, Ernst Bruun og Emil 
Bruun

Carl AHer 
og hans 
violin
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Det Norske Hus i 1885
Carl og Laura AHer 
i Det Norske Hus

Familieidyl ved 
Bagsværd Sø 
1887; på bænken 
Carl og Laura AHer 
med Axel og 
Valdemar, i barne­
vognen Rigmor

Valdemar Aller byggede på Sophienholm flere legehuse, som familien dog 
kaldte dukkehuse. Det fik han gavn af senere, da han blev redaktør på 
HL Familie-Journal. Her sidder tredje generation af familien AHer foran et af 
dukkehusene, fra venstre Mogens, Ib, Claes, Carl (stående), Bjørn og Svend

Det problem fandt den opfindsom­
me forlægger imidlertid selv en løs­
ning på. Fra udlandet indforskrev han 
et "friskluftssystem". Det bestod af en 
næsemaske med automatiske venti­
ler i forbindelse med en lang luftslan­
ge, der stak ud gennem et udskåret 
hjørne i vinduet. Slangen havde en 
diameter på 4-5 cm og var lavet af 
hvidt pergament spændt over en bø­
jelig ståltrådsspirai.

"Det var et held, at far altid lå stille 
og stiv som en pind i sengen, ellers 
ville det ikke have været let at holde 
dette mystiske instrument i stilling," 
skriver Valdemar Aller. "Men far fik 
vejret og mor roen overfor vidunder­
barnets helbred."

Carl Aller gennemførte fra begyn­
delsen store vedligeholdelsesarbejder 
på Sophienholm. Altfra maskinhus, is-



Rota ved broen. 
Laura Al ler ses 

i ternet kjole

Carl All er byggede selv en båd. Ro ta, 
på Sophienholm. Billedet er taget fra 

skibsb yggerperio den

ansatte i koncernen med. Ikke blot fra 
Danmark, men også fra Sverige. Virk­
somheden i Norge blev først stiftet 
det efterfølgende år.

På Sophienholm blev sølvbryllup­
pet først fejret ved en stor familiefest 
den 20. oktober. Ugedagen efter 
mødte medarbejderne op, over 200. 
Der var bestilt ekstratog til de danske 
medarbejdere, ekstrafærge til de 
svenske.

Gæsterne blev modtaget på Lyng­
by Station og derfra kørt i hestevogne 
til Sophienholm. Carl Aller havde nøje 
udregnet, hvordan der kunne blive 
plads til de mange gæster.

hus, stalde og til Det Norske Hus, fik 
en kærlig hånd, ligesom hovedbygnin­
gen naturligvis gjorde det. Også her 
skabtes der et blomstervæld i parken, 
hvor kærminderne dominerede.

Sophienholm var ramme om et 
meget rigt familieliv med oplæsnings­
aftener - Carl Aller var en strålende, 
nærmest professionel oplæser - fami­
liefester og udflugter med hestevog­
nene. Mange af tidens forfattere søg­
te ud til Sophienholm for at drøfte ide­
er med værtinden. Jævnligt blev der 
inviteret til større fester på stedet.

Alle medarbejdere 
med til sølvbrylluppet

Den største fest var dog nok i 1896, 
da Laura og Carl Aller kunne fejre 
sølvbryllup. De inviterede samtlige
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Axel AHer ved Sophienho/ms store 
kikkert. Carl Aller ser til

Laura AHer ved sin skrivemaskine, 
malt af Carl AHer efter hendes død i 
1917. TU højre et selvportræt af Carl 
Aller, malt efter et fotografi af W. 
Turck, Lyngby, 1917

Carl AHer med sin elskede violin. 
Hans ordblindhed hæmmede ikke 
på nogen måde hans kunstneriske 
udfoldelser. Sammen med Laura AHer 
lærte han dertil Danmarks, Sveriges 
og Norges befolkninger at læse 
ugeblade

Laura AHer ved sit skrivebord

Personalets sølvbryllupsgave var 
billedhuggeren Nicolai Outzen 
Schmidts guldmedalje-statue Kyklo­
pen Polyfemos, Stenkasteren, der 
blev opstillet på plænen neden for ha­
vetrappen.

Carl Aller bemærkede, at nogle af 
gæsterne før middagen tog lidt rige­
ligt for sig af de våde varer. Det var 
nok derfor, der ved firmaets 25-års ju­
bilæum et par år senere kun blev ser­
veret te og vand før middagen.

Særpræget sygetransport
11888 blev Axel Aller syg på Sophien- 
holm, blindtarmsbetændelse, frygte­
de man. Laura Aller modsatte sig ope­
ration. Nye problemer meldte sig, da 
patienten en oktoberdag skulle trans­
porteres til vinteropholdet i Køben­
havn, hvor Carl Aller havde "lejet en 
gammel, skummel villa, der lå begra­
vet mellem høje 5 etagers huse inde i 
Elmegade".

Dengang var der ingen ambulance­
tjeneste, og Axel kunne hverken tåle 
at køre i vogn eller tog. Carl Aller fandt 
løsningen, sådan som han ofte tidlige­
re havde løst underlige problemer.

Der blev sendt bud efter en tom 
flyttevogn. På Sophienholm blev en 
almindelig fjedermadras i fire spiral­
fjedre hængt op i flyttevognens loft. 
På madrassen blev der redt op til den 
syge dreng, som forsigtigt blev båret 
ind og lagt til rette. Derefter skumple-
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de flyttevognen ud på de november­
triste veje. Inde i vognen svævede 
Axel i sit mærkelige leje midt i rum­
met. Carl Aller sad i en stol ved siden 
af, medens Valdemar stod ved den 
ene bagport, der var lidt på klem for 
luftens skyld.

Der var givet besked om, at heste­
ne kun måtte gå i skridt. Eneste stop­
pesteder var bomhusene, hvor der 
blev betalt afgift for den særegne 
transport.

Fire år senere fandt Carl Aller en 
helt anden og meget moderne trans­
portform, da sygdom igen meldte sig 
i familien.

Familiens fjerde barn, datteren 
Ragna, blev født på Sophienholm i 
1889.12 år gammel ramtes hun af en 
ondartet infektionssygdom og måtte 
opereres tre gange i øret og i knæet. 
Den arme pige lå i sengen hele som­
meren, hendes sår var åbent, og hen­
des knæ stift.

Lægen havde bange anelser med 
hensyn til, hvordan Ragna skulle klare 
sig i vinterens kulde. Laura og Carl Aller, 
der aldrig havde været uden for landets 
grænser, dårligt nok uden for deres eg­
ne fire vægge, tog uden tøven den sto­
re beslutning, at Ragna skulle bringes til 
mildere himmelstrøg for vinteren.

Det forestående planlægningsar­
bejde var helt uvant for Carl Aller. Han 
fandt ud af, at rivieraen ville være det 
bedste for Ragna, og i Menton fandt
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bedste for Ragna, og i Menton fandt 
han Villa Veno, der kunne lejes for vin­
teren.

Tilbage var transportproblemet, 
der ikke kunne klares med en heste­
vogn denne gang. Ragna kunne ikke 
tåle en almindelig transport med jern­
banen, og DSB kunne ikke levere en 
direkte vogn til Menton.

Carl Aller fandt igen løsning på 
transportproblemet. Han lejede sim­
pelthen en tysk salonvogn. En okto­
berdag holdt salonvognen på Lyngby 
Station, og familien Aller tog plads. 
Fra nu af blev Menton en af familiens 
faste opholdssteder for vinteren.

Sophienholm var stadig familiens 
sommeradresse, mens vinteradres­
serne var skiftende, indtil Menton 
kom ind i billedet. I perioden 1871 til 
1913 boede Laura og Carl Aller på 26 
forskellige adresser.

Hesteforspændte flyttevogne sør­
gede for transporten frem og tilbage 
af det omfattende møblement.

Det var mor, som far spil­
lede for

Til Carl Allers mange kvalifikationer 
kom også, at han kunne spille på stort 
set alle instrumenter. Og spille godt. 
Han spillede klaver, orgel, violin, man­
dolin og okarina.

Da familien i 1917 kørte til Sophien­
holm, var Laura Aller ikke med. Om 
det efterfølgende årsskifte fortæller 
Valdemar Aller varmt og bevægende:

"Orgelet havde en særstilling, på 
det fantaserede far. Nytårsaften, når 
lyset blev dæmpet, og vi, familie for 
familie, satte os til rette for i stilhed at 
vente de sidste minutter, før klokken 
slog 12, så tonede det gamle orgel un­
der fars hænder, som en efterklang af 
det år, der gik og en ouverture til det, 
der skulle komme - en improvisation 
skabt af nuet og af stemningen.

Og jeg- ja. vel vi alle, husker særlig 
en nytårsaften, årsskiftet mellem 1917 
og 1918. Det var det år, mor var død. 
Man spurgte sig selv, man vidste ikke 
rigtig, ville far spille? Men da klokken 
nærmede sig 12, rejste far sig roligt 
og gik stille hen til orgelet. Og det 
gamle orgel lød som før, men dog så 
helt anderledes.

Blidt og vemodigt fyldte tonerne 
stuen, steg og sank og - det var man 
ikke i tvivl om - denne gang var det 
mor, der blev spillet for, og jeg kæm­
pede med den bekendte klump i hal­
sen. Stemningen steg og steg i styrke, 
jeg stirrede intenst ind i de dybe skyg-

Farvefoto fra 1911 af Laura Aller

Laura og Carl A!ler ved orglet

ger og mørke kroge i stuen. Var det, 
jeg havde nær sagt, menneskeligt 
muligt at give blot det allermindste 
tegn fra den verden, der ligger hinsi­
des graven, så ville det være sket den­
ne aften.

Fars toner kaldte så direkte på mor, 
alle sind var opladte, jeg selv ligefrem 
ventede det. Og det ville have lignet 
mor fuldstændig, for her i stuen var 
alt, hvad mor holdt af.

Men tonerne døde hen, klokken 

slog 12 - og intet tågeskær havde 
brudt de dybe skygger. Siden den af­
ten er jeg klar over, at grænsen mel­
lem dem, der gik bort og dem, der 
blev tilbage, er uoverstigelig til trods 
for alle overnaturlige historier, spiriti­
ster og den slags".

Carl Aller besluttede i 1925 at fejre 
sin 8O-års fødselsdag sammen med
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De mange 
by Station.

Salonvognen, der bragte familien AHer 
med den syge Ragna tH mildere 

himmelstrøg ved Den Franske 
Riviera, her fotograferet 

i Lyngby 1902

er ankommet ti! Lyng­
går det videre med hestevogn til

Danske og svenske medarbejdere, 
som var inviteret med tH sølvbrylluppet 
i 1896, er her fotograferet ved og på 
Sophienholms havetrappe omkring 
deres gave tH Laura og Carl AHer: 
Kyklopen Po/yfemos

hele familien - i sit elskede Menton. 
Det lykkedes dog ikke at få alle samlet 
under samme tag. Herom skriver Val­
demar Aller:

"Men fars gamle kongstanke, som 
han så udpræget delte med mor: patri­
arkalsk at holde hele sin flok sammen - 
en følelse, som vi fletter dem en evig­
hedskrans af taknemlighed for - satte 
nu i den 11. time endnu en gang blomst, 
idet far købte Casa Picciola ude ved 
Cap Martin. Der var mere plads, og ved

AHer-besøg i Me nton ca. 1911. Stående nederst t.v. Rigmor Aller, stående 
øverst på trappen t. v. Emma AHers søster, Anna Zimmermann, som Laura og 
Carl AHer adopterede. Siddende på trappen øverst f.v. Laura og Axel AHer. 
Midterste række f.v. Emma AHer, Gerda AHer, antagelig Laura AHers kusine 
Fanny Jacobsen og Ragnhild AHer. Nederst f.v. brødrene Carl, Bjørn, Svend 
og Ib AHer

en ombygning kunne vi være der alle 
sammen på en gang. Det var det far vil­
le, have alle sine omkring sig.

Far boede derude i to måneder, to 
strålende forårsmåneder i 1926, hvor 
haven prangede i al sin overdådige 
blomsterpragt, og i disse måneder 
blev ombygningen planlagt, tegnet 
og påbegyndt, før far tog hjem. Den 
skulle være færdig til indflytning om 
efteråret. Men den sommer døde far 
på Sophienholm."

Med Lauras og sidst Carl Allers død 
blev der stille på Sophienholm. 11963 
- efter at ejendommen havde været i 
familiens eje i 80 år - besluttedes det 
at sælge den pompøse bygning til 
Lyngby-Tårbæk Kommune, der har 
indrettet et meget besøgt kunstmu 
seum her.

Foruden de skiftende udstillinger 
nyder gæsterne også en spadseretur i 
den eventyrlige park - med de kær­
minder, som Laura faldt for i sin tid.
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Valbygaard foto­
graferet nogle år 
efter overtagelsen. 
Der produceredes 
i længerne, og 
Axel Al ler var med 
sin familie rykket 
ind i stuehuset. 
Laura og Carl AHer 
var flyttet ind i Den 
Røde Villa, der ses 
bag længen til høj­
re. Billedet er kran­
set afen række 
Aller-medarbejde- 
re. Øverst fra ven­
stre ses (med uret 
rundt) ætser Franz 
Sedivy sen., smed 
Tønnesen. xylograf 
C. Poulsen, 
xylograf H. Helner, 
stentrykker F. Andersen, xylograf H. Kemnitz. litograf E. Høm. arbejdsmand Vilhelmsen, fotograf F. 
Schmidt, fotograf Bærentsen, fotograf Bernholdt, kontorassistent frk. Jansen, ætser V. Hansen, pålæg- 
gerske frk. Holm, kopist Osvald Bruun, ætser A. Holm, smed H. Henriksen og sliber J. Jørgensen

” Mil 9

Det første af de 
to små tårne er 
rejst ud mod 
banelinien. Som 
det ses, fortsatte 
Lyshøjgaardsvej 
langs med Al lers 
hovedbygning og 
togsporet. I bag­
grunden til ven­
stre ses en af 
Valbygaardens 
længer, som her 
-i 1911- står for 
fald. Længst til 
højre ses Laura 
og Carl Al lers 
vinterbolig. Den 
Røde Villa

Sy®*



Ud på landet
Carl Aller foretog nyt tigerspring
- købte en gård og Bianco Lunos Bogtrykkeri

Omkring århundredskiftet 
var pladssituationen kritisk 

for Carl Aller-koncernen i Blaagaards- 
gade. Trods nybyggeri på nybyggeri 
og andre udvidelser, meldte der sig 
stadig nye pladsbehov i den hastigt 
voksende virksomhed.

Hvis man ikke skaffede sig plads­
muligheder her og nu, risikerede fir­
maet at stagnere - eller ligefrem at 
blive truet af produktionsvanskelighe­
der af katastrofale dimensioner.

Der var i høj grad behov for en ra­
dikal løsning. Carl Aller var nu yderst 
velkonsolideret, og en stille aften 
tog han beslutningen om et nyt ti­
gerspring, antagelig efter at han 
havde debatteret problemet grun­

digt med Laura og sønnerne Axel og 
Valdemar.

Trykkeren fulgte 
Bryggeren

De besluttede at flytte hele virksom­
heden ud på landet - ud til Valby, 
hvor bondegårde og kornmarker 
endnu prægede landskabet, og 
hvortil Bryggeren - Carlsbergs 
Jacobsen - netop var flyttet. Nu 
fulgte Trykkeren efter.

Carl Aller købte gården Valby- 
gaard, og da virksomheden havde et 
behov for ekstra sættekapacitet, køb­
te Carl Aller samtidig det gamle, vel­
renommerede Bianco Lunos Bogtryk­

keri, der lå i Mikkel Bryggersgade i 
den ejendom, som senere blev over­
taget af Ritzaus Bureau.

Det nyindkøbte bogtrykkeri kun­
ne med dags varsel begynde at pro­
ducere for Aller. I Valby skulle der 
derimod først bygges. I første om­
gang flyttede den nyudnævnte tek­
niske leder, Axel Aller, ind i Valby- 
gaardens stuehus, medens længer­
ne indrettedes til produktion. Laura 
og Carl Aller fik vinterbolig i Den Rø­
de Villa, som blev opført på grun­
den. Og så begyndte virksomheden 
ellers at rejse bygning efter bygning 
på det store areal.

Nogle år senere købtes også Val- 
bygaards nabogård, Kjeldsgaard. På

Carl AHers Etablissement ca. 1925. De store, lyse pakker, der i tusindtal er stablet om begge sider af virksomheden, 
indeholder antagelig gammelt papir ti! papirfabrikken



AHers hovedsæde - malt 
fra den modsatte side af 
banegraven

I disse kar fremstilledes 
massen til papirproduktionen. 
Billedet er taget efter genop­

bygningen, alle sporafden 
store brand er fjernet og 

der produceres igen 
genbrugspapir

dens jorder ligger nu Kjeldsgårds- 
fløjen.

I begyndelsen opførtes bygninger­
ne lidt tilfældigt, ser det ud til med ef­
tertidens klare overblik. Men efter­
hånden tog en plan form. Langs med 
banelinien opførtes en monumental 
bygning, først med et, senere med to 
og sluttelig med tre tårne.

Egen papirfabrik
Virksomheden stod opført i sin endeli­
ge form 12-14 år efter overtagelsen af 
de store grunde. Blaagaardsgade-kom- 
plekset blev afhændet, og hele den 
danske produktion samledes i Valby 
bortset fra sætteriet på Bianco Luno.

Det var en topmoderne virksom­
hed, Carl Allers Etablissement nu rå­
dede over. Axel Aller, der under første 
verdenskrig havde været optaget af at 
gøre virksomhedens uafhængig af 
forsyningsvanskeligheder, besluttede 
sammen med sin far og broderen Val­
demar, at Aller skulle have sin egen 
papirfabrik.

Axel og Valdemar Aller havde væ­

ret i Sverige, hvor de på papirfabrik­
ken Holmens Bruk indkøbte en ældre 
papirmaskine, der straks installeredes 
i Valby.

Alt åndede fred og idyl i den stadig 
stærkt ekspanderende virksomhed. 
Også på hjemmefronten var der idel 
lykke. Emma og Axel Aller havde fået 
døtrene Ragnhild og Gerda samt søn­
nerne Carl, Svend, Bjørn og Ib Aller. 
Valborg og Valdemar Allers familie 
var udvidet med sønnerne Claes og 
Mogens.

Kuplen lægges i ruiner
Den 30. maj 1913 kl. 4.21 gik det ri­
vende galt. Firmaet blev ramt af sin 
første større ulykke. Firmaets stolt­
hed, den nye papirfabrik, stod i lys lue. 
Den nyopførte bygning, de sidste in­
stallationer var taget i brug dagen før 
branden, blev under den heftige 
brand hurtigt forvandlet til en rygen­
de ruinhob.

Der blev dengang arbejdet i døgn­
drift på virksomheden, og omkring 
100 mand var i arbejde på det tids­

punkt, branden opstod. Alle kom i sik­
kerhed, og ingen kom til skade.

Midt under branden styrtede den 
store kuppel over det midterste tårn 
sammen i et voldsomt inferno af ild, 
røg og støj, medens papirmasse fosse­
de ned ad murene. Den store kuppel, 
der kunne ses fra byen og var ken­
dingsmærke for sejlerne i Kalveboder­
ne, var en slags vartegn for kvarteret.

Carl Aller på brandstedet
En avis fortalte i sin reportage fra 
"Årets største Fabriksbrand", at Carl 
Aller indfandt sig på brandstedet. 
Det skete under overskriften "Gamle 
Carl Aller på Brandstedet". Avisen 
skriver derefter: "Inde midt på Brand­
stedet staar den gamle, hvidskæg- 
gede Carl Aller, Stifteren af det store 
Allerske Foretagende. Han ser med 
bedrøvet Blik paa, hvorledes hans 
store Bygning bliver lagt i Aske. Han 
gaar ud i Haven og trykker sin Hu­
strus Haand, og tavse vandrer de to 
gamle, arbejdsflittige Mennesker 
rundt i Haven.
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Bagsiden af hovedbygningen, før branden lagde 
papirfabrikken i ruiner. TU højre det gamle stuehus 
ti! Valbygaard, der nu også stod for fald

130'erne og under krigen var det meget brugt, at skole­
klasser, foreningsudflugter og lignende besøgte virksom­
heder som Carl AHers Etablissement - typisk i forbindel­

se med den årlige udflugt ti! hovedstaden. På Aller var 
der ansat rundvisere, og som underholdning for børnene 

kørte dette tog rundt mellem bygningerne

Virksomheden fotograferet fra broen mellem Carlsberg og Vestre Kirkegård. Billedet er taget i ca. 1930 - da Vigerslev 
Allé stadig havde sporvognsskinner midt i kørebanen



I februar 1934 forsynede - meget dri­
stige - kommunister Allers karakteri­
stiske skorsten med dette slogan: De­
monstration 28. februar for arbejde 
og brød. Det var i øvrigt anden gang, 
skorstenen blev benyttet til et sådant 
formål. I begge tilfælde var pressen 
lidt benovede over, at det kunne lade 
sig gøre

Sådan så den ellers nyopførte byg­
ning ud dagen efter branden den 30. 
maj 1913. Kuplen og det store tårn lå 
i ruiner, i den øvrige del af komplekset 

blev der arbejdet ufortrødent
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Besættelsen i 1940 medførte en række 
forholdsregler. En af konsekvenserne var, 
at der skulle holdes luftværnsøvelser på 

virksomhederne. Her er der øvelse på Aller 
i maj 1940. Tre år senere, l.juni 1943. var 
fabriksluftværnet netop medvirkende til, at 

en brand på CAE ikke gjorde større skade

sWrteie- Hk
en lille Gul« ka„ 
foraarsagc.

Staden anslnas til e. 1 Min.

Carld^s Papirfabrik i Valby brændt.
Ita W?

- ArbeWoro ««et tabt - Ud
nebejdetaeo. -

1 Valby. ? Brand, I mOfgBil
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De vækkes af deres stille Tanker 
ved, at seks små, dejlige lyshaarede 
Sønnebørn kommer stormende dem i 
Møde med et: - God Morgen, Bedste! 
De to gamle glemmer for et Øjeblik Il­
debranden og dens Fortrædelighed".

Med en ihærdig indsats lykkedes 
det brandvæsenet at redde stueeta­
gen, der rummede selve papirmaski­
nen, trykkeriet og en række kontorer. 
Men skaderne var alligevel meget be­
tydelige, og et ufatteligt oprydnings­
arbejde forestod.

Heldigt med betondæk
Efter branden kunne man i det mind­
ste glæde sig over, at Axel Aller under 
byggeriet havde været så forudseen­
de at kræve, at der blev betonadskil­
lelse mellem etagerne. Han huskede 
endnu, hvad han havde lært på Poly­
teknisk Læreanstalt. Denne foran­
staltning begrænsede skaderne bety­
deligt under den voldsomme brand, 
der lagde det store midtertårn i ruiner, 
men skånede etagerne under øverste 
betondæk.

Som sædvanlig i sådanne situatio­
ner i en virksomhed som Carl Allers 
blev der i den efterfølgende tid tryllet 
og hekset, så bladene kom ud til tiden. 
Sådan skulle det være. Bladet skulle 
ud.

Der gik 32 år, inden virksomheden 
igen blev hjemsøgt af en ulykke, den­
ne gang af så katastrofalt omfang, at 
det i et par måneder ikke var muligt at 
udgive blade overhovedet. Tyske 
medløbere sprængte hele virksomhe­
den i luften i verdenskrigens sidste 
fase.

Branden på AHer blev genstand 
for stor omtale i dagspressen - og 
i HL Familie-Journal
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Gratis papir til 
Journalen?
Optegnelser fra Carl Aller om 
papirproduktionen på CAE

Om filosofien - og 
økonomien - bag 

egen papirproduktion tillige 
med nødvendigheden af ren­
gøring, kan man læse i nogle 
notater fra Carl Aller. Hans be­
tragtninger kan også vække til 
eftertanke i jubilæumsåret. De 
omtalte "hollændere" er ma­
skiner, der benyttes ved papir­
produktion. Carl Aller skriver 
bl.a., gengivet efter hans ma­
nuskript, som bringes hosstå­
ende:

"Saafremt vi faar de to nye 
store Hollændere, som vare på 
Udstillingen i Leipzig i Aar, saa 
vil det bevirke, at vi med den 
samme Kraft som nu kan forma­
le 900 Kilo Masse, hvor vi før, 
med de tre smaa Hollændere for­
malede 540 Kilo, og saa kan Pa­
pirmaskinen sættes op til 90 Me­
ter i Minuttet (saa kan vi alligevel 
formale Stoffet langt længere end 
nu, og dog være forud for Papir­
maskinen). Dette vil sige, at Pro- 
ductionen stiger med fra 75-90 = 
16 Meter i Minuttet. Og da 75 Me­
ter gav 30 Ton om Ugen, saa giver 
90 Meter 36 Ton. Og det vil sige, vi 
faar 6 Ton Papir for Stofprisen alene 
da Regien er betalt i de 30, det er 6 
Ton for 6 x 100 Kr. og vi sælger dem 
for 220 pr. Tons - 1320 Kr. det er en 
Fortjeneste på 720 Kr. om Ugen der­
ved er de store Hollændere som anta­
gelig kommer til at koste 6500 Kr. be­
talt på 9 Uger.

Naar vi har faaet dem, kan vi derfor 
lave ved Dagdrift 15 Tons til os selv og 
21 Tons Avis. Saa skulle Indtægten 
blive c. 8000 Kr. om Ugen. Ved fuld 
Drift blev Fabricationen c. 3800 Tons 
om Aaret = 72 Tons om Ugen. Af den 
bruger vi 15 og Avis 30 højest = 45 
saa er der 27 til Export.

Forskjellen på Dagdrift og Fulddrift 
er saaledes, at Dagdrift er kalkuleret 
til 2993 Kr. og Fulddrift til 4292, det

••
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er derfor en Gevinst på 1694 Kr. om 
Ugen, som forekommer først ved at 
gaa fra Dagdrift til Fulddrift, og derpaa 
Productionen af 72 Tons som i Regie 
koster 62 Kr., og i Stof 95 = 157 og 
herfor faar vi 210 = Fortjeneste 53 Kr. 
pr. Ton x 70 tons = 3710 Kr. pr. Uge = 
185.500 pr. Aar.

III. F.-J. vilde derved kunde concu- 
rere, som om dets Papir var gratis ...

... Naar Papir er sorteret, skal det 
indpakkes saaledes, at det er beskyt­
tet mod Støv, Stød og Lys. Kun det Pa­
pir, som ikke skal eller ikke kan ind­
pakkes, maa henligge uindpakket.

Der maa være en Ordning for Ren­
holdelse af Maskiner og Lokaler. For 
øjeblikket er der end ikke fejet i Hol- 

lænderiet. Støvet, som ligger alle­
vegne, maatte sikkert kunde formind­
skes til et Minimum ved en ordentlig 
Støvsuger som en Pige kunne betjene 
1 Dag hver Uge. Nu gjør Støvet til, at 
Arbejderne bliver ligegyldige med, 
hvorledes Arbejdsrummene ere hold­
te.

Den Ordenssands og Properheds- 
sans, som Johansen aabenbart 
mangler, maa han tvinges til at an­
lægge ved Lagerkontrol og Inventar­
optagelse med derefter følgende 
Inventarkontrol, som constaterer, at 
hver Ting er tilstede og paa sin Plads 
samt hele Fabrikken fejet og i Orden 
hver Søndag Morgen ved Lager og In- 
ventaropgjørelse."
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En hustrus 
lønlige tanker

Det var til stor overraskelse 
og forbløffelse for ikke 

mindst den københavnske bogtryk­
ker-verden, da det i marts 1900 blev 
meddelt, at Carl Aller havde købt by­
ens store og meget anerkendte bog­
trykkeri, Bianco Luno.

Indkøbet skete samtidig med, at 
Carl Aller købte en gård i Valby, hvor 
hans nye virksomhed skulle rejse sig.

Med det kendskab, man har til fa­
milien Laura og Carl Aller, er det na­
turligt at forestille sig, at de to hver for 
sig meget store og økonomisk stærkt 
krævende beslutninger har været de­
batteret flittigt i hjemmet.

Der findes kun ét udsagn om købet 
af Bianco Luno og Valbygaard, nemlig 
fra Laura Allers dagbog. Dette udsagn 
afslører en kærlig og engageret hu­
strus lønlige tanker omkring sin 
mands aktiviteter.

I sin dagbog skriver Laura Aller i de 
afgørende dage bl.a.:

”8de Februar 1900
Der var næsten kun Fødselsdagen, 
der gik udenfor Forretningsrammen. I 
denne Tid går det Slag i Slag. Carl har 
ligget i Underforhandlinger om at kø­
be Bianco Lunos Bogtrykkeri af Inde­
haveren, Justitsraad Dreyer, og Sa­
gen er lige ved at gaa i Orden. Des­
uden ser vi hver Dag paa "Grunde", 
først på Tagensvej, saa paa Lampe­
vejen, og nu viser der sig en Gaard i 
Sigte i Valby.

9de Februar
Gaarden i Valby er den, der tiltaler alle 
mest. Idag fik Carl Slutseddel an- 
gaaende Trykkeriet, men Justitsraa- 
den kan ikke rigtig forsone sig med 
Tanken om at skulle bort fra alt det, 
saa det gaar maaske tilbage igen. Der 
siges, at naar vi faar dette Trykkeri, 
maa vi flytte fra Blaagaardsgade; nu 
var vi lige begyndt at vænne os til Tan­
ken, vel at mærke om at leje No 32 ud, 
ikke om at sælge det.

17de Februar
Carl spekulerer stadig over Prokura­
torslutsedlen for Bianco Luno, og nu 
begynder han vist at faa Klarhed paa 
det. Paa Mandag skal han ud og tale 
med sin Prokurator om det. — Det 
sneer stadig, men Valdemar naaede 
at komme hjem fra Sverrig; der havde 
været to Lokomotiver for 4 Person­
vogne ...

3 die Marts

hvad dermaa

Vi har i Avisen, at Carl Allers 
Etabi. søger en Grund, nu ,

kommer ud af det. 
Carl er i Byen hos 
Bianco Luno / 
og Kl. 4 skal / 
vi være ov- / ■ 
re at se

paa en Grund i Valby. - - Vi har nu væ­
ret ovre at se paa Grunden, der ligger 
dejlig, ind mod Søndermarken, men 
har Korups Have til Nabo. Det er en 
Gartner, der ejer den, han havde et 
helt Hus fuldt af Magnoliaer.

15 Marts
... Nu taler Carl i Telefonen med sin 
Prokurator - - det er en underlig Tan­
ke, at Ens Fremtidsbolig saaledes 
svæver langs en Telefontraad ...”



Bianco Luno 1795-1852

Bianco Luno 
til Carl Aller
Bladforlaget købte Danmarks 
mest estimerede bogtrykkervirksomhed

Ligesom AHer har Bianco Luno 
også lagt navn til en gade i den 
danske hovedstad. Bianco Lunos 
Allé er en sidegade ti I
GI. Kongevej på Frederiksberg

En linotype, årgang 1920

Med købet af Bianco Lunos 
Bogtrykkeri i 1900 sikrede 

Carl Aller sig både bogtryk- og sætte­
kapacitet til langt ud i fremtiden. Men 
man skulle dog helt frem til 1971, før 
Bianco Luno i større omfang kom til at 
levere arbejde til Allers blade. Andre 
aktiviteter gav rigeligt med arbejde til 
trykkeriet inde i byen.

Det var en bogtrykkunstens perle, 
Carl Aller havde overtaget. Indkøbet 
gav yderligere prestige for bladforla­
get, der var ved at flytte til Valby. 
Blandt sine kunder talte Bianco Luno 
offentlige institutioner som f.eks. Kø­
benhavns Universitet, Videnskaber­
nes Selskab, Det Kgl. Teater, en række 
ambassader samt Søren Kierkegaard, 
H.C. Andersen, Bjørnstjerne Bjørnson 
og Henrik Ibsen. Virksomheden blev 
tidligt kgl. hofleverandør.

Bianco Luno er i mere end 150 år 
blevet nævnt med faglig respekt i 
bogtrykkerkredse. Christian Peter 
Bianco Luno var, trods det italiensk- 
klingende navn (Hvide Måne), pære­
dansk, født i Randers 1795. Fagfæller 
betegnede ham i sin tid således: "Har 
Nogen i Danmark virket for Bogtryk­
kerkunstens Fremme og bidraget til at 
hæve dens Dyrkere, saa er det Bianco 
Luno. Har nogen dansk Mands Por­
træt derfor Krav paa at pryde en skan­
dinavisk Bogtrykkertidende, saa er 
det Bianco Lunos."

Bianco Luno efterlod sig i øvrigt in­
tet skriftligt om sin egen person. Men 
det var altså hans højt estimerede 
virksomhed, som CAE nu havde over­
taget. Bygningen i Lille Helliggeist- 
stræde, nu Niels Hemmingsensgade 
8, fulgte ikke med i købet. Carl Aller, 
som få år forinden havde etableret sig 
i Sverige og Norge og samtidig med 
købet af Bianco Luno også havde købt 
Valbygaard, hvor byggeriet straks 
blev sat i gang, fandt samtidig også 
økonomisk mulighed for at bygge en 
pragtejendom til sit nye trykkeri. Dri­
stighed og vovemod, så det batter!

Trykkeribygningen blev 1911 opført 
i Mikkel Bryggersgade 3. Denne byg­
ning blev senere overtaget af det dan­
ske nyhedsbureau Ritzaus Bureau, 
der havde til huse her indtil for få år si­
den.

Også hos Bianco Luno tog ekspan­
sionen hurtig fart, og nogle år senere 
købte Carl Aller en stor bogtrykker­
bygning i Soldenfeldtsgade, nu Otto 
Mønstedsgade, hvor virksomheden 
stadig har adresse.

Trykkeriets kundekreds udvidedes 
fra dag til dag. Det offentlige meldte 
sig med en række opgaver, mest be­
tydningsfuldt er statens eget dag­
blad, Statstidende, der siden starten 
1. april 1904 har været trykt hos 
Bianco Luno.

Axel Aller blev administrerende di­
rektør for det nye trykkeri. Han aflø­
stes senere af sønnen Carl, som dog 
blot fik et par års virke, inden han dø­
de kun 34 år gammel. Carl afløstes af 
broderen Svend, som virkede på po­
sten indtil 1963.
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Den daglige ledelse blev i 1945 
overtaget af overfaktor Harald Ander­
sen, som senere blev en meget mar­
kant direktør for virksomheden, der i 
1954 blev udskilt i et selvstændigt 
selskab. Andersen efterfulgtes af en 
anden faglig dygtig Luno-dreng, Jør­
gen Helsberg, som arbejdede her, 
indtil han i 1970 blev administrerende 
direktør for Aller Press.

I dag står Ib Steffensen, også en 
dygtig mand fra Bianco Lunos egne 
rækker, i spidsen for foretagendet. 
Bianco Luno lever stadig op til sin 
krævende målsætning om altid at le­
vere det bedste arbejde, der kan fås 
inden for bogtrykkunst.

Værkstedsmiljøet i det gamle 
håndsætteri med sætterne ved 

sættekasserne i gaderne mellem 
de lange rækker af skriftreoler

Det samlede persona­
le - 95 i alt - i AHers 
forenede Bogtrykkeri­
er, samlet i gården 
1920

AHers Bogtrykkerier blev 
samlet i Otto Møn steds­
gade. Bilerne på billedet 
er ved at blive læsset 
med materiale, der bæ­
res op fra kælderetagen. 
I dag råder Bianco Luno 
over hele bygningen

Også i dag råder Bianco Luno over tidssvarende 
udstyr, her en Heidelberg-offsetpresse

Bianco Lunos 
tekniske per­
sonale ved 
100-års jubi­
læet 1931



Tredje generation
Claes AHer, maleriet 

er malt i 1968 af 
I. Borchsenius og 

hænger i bestyrelsens 
mødeværelse. Salen,

I Valby

Som deres forældre fik også 
Axel og Valdemar Aller en 

meget lang "arbejdsdag" i koncernen 
og ligesom forældrene myreflittige.

Allerede som ganske unge var de 
to brødre - hver på sin måde - gode til 
at aflaste Laura og Carl Aller. Der blev 
hurtigt lagt større og større ansvar på 
deres skuldre med hensyn til koncer­
nens ledelse i de tre lande. Netop i 
disse år ekspanderede virksomheden, 
der nu var blevet omdannet til et ak­
tieselskab, med eksplosiv fart.

Da den nye afdeling i Valby var fær- 
digudbygget, passede det derfor godt 
ind i billedet, at sønnerne i den næste 
generation - den tredje - begyndte at 
melde sig under fanerne. Der var 
stærkt brug for deres arbejdskraft.

Axel Allers fire sønner, Carl jun., 
Svend, Bjørn og Ib, gik i gang med 
forskellige uddannelser i firmaet. De­
res fætre, Valdemar Allers to sønner, 
Claes og Mogens, var også som gan­
ske unge, gledet ind i virksomheden.

Tingene udviklede sig sådan, at 
Claes Aller blev teknisk direktør for he­
le koncernen, medens Mogens Aller 
overtog ledelsen af redaktionerne i 
Danmark og Sverige samtidig med, at 
han blev III. Familie-Journals tredje 
chefredaktør. Svend Aller flyttede i 
1926-27 til Oslo for at varetage virk­
somhedens norske interesser.

Som Axel Allers ældste søn indtråd­
te Carl Aller i direktionen i Danmark

sammen med Valdemars ældste søn, 
Claes Aller. Carl Aller, der var opkaldt 
efter stifteren, gik ligeledes ind i ledel­
sen for Bianco Luno. I en længere pe­
riode opholdt han sig i Ungarn, hvor 
CAE søgte at etablere et ugeblads­
marked. Efter hjemkomsten til Dan­
mark oprettede han Allers Junior­
korps, der bestod af 1500 drenge, 
som solgte ugeblade over hele landet. 
Ideen hertil havde han fået i Ungarn.

Som sin bror Ib var Carl Aller også 

bidt af flyvning. På grund af farve- 
blindhed måtte han dog opgive at få 
flyvecertifikat. Den indkøbte flyvema­
skine forærede han derefter til den fly­
veklub, han var medlem af.

Carl Allers aktiviteter blev brat af­
brudt, da han kort efter sin hjem­
komst fra Ungarn blev ramt af en hjer­
telammelse, der medførte hans død. 
Han blev kun 34 år og efterlod for­
uden sin unge hustru, Margot, også 
de to små piger, Hanne og Kirsten.
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tager over

Svend Aller flyttede umiddelbart 
efter broderens pludselige død fra 
Oslo til København og indtrådte i 
den danske direktion. Forinden hav­
de han i Oslo gennemført en reform, 
der vakte stor begejstring hos den 
norske ledelse. I Norsk Allers havde 
man længe protesteret over, at eks­
peditionen af annoncer til de norske 
ugeblade skulle foregå gennem Uni­
on i København. Det var både uhel­
digt og uhensigtsmæssigt. Hidtil var 

alle protester blevet afvist i Valby.
Svend Aller skar igennem. Det nor­

ske og det svenske firma fik deres 
egen annonceekspedition. Denne be­
slutning viste sig få år senere at være 
ovenud heldig. Hvis Norge ikke havde 
haft selvstændig annonceekspedi­
tion, kunne det have udviklet sig kata­
strofalt efter den tyske besættelse af 
de to lande i april 1940. Forbindelsen 
mellem Danmark og Norge blev på 
det nærmeste kappet.

Claes, 
Mogens, 
Carl jun., 
Svend, 
Bjørn og 
Ib i aktivitet

Mogens Aller, malt i 1968 
af I. Borchsenius. Også 
dette maleri hænger 
naturligvis i Salen

Tidligt på pension
Svends bror, Bjørn Aller, var på dette 
tidspunkt blevet direktør for annonce­
ekspeditionen, der under navnet Uni­
on havde til huse inde i København. 
Bjørn Aller udviklede siden Union til 
et selvstændigt Reklamebureau.

Det var en stor tragedie for Bjørn 
Aller, da hans unge kone, Vita, døde 
i 1944. Hun var ved sin død en skat­
tet og meget dygtig journalistisk 
medarbejder på dagbladet B.T For­
uden sin mand efterlod hun to små 
drenge, Axel Bjørn og Michael Bjørn 
Aller. Tabet af sin unge hustru gjorde 
et smerteligt indtryk på Bjørn Aller, 
som forholdsvis tidligt valgte at lade 
sig pensionere.
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Svend AHer Carl AHer Bjørn AHer Ib AHer

Vovehalsen Ib
Den mindste bror, Ib Aller, virkede og­
så i firmaet gennem en række år. Han 
var rent ud sagt bidt af tidens nye dille: 
flyvning. Ib Aller blev i årene før anden 
verdenskrig en af Skandinaviens dyg­
tigste sportsflyvere. I sin lille, åbne 
Gipsy Moth vandt han bl.a. et meget 
dramatisk flykapløb til Stockholm. Vej­
ret var det værst tænkelige, flere gan­
ge fløj han i kun 30-40 meters højde.

Vovehalsen Ib Aller blev lands­
kendt, da han i sin maskine fløj under 
Carlsberg-broen tæt ved Allers ho­
vedsæde i Valby. Ib Aller vippede med 
planet, mens han storsmilende hilste 
på de forbløffede tilskuere på broen 
og på Vigerslev Allé.

Han gjorde sig også bemærket, da 
han dristigt satte sin maskine ned for­
an Sophienholm - for næsen af sine 

forskrækkede bedsteforældre. Bagef­
ter havde han svære problemer med 
at få sin Gipsy Moth i luften igen. Der 
var simpelthen for lidt plads.

Også Ib Aller lod sig forholdsvis tid­
ligt pensionere fra CAE.

De svære krigsår
I de svære krigsår og årene derefter

Studenterholdet fra Frederiksberg Gymnasium i 1923. Her blev både 
SvendAHer (nr. 6 f.h.) og Claes AHer (nr. 2 f.v.) studenter



var det dels Claes og Mogens Aller, 
som fik balanceret virksomheden 
gennem de mange vanskeligheder, 
dels Svend Aller, som kastede sig 
over de nye, vigtige funktioner: 
marketing og distribution.

Det var tydeligt, at Mogens Aller 
havde arvet sin bedstemors blide sind 
og redaktionelle færdigheder. Han 
blev en højt kvalificeret og meget el­
sket chefredaktør, som satte mange 
nye skibe i søen. Det var ham, der fik 
ideen til SE og HØR, den type blad, 
der årtier senere skulle få så stor øko­
nomisk betydning for virksomheden.

Det stod også tidligt klart, at Claes 
Aller havde arvet sin bedstefars opfin­
dertalent. Som bedstefaderen ekspe­
rimenterede Claes Aller med et tek­
nisk problem, som han ville løse. I sin 
hule - laboratoriet - samlede han en 
række af husets tekniske kapaciteter: 
Bror Rasmussen, Jørgen Eckardt 
Møller, Kaj Barfoed og Hjalmar Bjørn.

Carl Aller arbejdede i sin tid med 
overførsel af fotografier til stentryk. 
Claes Aller var optaget af et lignende 
problem. Man trykte dengang fra zink­
plader, men kvaliteten var ikke tilfreds­
stillende, hvorfor Claes Aller ønskede 
at kunne anvende stålplader i stedet 
for zinkplader. Men det var ikke muligt 
at få den nødvendige kobberbelæg­
ning til at bide sig fast i stålet.

Claes Aller kæmpede videre trods 
utallige skuffelser. Endelig ringede 
klokken. Et specielt syrebad var løs­
ningen. Opfindelsen blev solgt verden 

over og sikrede i en årrække store ind­
tægter til CAE.

Stiftede højskole og blev 
æresingeniør

Efter at tyske medløbere i 1945 havde 
sprængt virksomheden i Valby i luf­
ten, demonstrerede Claes Aller på ny 
sine storslåede tekniske evner. Af ma- 
skinresterne i ruinerne konstruerede 
han en helt ny offsetpresse, der også 
gik sin sejrsgang verden over.

En gruppe danske chefredaktører 
undredes gang på gang, da de under 
en studierejse til USA sidst i 1960'er- 
ne kunne konstatere, at mange ameri­
kanske aviser blev trykt på en - 
Halley-Aller-offset!

Claes Aller, som var et geni og tilli­
ge autodidakt, indså hurtigt, hvilke 
krav fremtiden ville stille til uddannel­
se inden for den hastigt voksende 
grafiske industri. Sammen med sin 
gode ven og kollega, bogtrykker Thal- 
Jantzen, tog han initiativet til oprettel­
sen af Den Grafiske Højskole i Køben­
havn. En buste af Claes Aller vil finde 
sin plads, når den nye skole er opført.

En usædvanlig hæder blev Claes Al­
ler til del på hans 50-års fødselsdag. 
Han blev på baggrund af sit tekniske 
engagement udnævnt til æresingeniør 
på Polyteknisk Læreanstalt, som han al­
drig havde frekventeret, og æresmed­
lem af Ingeniørforeningen, som han ik­
ke havde været medlem af tidligere.

Truet af 
afpresser
I krigsåret 1943 blev Mogens Aller 
truet af en pengeafpresser. "Send 
mig 5000 kr„ eller vi sprænger De­
res hus i luften, hed det i brevet, 
der var underskrevet Ærbødigst de 
fem G-mænd fra Vesterbrogade."

Selv om der var krig - brevet var 
afsendt i november kort tid efter 
den 29. august, hvor Danmark så 
dramatisk sagde nej til den tyske 
besættelsesmagt - tog Mogens 
Aller truslen med knusende ro. 
Han smed brevet væk. Simpelt­
hen. Først da han modtog et nyt 
brev, hvori truslen blev forstærket, 
fandt han anledning til at under­
rette politiet.

Brevskriveren, en ung pølsema­
ger, gik direkte i politiets fælde.
Han forklarede i retten, at han hav­
de sendt brevet, fordi han skyldte 
sin kæreste 100 kr. Resten af pen­
gene ville han bruge til at soide op, 
lød det oprigtigt.

Han forklarede videre, at det ik­
ke havde været hans mening at 
sprænge huset i luften, han havde
overhovedet ikke 
sprængstoffer.

Dommen lød på

adgang til

8 måneders
fængsel.

Rener R^oennavner 
sidsat for Penge- 

Afpresning

rnn«tertn WF «n ' °Penge rmWtø™, Donuner.

_ mi« '•rfor Rcdnkt«. if fOr j>
- s-.

‘‘'"n. den

Gangsterbrevet lod 
mig ganske kold

Truslen mod Mogens Aller i 1943, 
fik stor dækning i dagspressen
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Efter schalburgtagen i januar 1945 flyttede kontorer og redaktioner ind i Valbygaard, Axel AHers gamle vinterbolig. Un­
der interimistiske og trange forhold blev der her plads til mange. Her ses Claes AHer (t.h.) i samtale med kontorchef 

Rudolf Jacobsen. På væggen i baggrunden ses tegningen af den nye virksomhed

Aldrig i dårligt humør
Claes Aller-citater
Claes Allers opfindelse af det helt 
nye trykpladesystem - The Aller 
Process - gjorde ham til et kendt 
navn i grafiske kredse verden over. 
Beskeden som han var, ønskede han 
ikke selv at tale derom. Det var blot 
en af hans hitte-på'er, som han sag­
de. Opfinderen lavede mange af den 
slags hitte-på'er. Han eksperimente­
rede med alt muligt.

Både i forbindelse med sit 25-års 
jubilæum og 5O-års fødselsdagen 
blev Claes Aller interviewet i en række 
aviser. Her er nogle udpluk.

På spørgsmålet om, hvorfor han 
med sine evner ikke blev polytekniker:

- Jeg har faktisk aldrig haft tid.
... Jeg tror aldrig, jeg har ødelagt 

noget. Hvis man åbner for noget for at 
se, hvad der er indeni, lægger man 
tingene ordentligt til rette, så tingene 
kan samles igen. En telefoncentral er 
det morsomste at kigge ind i. Den er 

dejligt indviklet og fuld af fine ting.
... Jeg legede engang med elek­

trisk tog, men det har min søn overta­
get. Man skal en gang imellem lægge 
en hobby til side, ellers bliver man 
træt af den.

Om sin bedstefar, grundlæggeren: 
Penge til sine forsøg havde han ikke, 
men hans mor gav ham hver morgen 
13 skilling til middagsmad i Dampkøk­
kenet. Af dem sparede han de otte, 
idet han nøjedes med en kop kaffe og 
to store tvebakker.

... I 1934 måtte vi nøjes med et op­
lag på 434.000, året tidligere var det 
på mere end 700.000.

- Var huset i dårligt humør den­
gang?

- I dårligt humør? Nej, aldrig! En 
hård og omfattende konkurrence, 
bl.a. fra avisernes gratis søndagstil­
læg satte ind og måtte imødegås. 
Men med godt humør, for hvornår har 

flæbende mand fanget sejr? Nu er III. 
Familie Journal større end nogensin­
de - og endda udgiver firmaet ni an­
dre ugeblade.

... Repræsentation har jeg haft nok 
af. Det er en byrde. Når man er 50, 
holder man ikke mere til den slags.

... Jeg bevarer som regel fatningen. 
Men man kan da heldigvis blive gal i 
sprøjten endnu.

... Alt former sig ikke altid, som det 
skal. Andre lægger mærke til det, når 
det går godt, men det er det, der går 
skævt, som giver arbejdet.

- Hvad er rotationspressens me­
lodi?

-Jeg bilder mig ind, at jeg er lidt mu­
sikalsk, men den har jeg ikke lagt mær­
ke til. Rotationspressen har sin rytme. 
Det ved enhver tekniker, og den rytme 
lytter en teknisk interesseret mand til 
med glæde, men det gør han, hvad en­
ten oplaget er større eller mindre.
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Bedstemor var et geni
Mogens Aller-citater

- Hvis min bedste­
mor, Laura Aller, ikke 
havde været, havde III. 
Familie Journal næppe 
nogensinde set dagens 
lys, Men hun var et geni! 
Allerede som barn og 
ung viste hun en fanta­
stisk selvstændighed. 
Læreren i skolen passe­
de hende ikke, så hun 
foretrak at læse med sig 
selv derhjemme, og hun 
lærte at tale og skrive 
fransk, engelsk og tysk 
flydende!

Sagt af Mogens Aller 
i en 50-års fødselsdagssamtale med 
Berlingske Tidendes Knud Meister. 
Her er en række uddrag fra samme 
samtale:

... Det var hende (Laura), som over­
satte romaner og noveller til III. Fami­
lie Journal, og desuden forestod hun 
ekspeditionen af bladet... Skilsmisser 
og hvad man dengang kaldte "uægte" 
børn, måtte ikke omtales, ej heller no­
gen form for vold mod dyr, hvad en­
ten det kaldtes tyrefægtning, jagt el­
ler fiskeri...

... Min far, Valdemar Aller, var geni­
al. Engang pakkede han et fotografi­
apparat og nogle film, som han send­
te til Pitcairn Island, den ø, hvor det 
berømte skib Bounty blev sat på 
grund og brændt efter det velbekend­

Claes Aller, som også var musikalsk, 
ses her med sin saxofon

John Steinbeck, Ernest Hemingway 
- ikke noget for Illustreret Familie Journal

te mytteri. Der var virkelig en mand, 
der svarede, og han hed Fletcher 
Christian, var efterkommer af en af 
oprørerne på Bounty - og vist nok for 
resten af dansk afstamning. Vi fik en 
række glimrende historier ud af det, 
og det var unægtelig billigere end at 
sende en mand til Stillehavet...

Om ugebladsromaner: Vi lefler ikke 
for den dårlige smag, men giver vore 
læsere den romanform, som nu en­
gang læses i et ugeblad ... Engang 
prøvede vi at bringe en novelle af 
John Steinbeck, men det var ikke no­
get for læserne - simpelthen fordi no­
vellen stod i et ugeblad. Vore læsere 
vil utvivlsomt meget gerne læse en 
roman af Hemingway, men de vil læ­
se den i en bog. Af ugebladet venter

Mogens AHer

Charles Dickens
-et ønske navn 

de noget andet. Vor rolle kan mere 
sammenlignes med manden, der i 
gamle dage sad ved stammens bål og 
fortalte en historie. Og det skal være 
en pokkers god historie ...

... Når kontordamerne herude be­
gynder at rende ind i korrekturen for 
at få fat i næste afsnit af en løbende 
roman, så er det en god historie ...

... En god artikelserie kan også få op­
laget til at stige, og illustrationerne be­
tyder en masse. Her gælder det igen - 
folk vil ikke have en ugebladsnovelle il­
lustreret af Picasso, men de vil måske 
gerne have en Picasso-reproduktion - 
eller -original! - på væggen ...

... For resten har jeg aldrig nogen­
sinde mødt en mand, som læste III. 
Familie Journal. Hans kone og hans 
nabo gjorde, men han selv - aldrig!

... Hvis jeg kunne plukke en forfat­
ter og dernæst engagere ham til III. 
Familie Journal, tror jeg nok, jeg valg­
te Charles Dickens.

... Min far lod mig selv finde ud af 
det. Kun husker jeg, at han engang 
sagde: Du må aldrig glemme, min 
dreng, at når man er nået til det punkt, 
hvor man tror, at alle de andre er idio­
ter - så er det simpelthen én selv, der 
er noget i vejen med!

Knud Meister noterede sig i øvrigt, 
at familien Aller - traditionen tro - sta­
dig benævnte det store bladhus som 
fabrikken, skønt det var længe siden, 
der havde hørt papirfabrik til trykkeri 
og redaktion.
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Det første nummer af III. Familie-Journal på ungarsk er på vej ud i byen

Eventyr i Ungarn
Inflationen satte stopper for dristigt Aller-initiativ
- Ill. Familie-Journal udkom i Ungarn

Firmaets stifter, Carl Aller, 
oplevede, at III. Familie- 

Journal i Danmark, Norge og Sverige 
blev Europas største ugeblad, hvilket 

han gjorde opmærksom på under 
navnekrigen i Norge.

Chefen for virksomheden i Norge, 
den utrættelige disponent Georg Pe­

tersen, arbejdede stærkt for, at Aller 
også skulle udgive blade i Holland og 
Frankrig. Han var selv villig til at påta­
ge sig opgaven og begyndte sågar at 
lære sig hollandsk.

Disse planer blev ikke realiseret, 
men i 1924 besluttede ledelsen, med 
Carl og Axel Aller i spidsen, sig for at 
prøve lykken i Ungarn. Axel Aller hav­
de været på besøg i landet. Han vend­
te begejstret hjem og fortalte, at her 
var et stort, åbent marked for et blad 
som III. Familie-Journal.

Der har aldrig været langt fra tanke 
til handling i Aller. Planerne tog der-

Bladsælgerne stod i kø foran AHers 
hovedkvarter i Budapest, også en in­
valid sælger i en primitiv kørestol var 
der plads ti!



Nogle af Carl jun. 's breve til bedstefar i
Valby, mens der endnu var grund ti! 

optimisme. Bladet blev, som det frem­
går, også solgt ti! ungarske mindretal i 

de omliggende stater
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Lastbilen fra Aller på Køben­
havns Godsbanegård med den 
nytrykte udgave af HL Familie- 
Journal på ungarsk, der blev 
sendt med den ventende gods­
vogn ti! Budapest

Carl Al I er jun. tog avancerede midler i brug for at markedsføre den ungarske 
udgave a f det danske ugeblad. Fra dette fly nedkastedes løbesedler over 
ungarske byer. Der blev også vist reklamefilm i biograferne

for hurtigt form. Det blev overladt til 
Carl Aller jun. og hans far, Axel, at 
realisere dem.

Det besluttedes at oversætte

dansk III. Familie-Journal til ungarsk. 
Bladet blev trykt i Valby, og derefter 
kørt til Budapest i jernbanevogne.

Carl Aller jun. indrettede Aller-kon- 
tor i den ungarske hovedstad, og en 
hær af forhandlere blev ansat. Starten 
var forrygende, Aller havde åbenbart 
ramt en guldåre. Men, men ...

Uheldigvis skete fremstødet samti­
dig med, at inflationens kvælende 
skygge bredte sig over denne del af 
Europa. Den knuste enhver form for 
økonomisk fremtidsplanlægning, og ef­
ter nogle måneders forløb måtte virk­
somheden aflyse det ungarske eventyr.

Man kan i dag ikke lade være med 
at gøre sig forestillinger om, hvad 
CAE kunne have udviklet sig til i Euro­
pa, hvis den økonomiske udvikling 
havde været lidt mere stabil i 1924.
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Noh-ske. ohdtpwb 1

Nowka Ohdspw* 2

Penger er god vare, de gårfaåde 

<ommer og vinler.

Det samme gjor Allers, 
eldste ukeblad - og del beste dag.

Vil du være glad selv, tår du 

tørst giede andre.

Vil De giede andre, skal De 
bare gi dem Allers-______ _____

kåringen
er ^id Up Co , .

dusk at Ta„5 •

°ntantoverfor S reagerer 

tens luner

Norske oxdsphtø 3.
Rin&42 69 30 ,3 ,,

' sd snakki
‘enåringer og

ann°nsering i

■er vi ‘w om

En kan bli lei av god mat ogs 
¥

Man biir ikke lei av Allers, 
godt som det er nu.

, D’ni 0Pn-’ 5 4« ha mk,iab,d FB®wsæ
r & sende nee

S n°e» ord til
‘^gaten 49, Ollo

7,?* ’■u.tad" Illustreret Familie-Journal indbyder herved til Subskription paa Oktober 
Kvartal. — For 10 øre om Ugen bringer Bladet 
noget til hver af Familiens Medlemmer, saaledes:

d* dim,,1 
': p..'.

S*,WJ

OAchpW^ '

££»1-
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En kan vel være glad 
ikke danser.

om en

„ , i Hver Uge: Hovcdbladet.A 11 Voksne Hver Uge: Romanbiblioteket. ' knr AHQ nn ' Hver Uge: Nyt fra alle Lande.'.i 11 14 11 Kg. by ' Hver 14. Dag: Mellem Virkeligt og Uvirkeligt.
1 w , Bflni. / Hvert Kvartal: International Malerkunst.

I Hvert Aar: Den store Aarspræmfe.
For R«rnPtiP 1 Hvcr u8e: Børnenes Bog.1 ur DUrilCHC. I Hver 14. Dag: Onkel tegner og fortæller.

For Husmoderen. Hver Uge: Raadgiver for Hus og Hjem.

Saalcdes 10 særskilte Blade 
og Værker for

10 Øre om Ugen, 
hvad intet Blad hidindtil har 
ydet sine Abonnenter; men 
derfor var Abonnentantallct 
ogsaa ved sidste notarielt 

bekræftede Optælling 
243,951 Abonnenter.

Abonnement tegnes paa alle Postkontorer, hos alle Boghandlere og Blad- 
udsalg saml paa Bladets Hovedkontor: Bl iagaardsgade 32, København N.

Bladet har nu en Stofmængde i hvert 
Nummer af gennemsnitlig:

~7(~) større, og mindre lllustratio- 
‘ ner. derimellem 2 å 3 større

Farvetryk hvert Kvartal, 
125,000 Bogstaver Tekst lig om­
trent 100 aim. Bogsider, saaledes en 
Stofmængde som intet andet lignende 

. Blad giver for 10 Øre; husk derfor
udtrykkelig at forlange Illustreret Fa­
milie-Journal ‘for at undgaa Efterlig­
ninger med ringere Stofmængde.

Aktiv markedsføring

dengang
Bladet 
i badet

Gamle Carl Aller kendte fra 
begyndelsen markedsførin­

gens store betydning. Såkaldte husan­
noncer - avertering for egne blade i eg­
ne blade - var et begreb, han opfandt 
og udnyttede mesterligt. Ofte hen­
vendte han sig direkte til læserne i an­
noncer, underskrevet med sit navn.

Det var efter datidens forhold bety­
delige summer, der ofredes på mar­
kedsføring, selv om det naturligvis ikke 
på nogen måde tåler sammenligning 
med de enorme beløb, der i dag anven­
des til farveannoncer og TV-reklamer.

og ellers ...

Allers
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KRIS

Kristiania (Oslo) anno 1896 i 
Franz Sedivys elegante streg 
118 cm x 4 0 cm J ournalens

Sedivys 
perspektivtegning 
fra den store 
udstilling i
Bergen 1898 
60 cm x 40 cm

11898 var der også 
nordisk udstilling i 

Stockholm, og 
herfra viste Sedivy 

disse tegninger 
60 cm x 40 cm 

(ti! højre)
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N I A.

fantastiske kunstner
Franz Sedivy jun., 
hvis far, Karel Se­
divy, med samme 
navn havde arbej­
det for Aller næ­
sten siden starten, 
udviklede sig til en 
fantastisk kunst­
ner for Illustreret 
Familie-Journal. 
Hans detaljerede 
tegninger i fugle­
perspektiv var el­
sket af bladets læ­
sere i alle tre lan­
de. Her er nogle 
smagsprøver på 
Sedivys kunst.
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KØBXHuatrerct Jr’umllie-Jonmnl-

Franz Sedivys perspektivtegning af København, som 
byen så ud i hans unge dage, vakte stor opsigt og 
blev indrammet og ophængt i tusinder af hjem 
106 cm x 39 cm

København 
dengang 
og 100 ar
senere

Ved 100-års jubilæet i 1977 fik Familie Journalens 
redaktion den fortræffelige idé at gentage succesen. 

Tegningen fra 1977 er tegnet afen anden stor kunstner 
på dette felt, Ib Withen. 118 cm x 39 cm

Mustreret Familie Journal
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40 cm x 118 cm

Kavalerifægtningen ved Aarhus den 31. Maj 1849,

40 cm x 118 cm

Stockholm, Arhus og København
Her er endnu tre eksem- 
pier på de imponerende 

prospekter, III. Familie-Journal 
bragte i disse år. Øverst viser 
Franz Sedivy den svenske hoved­

stad Stockholm, som den i 1894 
tog sig ud i hans øjne.

I forbindelse med 5O-års jubi­
læet for afslutningen af treårs-kri­
gen i 1850 bragte III. Familie-Jour­

nal en dramatisk tegning af kava­
lerifægtningen på Randersvej i År­
hus. Denne tegning er ikke frem­
stillet af Sedivy. Kunstneren er 
ukendt.
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Søjlen
Ingeborg Thør- 
restrup - frøken 
Thørrestrup - 
var gennem 
mere end 40 år 
et faktotum på 
III. Familie-
Journal. Ingeborg Thørrestrup, 
født i 1886, var tilknyttet III. Fami­
lie-Journals novelleredaktion. I en 
lang årrække gjorde hun berømte 
forfattere til bladets og sine egne 
personlige venner.

Senere, efter at hun var fyldt 70 
år, leverede hun hver uge en 
spalte med etisk-religiøse emner, 
der blev bragt på den sidste side i 
bladet, underskrevet "I. Th."

Den opbyggelige spalte, der på 
redaktionen fik navnet Søjlen, hav­
de en meget stor læserkreds.

Flere kendte navne har efter­
fulgt Ingeborg Thørrestrup som 
søjle-skribent. Rubrikken er stadig 
bevaret i bladet, men den har ikke 
længere søjle-format. I dag er det 
forfatteren Anne Marie Løn, som 
på bladets næstsidste side skriver 
"Til eftertanke".

40 cm x 59 cm

Kronprins Frederik og kronprin­
sesse Louises sølvbryllup i 1894 
blev også gjort til genstand for en 
formidabel Sedivy-tegning i III. Fa­
milie-Journal. Her er motiver fra 

Dronning Louises Bro, Østergade, 
Søpavillonen, St. Strandstræde og 
Københavns inderred. Kronprins 
Frederik blev senere Danmarks 
kong Frederik VIII.

Forveksling
Bjørn Aller og eventyreren Peter 
Freuchen var gode venner og lig­
nede hinanden til forveksling.

På Hovedbanegården kom en 
mand en dag hen og slog Bjørn Al­
ler på skulderen, mens han hjerte­
ligt sagde:

- Goddaw, Peter, hvordan har 
du det?

Bjørn Aller, som var klar over 
forvekslingen, svarede prompte:

- Jo, tak, jeg har det godt, men 
jeg er død!

- Nå, ja, det er du sgu da osse, 
lød svaret.

Bjørn Aller og Peter Freuchen - 
det er Freuchen ti! venstre
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Med saks, lim og
Aller vendte op og ned på tilværelsen i 
de nordiske hjem

løvsav
Det er ikke til at vide, om 
Valdemar Aller havde gjort 

sig forestillinger om, hvor stærkt 
han greb ind i tilværelsen i de nordi­
ske hjem, da han i 1920'erne be­
gyndte at bringe modelark og anvis­
ninger på løvsavsarbejder i III. Fami­
lie-Journal og Allers.

Hundrede tusinder af ældre i dag 
husker stadig, hvordan de som børn 
klippede og klistrede med III. Fami­
lie-Journal. Af de modelark, der fulg­
te med bladet, skabte børnene - som 
regel med kærlig hjælp fra interesse­
rede forældre - fantasifulde slot­

te eller prægtige kirkebygninger.
Af modelark kunne man også byg­

ge sit eget dukketeater. Skuespillerne 
og rollehæfterne blev ligeledes leve­
ret af Journalen.

III. Familie-Journals modelark ud­
viklede sig slet og ret til en dille, der i 
årtier greb hele Norden.

Med samme entusiasme kastede 
læserne sig over de opskrifter på fan­
tasifulde løvsavsarbejder, der uge for 
uge blev bragt i bladet.

Her er nogle eksempler på, hvad III. 
Familie-Journals læsere i Danmark, 
Norge og Sverige skabte i disse år.
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hjemmene

Disse flotte modelskibe er bygget af 
en Journal-læser, Axel Pedersen i 
Nibe. Materialerne havde han købt i 
AHers hobbybutik

~ I dag kan man nok have 
svært ved at forstå, at III. Fa­

milie-Journals læsere i de første 20- 
30 år af dette århundrede overhove­
det fik tid til at læse bladet. Når man 
tænker på hvor meget hjemmearbej-

nvven»sl«nem<,de"0" 
"%««*"* ',9“'

Spitfire Joget
Macchi Jager
Tomahawk J«9er' K,_ 0.

. baade morsom* og | 
De* e\:.eng.

ckibsmodeUer: „
.Danoebrag Kongeskibe* |#ng

Frega»en cm |ang

Karavellen 53

de, bladet satte læserne i gang med.
Når de alligevel også fik tid til at 

hygge sig med bladets indbydende 
indhold, hænger det naturligvis sam­
men med, at der dengang ikke fand­
tes TV - og radioen var kun så sagte 
på vej. Der var stort set kun ugeblade­
ne, og hvad de bød på af aktiviteter at 
hygge sig med.

Aller førte an her. I dag kan man bli­
ve helt forpustet, når man ser, hvor 
mange tilbud III. Familie-Journal den­
gang havde til sine læsere. Ikke nok 
med modelark, løvsavsarbejder og 
dukketeatrene, der blev den helt store 
dille, Aller søgte også at lære sine læ­
sere at spille klaver.

Succesen var så stor, at der i Norge 
ligefrem blev sat en modaktion i gang.

120



JOL£f'i
pri«:

DER VAR ENGANG

iw«

Eventyr i 3

det ogsaa

Most-
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Holmes, 5,50
10.50

4.00
10.50
0,50

Et Sæt Dekor 
Det samme op’.

7.75
16,25

1.00

Regnegade 2, Københavi

Doyles beromte 
i Hovedrollen.

Carl AHer var. som det allerede 
har været nævnt, meget socialt 
indstillet. Ved juletid udsendtes i 
mange år et ekstranummer af 
III. Familie-Journal - til fordel for 
de fattige. Prisen var 30 øre, men 
det var tilladt at give mere. Hver 
eneste øre, der indkom ved salget 
af julehæftet, fordeltes blandt de 
fattige eller blev brugt ti! indkøb 
af træsko ti! asylbørn

8.00 
0,65

med

Ekstra Teksthefter pr. Stk. ...................................................

Nv forbedret Bv ggevejledning til 
Pegasus-Teatrene ...........................................................

Byggesæt "med ah Træ,

Draperier paa Pap ...............................
Nyt, smuk' Fortæppe. Soffit og Draperier 
anvendelig til flere Størrelser Teatre ............................

Familie Journalens

MODELTEATER-NYHEDER
crLu^rrrnJ&r

Ekstra Teksthefter pr.
En Fejler, i ,ncd S”"S'

3 Afdelinger.
Et Sæt Dekor.. Figurer og Teksthefte. 

D<-t samme opklæbe! paa Pap 
Ekstra Teksthefter pr Stk. ...

proscenium til det „fladt
„ - Komedie i 5 Akter i auto­rer var engang - , Komcai . nns

riseret Dramatisering citer noiger

A „ILL FAMI LIE-JOURNAL‘S MIRAKELNODER, 
j Et nyt. forbløffende Spillcsystem, der sadler enhver i Stand til straks 

at kunne spille Klaver og Orgel med begge Hænder.
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1 den senere tid har det dukket 
op nye Ukeblade —■ som efter 
Vår mening. _. ikke ]angt nær 
Kan sidestilles med de utmerkede 
ukeblade vi allerede har. ukebla- 
He som på sitt område tilfredsstil­
ler alles krav.

Det var nok en lille men stærkt engageret kreds, 
der førte krig mod de danske ugeblade. At AHers Familie-Journal var endog 
meget populær i størstedelen af den norske presse, fremgår af disse udklip

Vi sikter til ukeblade med tra- 
disjonsrike erfaringer, og- da først 
og fremst til Al lers som over det 
hele land har vokset sig inn i 
folks bevissthef som et ukeblad 
der er uundværlig for alle hjem.

Det som i første rekke særpre- 
ger Allers er bladets allsidighet 
med lesestoff fra den y^tefS 
mihen til den eldste. Og med 
rette bærer Allers sitt navn: Fa. 
'»ilie-Journal.

Norsk sprogstrid 
rettes mod Aller
Kunne ikke lide Valdemar Allers husflids-initiativ. 
Stærke opfordringer til at boykotte de danske blade 
gør ikke synligt indtryk på de norske ugebladskøbere

7^’ ’’ S3 har Allcrs ^rstått * 
as>kre sig medarbejdere som hver 

7^7 7, område- r,a uke til uke, 
Aserne i ånde.

Et s-tel<tent allsidig og aktuelt 
Ukeblad som har fått det aktuelle 

^ikjelenavn: Bladet med kvalitet — 
“ I denne forbindeles vil 'vi sær­

lig nevne en side av bladets man- 
7 Vlrkefelter. nemlig sporten, 

a dette felt bhr arbeideridretten 
behandlet på Jikefot med den bor- 
gerbge idrett og bladet har in- 
nenfor denne gren sikret sig en 
utmerket medarbejderstab i red- 
aktar Finn Amundsen og Sverre 
Helgesen.

BLiH Selv med norsk tempera- 
ment og nationale følelser i 

erindring var det en forbitret kamp, 
der i 1920-40 blev ført mod de dan­
ske ugeblade på det norske marked.

Kampagnen startede tilsyneladen­
de blandt nynorsk-tilhængere, som

I kampen mod de danske ugeblade 
blev der ikke sparet på barske ord. De 
"400 forbandede år" og "dansk kolo­
nivælde" gik igen og igen.

Et eksempel på den voldsomme 
aktion er et indlæg fra museumsdirek­
tør, dr. L. Thor Kielland, som under

-et kunde være fristende å 
komme inn pa bladets allsidighet ' 
men plassen tillater ikke det

Også-i 1939 vi Slkkerl,? AI)erJ 
oi.elge sine mange tidligere 
I 77 stadfæte sitt ry soni 
det ledende ukeblad i landet

ønskede et nyt, specielt norsk sprog 
indført i landet i stedet for det sprog,

overskriften "Kampen mod dragen", 
blev bragt i Norges største avis, Aften-

de fleste talte, men som efter ny­
norsk-folkenes mening mindede alt 
for meget om det danske sprog.

vaakn

posten, i april 1932:
"290.000 papirkurver i dragestil pr. 

uke! 290.000 filtbroderier med Piliar- 
guri og luren pr. uke! 290.000 lands-
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... Dr. X og hans løvsagspremier er 
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om ikke den farligste"...

Avisen Nordmøringen citerer artik­
len ... "fordi det også her på våre kan­
ter trenges til et alvorligt varskorop 
mot alt dette krims-krams-mønster 
som distribueres gjennem Dr. X i Al­
lers ... vi skal slippe for å bruke de red- 
selsfulle ting som kommer i Allers. Les 
dr. Kiellands artikkel med eftertanke, 
og gå bort og synd ikke mere med løv-

byer i papp pr. uke! Uke 
efter uke, måned ef­
ter måned, år ut og 
inn fortsetter ukebla- 
dene sin ødelæggelse 
af det norske folks 
smaks- og kvalitetsin­

stinkt. Femten mil­
1

. *yt fr 

o- Jiett, nWih ’’Al.
t r „ a t d « l kltar “U>, 

bl,d- , 
„ S«!« vi Ul t

mOt 
dra9^.

Itrar«”^ „s»r Wtllaw. “ ' :

S3 ■ danske

, A.,™«« i Son^ I i,'Z byd

& . aket: . , ’ ■ - - - t a <» t
.Aararallet bed 
„Sa pi vakt mot 4« tkunOT

jxer landet, og. j ~. .
. ti at denne i fZ^

w,t nampen
n er at M ; ■
n ikkje

df

G‘n

si"4

A

Øystcse ungdom-slag i Hnrdan- . /%.
„ A .alteke i sbæ™«:« »»

lioner, åtti tusin 
mønstre, det ene 
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derier eller til papp- 
arbeider gis årligt 
det norske folk i



Den 17. mai — dagen for hundreaars- 
udndet og sammen med jubilæums- 
ulstillingcns aapning — foretar z 
Alfers Familie-Journal en ganske
enestaaendc utvidelsc — vistnok 
den største i noget blads hi­
storie —av sin stofmængde. / 
idet bladet, saa utrolig /vi 
det end maa lyde, ut- / ? 
vides fra 20 til 32 ft,j , 
sider, nten at pri- ft ■ ft { 
sen - de 10 øre - f
paa nogensom 
helst maafe 
forokes.

fra SO. til

sider om uken 
uten prisforhøjelse

/ Norge udgav AHer før og under anden 
verdenskrig et meget populært julehæfte, 
Julekveld

Julekveld 
bragte hvert 

år et spil, 
som børne­

ne kunne 
beskæftige 

sig med i 
den lange 

ventetid

Kjøp første nr.
for 10 øre/

-

Atw Ti-...

Se cmstaaende 
nærmere rede- 
gjorelse for den 
store utvidelsc.

■nd: «
•irkeligbet

sag-krims-krams og filtbroderier."
Kiellands indlæg holdt sig fri af den 

nationale side af debatten. Han var 
bare utilfreds med Valdemar Allers 
form for hjemmesløjd, som så mange 
ellers var så begejstret for.

Ungdomsforeningen og andre sto­
re organisationer vedtog resolution 
efter resolution, der opfordrede til at 
smide de danske blade ud.

I en ledende artikel i Dagbladet i 
august 1934 skrev Bjarne Dietz under 
overskriften "Vaakn op!, Firehundred- 
aarig natten ruget over apekatten" 
bl.a.:

"Man maa heller ikke tro at det 
gaar an aa faa avsatt norske ukeblad i 
Danmark. Aa langtifra. Danskene har 
sine nasjonale begreper i orden paa 
det punkt.

Vi skal ikke bebreide danskene at 
de anstrenger sig for aa tjene penger. 
Og vi skal heller ikke forsøge aa un­

dervurdere den danske kulturs 
betydning for oss i fortid og nu­
tid. Vi har mottatt og vi mottar 
stadig uendelig meget godt fra 
Danmark. Men det er paa tide 
at vi prøver aa frigjøre oss.

Der kunne bygges ikke saa 
faa jernbanestumper i Norge 
for de millioner som "Allers", 
"Hjemmet" og konsorter hvert 
aar trækker med til Danmark."

Allers blade klarede sig 
gennem denne spredte hetz 
og bevarede under hele forlø­
bet førerpositionen. Det kan 
der kun være én forklaring på: 
III. Familie-Journals topkvali­
tet. Læserne ved godt, hvad 
de vil have. I Norge lod de sig 
ikke påvirke af kampagnen mod dan­
sker-bladene. De havde det nu bedst 
med Allers Familie-Journal og Nor­
disk Mønster-Tidende.

stort. 32-sidig opskaaret hefte.
Afen FamiSg-JoOTnai

- 10 øre.
, — „øm ljc u

rrundreaarsmindet op

É£2_storg_utstilling i Kristian^

t jsWææns- og utstisiisgsasnun«.
K ", Z ft « • ■ "■ ■■ • >

S twsbmnemaii f

AHers Familie-Journal i Norge satte 
i 1914 sidetallet op fra 20 ti 132 - 
uden at der blev rørt ved udsalgs­
prisen på 10 øre
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I det gode 
skib Santa 
Maria, som 
III. Familie 
Joumal/Allers 
udrustede, 
fulgte Hakon 
Mielche med 
besætning i 
Columbus' 
kølvand.
Togtet 
resulterede i 
et væld af 
festlige og 
spændende 
reportager i 
de tre 
Journaler

Holger Rosenberg bragte flodvand med hjem fra Jordan. Vandet blev 
benyttet, da Claes' børn skulle døbes. Claes AHer takkede venligt

Kæra Hr. Holger Rosenberg.

™ V«. ,„.t. U11„ D„mbatn= 

v* E„. aws

m« '°’'’'"' n°'1' “ D<! ■“

S s «... m
Hilsen og Tak for don 8nukko Tanke>

Daabsaktens Højtldollgh8d w 
forøget derved.

Bragte hele 
verden hjem i stuerne
Holger Rosenberg blev Skandinaviens første store rejseskribent

Det var Valdemar Aller, 
som, i sine utrættelige be­

stræbelser for hele tiden at finde nye 
stofområder, bragte rejsejournalistik­
ken til Norden.

Rejseliv dengang var en meget be­
sværlig sag. Det var før ruteflyvernes 
tid, og før vor tids vidunder-medici­
ner var blevet til. Før radio, telefon og 
før de kommunikationsforbindelser, 
der i dag gør rejsevirksomheden så 
ufattelig let.

Dengang tog det uger bare at nå 
fra København til en af Afrikas ind­
gangsdøre, Marokko eller Suez. Val­
demar Aller ville fortælle sine læsere 
om den store, spændende verden 
derude. Hans redskab blev journali­
sten Holger Rosenberg, som for 
egen regning allerede havde set en 
del af vor klode og skrevet derom i 
forskellige blade.

Holger Rosenbergs bror Ludvig, var 
en flittig redaktionschef på Journalen, 

som tog sig af Holgers stof, når det 
landede på redaktionen.

Holger blev dengang "verdens 
mest berejste dansker", og hans rejse­
artikler var lige så populære i Sverige 
og Norge, som de var det i Danmark.

I de mange år, Rosenberg fik på III. 
Familie-Journal, foretog han ekspedi­
tioner - det var der reelt tale om den­
gang - til Asien, Nord- og Sydamerika, 
Polynesien, Afrika og alle andre - den­
gang utænkelige og eksotiske - steder.
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Som rejseskribent kunne Holger Rosenberg "bære" en forside

Arne Falk Rønne levede fint op ti! sine forgængere, men det 
blev ham, der måtte lukke døren for den slags 

rejsejournalistik i III. Familie Journal. TV havde overhalet

Hakon Mie/che blev en særdeles aktiv rejsejour­
nalist, som også havde stor læsertække

Hjemme ventede læserne spændt. 
Hvor skal Rosenberg hen næste 
gang? Der blev set frem til hans rejse­
artikler. De efterfølgende bøger blev 
ligeledes solgt i kæmpeoplag i alle tre 
lande. Han gjorde verden mindre og 
meget mere nærværende for sine 
mange læsere.

Det var et yderst kostbart foreta­

gende for III. Familie-Journal at foran­
stalte sådanne verdensrejser, men 
Valdemar Aller vidste, at pengene vil­
le komme mangefold igen.

Holger Rosenberg blev afløst af en 
festlig eventyrer, Hakon Mielche, hvis 
rejsebøger havde solgt i enorme op­
lag. Hakon Mielche var oprindelig 
tegner og som en spændende forny­
else, forsynede han sine reportager 
med morsomme vignetter.

Kæden af rejsereportere blev ikke 

særlig lang. Da den dygtige verdens­
mand Arne Falk Rønne trådte til, var 
TV ved at overhale denne form for 
journalistik. Det er ikke let i skrevne 
ord og fotos at berette om Borneos 
spændende dyreliv, når TV i sine le­
vende reportager kan zoome helt ind 
på dyrets øje.

En spændende epoke i journalistik 
blev aflivet på denne måde. Selv en 
god skribent og fortæller som Arne 
Falk Rønne kunne intet stille op her.
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Maleriet på de foregående to sider viser rædselsnatten på 
Carl AHers Etablissement i Valby natten mellem den 23. 
og 24. januar 1945. En genbo til AHer, Gudmund Olsen, tog 
skitser under terror-branden. Senere malede han dette 
maleri, som han efter genopbygningen skænkede ti! CAE
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ruiner Billedet herover viser, hvor fortvivlende situationen var for 
virksomheden. De bygninger, der endnu står, blev sparet, 
fordi de anbragte bomber ikke virkede. Oprydningsarbejdet 
er her i fuld gang. Det er Hdt af et mirakel, at AHer kunne 
sende blade på gaden igen kort efter befrielsen i maj 1945
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Virksomheden 
lammet
Stille stod Claes Aller med . 
sin otteårige søn Jørgen i 
hånden og så familiens 
livsværk blive lagt 
i ruiner

Så flot tog Carl Allers Etablissement i Valby sig ud. før virksomheden blev sprængt i luften



De bygninger, som bomberne ikke 
straks havde jævnet med jorden, 
sank sammen en efter en under 
den voldsomme brand

Oprydningsarbejdet gik hurtigt fra hånden, selv om man dengang ikke rådede 
over teknisk udstyr til den slags opgaver. Her er hovedbygningen fjernet, og 

planerne for de nye bygninger begynder at tage form

Nuværende bestyrelsesfor- 
liÆiS. mand for Carl Allers Etablis­
sement, Jørgen Aller, glemmer aldrig 
natten mellem den 23. og 24. januar 
1945.

Brødrene Claes og Mogens Aller 
boede som gode naboer i Skovbo- 
gaards Allé, der ligger på den anden 
side banelinien, lige over for Aller.

De voldsomme eksplosioner fik 
hurtigt familien Claes Aller på bene­
ne. Det, som Claes Aller måske i sit 
inderste havde frygtet, var sket. Carl 
Allers Etablissement var blevet 
sprængt i luften af det forhadte Schal- 
burgkorps. Terrororganisationen talte 

både tyske og danske medlemmer.
Claes Aller var dybt chokeret. Stille 

tog han sin lille søn Jørgen i hånden 
og gav den med korte mellemrum 
små klem. Claes Aller vidste godt, at 
han måtte over på virksomheden, 
men han kunne ikke røre sig ud af ste­
det. Ingen kender de forpinte tanker, 
der løb gennem hans hoved, mens 
han som tavst vidne så familiens livs­
værk hastigt blive lagt i ruiner.

Hans kone Edith fik ham ud af den 
forstenede tilstand. Langsomt gik han 
kort efter over "Sukkenes Bro" og kom 
hen til virksomheden, hvor forfærdede 
medarbejdere allerede var mødt op.

Hævnaktion
De tyske terrorkorps havde lagt en hel 
gade i Århus - Guldsmedegade - i rui­
ner, Glassalen i Tivoli, en lang række 
dagblades bygninger i provinsen, og 
mange andre virksomheder blev lige­
ledes terrorbombet.

Nu var turen kommet til Aller. Fri­
hedskæmpere havde nogle dage for­
inden sprængt radiofabrikken Al­
ways i luften. Den fremstillede vig­
tigt udstyr til de tyske V 1-raketter. 
Sprængningen af Aller var nazister­
nes gengæld. I modsætning til fri­
hedskæmperne kunne de gennem-
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Murstenene fra ruinerne blev pænt renset, så de kunne anvendes ti! den forestående genopbygning



Sådan så en af de store trykpresser ud efter bombningen. En repromand kom på uvant arbejde

føre deres aktion uden fare for deres 
eget liv.

Direktørens 
hemmelighed

Midt i den rædselsfulde situation kun­
ne Claes Aller måske finde en form for 
trøst i en kendsgerning, som kun han 
og ganske få andre kendte til. Claes Al­
ler havde været lige så forudseende, 
som sin onkel, Axel Aller, var det, da 
han krævede betondæk mellem eta­
gerne i det nye byggeri i Valby.

Claes Aller havde naturligvis fryg­
tet, at Aller kunne blive udset som ter­
rormål for tyskerne. Mange bladhuse 
var blevet sprængt i luften. Derfor 
havde han i god tid samlet alle vigtige 
tegninger over virksomhedens omfat­
tende maskinpark. I et metalrør blev 

de mikrofilmede tegninger sænket 
ned i en gammel brønd i gården.

Nogle dage efter branden kunne 
Claes Aller forsigtigt fiske tegninger­
ne op. Det var af uvurderlig betyd­
ning, at de var i behold og ikke var ble­
vet flammernes bytte. Claes Allers 
forudseenhed fremskyndede genop­
bygningen med flere måneder.

Alle med i oprydningen
Dagen efter eksplosionen mødte 
samtlige medarbejdere op. Nogle af 
dem havde intet hørt om nattens dra­
ma og fik et chok, da de så deres virk­
somhed som en rygende ruinhob.

Der blev omgående organiseret et 
oprydningsarbejde, som alle tog del i. 
Folk fra teknikken, administrationen 
og redaktionerne tog straks fat, nogle 

med de bare næver i januarkulden.
Ligesom efter branden på papirfa­

brikken i 1913 kunne familien Aller 
også her med glæde konstatere, at ik­
ke en eneste medarbejder blev afske­
diget efter katastrofen.

- Men det var unægteligt nyt arbej­
de, de kom på, sagde Claes Aller ved 
en senere lejlighed. - Trykkere stable­
de mursten, reproduktionsfolk grave­
de maskindele op af ruinerne, journa­
listerne gik med trillebør! Alle var 
med, og der var en arbejdsånd, som 
jeg aldrig vil glemme. Det var en god 
trøst i en meget vanskelig og sørgelig 
tid.

Allerede dagen efter branden hav­
de Claes Aller møde med kontorchef 
Skat-Rørdam (senere Carlsberg-direk- 
tør) i Handelsministeriet. Han lovede, 
trods krigstidens mange restriktioner.
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Livet skal jo gå videre, og det gjorde det hurtigt på AUer Dagen efter eksplosionen blev der indrettet 
en interimistisk telefoncentral i villaen på Valbygaardsvej 7. Kommunikationen ti! omverdenen var 
genoptaget, men der kom ikke blade på gaden før efter befrielsen

al mulig støtte ved tilvejebringelse af 
byggematerialer - og byggetilladelse.

I de omliggende beboelsesejen­
domme herskede der også kaos efter 
rædselsnatten. Eksplosionerne havde 
revet tagstenene af og knust alle vin­
duer. Der gik uger, før glarmestrene 
nåede hele vejen rundt. Man hunde­
frøs.

Ny trykpresse kom til
De store trykpresser var en bunke 
sammenkrøllet jern. Med de værdiful­

de tegninger i hånden dirigerede 
Claes Aller bjærgningsarbejdet. Jern­
stykke for jernstykke blev forsigtigt 
lagt til side. Om natten sad Claes Aller 
ved sit tegnebord. Hans hitte-på-hjer- 
ne arbejdede på højtryk.

Midt i al elendigheden konstruere­
de han faktisk en helt ny presse - på 
ruinerne af den gamle. Den nærlig­
gende store maskinfabrik, EL. Smidth, 
der aldrig før havde beskæftiget sig 
med den grafiske branche, fik bygget 
en trykpresse efter Claes Allers teg­
ninger.

Nogle år senere kunne man finde 
hans Halley-Aller-offset i bladhuse 
verden over.

Tre måneder efter branden den 22. 
april, fyldte Jørgen Aller ni år 12 dage 
senere lød det glade befrielsesbud­
skab fra BBC i London. Danmark var 
atter frit.

Fra Aller i Valby blev der i disse 
dage sendt mange ængstelige tan­
ker til vennerne og medarbejderne i 
Norge. Den 7. maj kunne man ende­
lig ånde lettet op. Norge var nu og­
så frit.
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Store kvarterer i Valby blev også stærkt beskadiget ved branden. 
Tagstenene blev revet af og ruderne knustes - i en kold januar

Kedelhuset og den store skorsten 
skulle også sprænges i luften. Med 
en pistol i ryggen blev rystede med­
arbejdere på natholdet afhipo- 
folkene kommanderet ti! at placere 
kufferter med sprængstofferne på 
strategiske steder i virksomheden. 
Af uopklarede årsager detonerede 
de kufferter, der var anbragt i kedel­
huset, ikke. Her ligger de bagefter 
klar til afhentning af modstandsbe­
vægelsen, der senere anvendte ind­
holdet til et attentat på tyske stillin­
ger på GI. Køge Landevej

Journalist Henri T. Meyer og sekretær 
Suzette fik indrettet Week-ends 
friluftsredaktion i skyggen afen øde­
lagt papirmaskine. Yderst ti! venstre 
ses fotograf Carlgeorg Gjersøe
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Lawson Wood
Den amerikanske tegner Lawson Woods forsidetegninger var højtel­
sket af III. Familie-Journals læsere i de tre lande gennem mere end 30 
år - fra sidst i 1920'erne til først i 1960'erne. Hans festlige skildring 
af den ustyrlige abefamilie prydede mange børneværelser og unge 
hjem i disse år. Der blev på det nærmeste tale om en kultdyrkelse. I 
Lawson Woods tid steg prisen for bladet fra 30 øre (den genstridige 
svømmeelev i 1930) ti! 85 øre i 1960 (scenen på badestranden)
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ILLUSTRERET A IK AFamilie 
Journal

Dansk films 
evige" 

overæge 
fylder 70 
Side 4-5

Kongen er 
død, hans 
syndebuk 
lever...
Side 26

Eugen 
Tajmer

O 
sovpa 
trapper 
Side 36Nr. 4 . 22. januar 1973.97. årgang . Kr. 2,85

Kurt 
Ard
III. Familie Journal 
fandt i den danske 
tegner Kurt Ard en 
meget kunstnerisk 
og poetisk afløser 
for Lawson Wood. 
Også her ramte 
redaktionen plet. 
Kurt Ards tegnin­
ger blev ligeledes 
et emne for 
kultdyrkelse, og de 
blev hængt op 
utallige steder.
Hans tegninger 
viste altid situatio­
ner, hvori læserne 
kunne genkende 
sig selv. 11960 
(paraplybillederne) 
kostede bladet en 
krone. 11973 - det 
var en inflations­
præget periode - 
var prisen steget 
ti 12,85 kr. (billedet 
af det unge - og 
varme - par i 
sneskoven)



Moderne hovedsæder

I Ude og Hjemmes redak­
tionssekretariat står en 
kobbervalse, som Claes AHer 
(i sit daværende kontor) har 
bevaret fra papirfabrikken. 
Denne valse blev brugt til at 
glatte papiret med

Fløjen langs Kjeldsgaardsvej i Valby er rejst og i 1947 er hovedtårnet og første del 
af Vigerslev Allé-fløjen også på vej
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Som fugl Føniks rejste AHers nye hovedsæde i Valby 
sig af ruinerne af de gamle bygninger, der så brutalt 
blev jævnet med jorden af en nazistisk terrrorgruppe. 
Virksomheden fik nu facade mod Vigerslev Allé, og 
komplekset fremtræder stadig som et moderne og 
praktisk indrettet byggeri. Både CAE og Aller Press 
har ti! huse på adressen Vigerslev Allé 18

Det er store og arkitektonisk smukke, velholdte og vel­
fungerende hovedkvarterer, som koncernen i dag råder over 
ide tre lande. Øverst Svensk AHers administrationsbygning, 
som er tegnet af Bengt Blasberg, på Store Ång i det sydlige 
Helsingborg. De gamle bygninger i Tallgatan er for længst 
revet ned. Nederst Allers på Ulven uden for Oslo

De to kobbersøjler 
(oprindelig én valse) 
i indgangspartiet har 
sin egen historie. De 
blev brugt til at føre 
papirmassen frem i 
AHers tidligere 
papirfabrik



SE og HØR-eventyret
I Danmark, Norge, Sverige og Finland står SE og HØR stærkt i front

Med SE og HØR i Danmark 
IrCT skabtes i 1970'erne den nye 
tids ugeblad. Bladet havde haft kata­
strofale oplagsdyk, men langsomt 
arbejdede det sig op til en position som 
Danmarks største ugeblad.

Fremgangen var så overbevisende, 
at Det Berlingske Hus, der bl.a. udgav 
SE og HØRs nærmeste konkurrent. Bil­
led Bladet, til sidst smed håndklædet i 
ringen. Billed Bladet og Søndags B.T 
blev solgt til Aller.

SE og HØRs succes blev yderligere 
cementeret, da Norsk Allers i 1978 
besluttede at udgive et norsk SE og 
HØR. Under meget professionel ledelse 
af chefredaktørerne Knut Haavik og 
Odd Nelvik blev der skrevet bladhisto­
rie. Som en raket steg oplaget til stadig 
større højder. På forholdsvis kort tid 
blev SE og HØR først Norges største 
ugeblad, senere Skandinaviens største 
med et oplag tæt på 400.000.

Gennem de seneste år har norsk SE 
og HØR været den største indtægtskil­
de overhovedet i koncernens nu 125- 
årige historie.

Norsk og dansk Aller gik for seks år 
siden sammen om også at udgive et SE 
og HØR i Finland. Seiskan Påivåå blev 
navnet på finsk, Syv Dage. Det var et 
svært marked at komme ind på, men 
nu er succesen sikret også her. 7 Påivåå 

er Finlands næststørste blad, og der er 
skabt et brohoved for eventuelle nye 
udgivelser i de tusind søers land.

Knut Haavik, der stadig er ansvars­
havende chefredaktør for norsk SE og 
HØR, har gjort en kometagtig karriere i 
koncernen. Han er i dag administreren­
de direktør for SE og HØR Forlaget og 
koncernchef for Allers i Norge.

Det var overdirektør Carl Erik Aller, 
som sammen med administrerende 
direktør P. Holdt Hansen, marke­
tingchef, Flemming Wenzel Wegler og 
norske Knut Haavik tog initiativet til at 
etablere Aller Julkaisut OY i Finland.

I Sverige har danske SE og HØRs 
første søsterblad, Hånt i Veckan, under 
chefredaktør Tommy Schonstedts 
ledelse, også skiftet stil - og taget nav­
net SE & HOR.

Flemming Wenzel Wegler blev sat 
på opgaven som administrativ leder og 
er nu administrerende direktør for Aller 
i Finland, Aller Julkaisut OY. Sideløben­
de hermed er han netop blevet 
udnævnt til adm. direktør for svensk SE 
& HOR, der blev udskilt i et selvstæn­
digt foretagende.

SE og HØR har i hvert fald for en 
årrække overtaget den position på uge­
bladsmarkedet og i Aller Press, som 
Familie Journalen så fornemt og suve­
rænt har håndhævet i langt over 100 år.

rapport
Før norsk SE og HØR 
blev til, skabte Aller 
Press i Danmark en 
helt ny type uge­
blad, ugens rapport. 
Carl Erik Aller, Poul 
Holdt Hansen og
Mogens E. Pedersen stod bag ideen. 
Under chefredaktør Kurt Thyboes ledel­
se satte bladet store oplagsrekorder og 

Kurt Thyboe 
chefredaktør 
ugens rapport 
1973-1981

var i en tid, hvor Aller 
Press var nødliden­
de, med til at sikre 
betydelige indtæg­
ter til koncernen. 
Video-industrien har 
senere sat en stop­
per for de helt store 
oplagstal, men forla­
get bag rapport, 
g&s, udgiver nu en 
række blade og 
magasiner.

Billed Bladet til Aller
Chefredaktør Holger Blom fra Billed 
Bladet fik på det nærmeste et chok, da 
han en efterårsdag i 1987 landede i 
Kastrup efter en verdensrejse. Et par 
forskrækkede medarbejdere fra bladet

Mogens E. 
Pedersen 
dansk
SE og HØR 
1970-1996

Niels 
Smidt-Jensen 
dansk 
SE og HØR 
1997

Carl Erik AHer 
formand for 
g&s

Poul Holdt 
Hansen 
direktør for 
g&s

Tommy 
Schonstedt 
svensk 
SE & HOR 
1997

Eeva-Helena Jokitaipale 
chefredaktør 7 Påivåå 1994 
og Flemming Wenze! Wegler 
adm. direktør i Finland 1993

Unge Knut Haavik i gang 
med første nummer af 
det norske SE og HØR

Succes-drengene 
Knut Haavik (th.) og 
Odd Neivik, som har 

stået i spidsen for norsk 
SE og HØR siden 1978
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var mødt op for at fortælle ham, at Aller 
samme dag havde købt Billed Bladet og 
Søndags B.T.

Holger Blom var overbevist om, at 
det var en grov joke, de havde i gang 
med ham. Først da han så dagens avi­
ser med den opsigtsvækkende nyhed, 
lod han sig overbevise. Men han var 
rystet flere dage efter.

Et par år tidligere havde Billed Bla­
dets ansvarshavende chefredaktør, Ib 
Johannesen, i bladet kommenteret et 
forlydende om, at overdirektør Svend 
Aller var interesseret i at købe Billed 
Bladet. Det lød således:

- Jamen, Svend Aller kan da købe Bil­
led Bladet hver uge. Det koster 15,25 kr.!

Nu havde Aller købt De Berlingske 
Ugeblade. Da det første chok havde 
lagt sig, fandt medarbejderne sig efter­
hånden godt til rette med de nye ejer­
forhold. Med et slag var Aller Press' 
markedsandel i Danmark steget fra 52 
pct. til 76 pct.

Uanset det nye familieforhold kon­
kurrerede SE og HØR og Billed Bladet 
videre, som om intet var hændt. Og 
begge oplag steg mod nye højder.

Medarbejderne på Søndags B.T. - nu 
Ugemagasinet Søndag - fandt sig også 
godt til rette med forholdene i den al ler­
ske familie. Begge blade er nu et værdi-

STORT
BEL-EXTRAI

DJ 1 STORT^Ljdll^.BILD-EXTRft

VICTORIAS

HELG!

&HOI

bilder av

fuldt aktiv i det nye Aller-foretagende, 
Bladforlaget af 1. oktober 1987.

Bladkrig i Danmark
En ny form for krigsførelse på det lukra­
tive billedbladsmarked blev indledt i 
1997, da Egmont sendte et billigblad. 
Her & Nu på det danske marked. Prisen 
var 10 kr. - halvdelen af prisen for et SE 
og HØR eller et Billed Bladet.

Egmont var ikke repræsenteret på 
det billedbladsmarked, som der for­
ventes så meget af i fremtiden. 
Egmont havde tidligere satset meget 
på at komme ind her. Allerede i 1988 
havde Egmont forsøgt sig med billig­
bladet Ugen Rundt. Det måtte dog gå 
ind efter kort tid. Men med Her & Nu 
fik Egmont bidt sig fast i markedet. 
Aller Press gik hurtigt efter ind i kon­
kurrencen med ugebladet Kig Ind. Kri­
gen tog toppen af oplagene på Allers 
to aktuelle ugeblade, men den er ikke 
afsluttet, mens disse linier skrives.

Interiør 
fra

7 Paiva a s 
redaktion

Bladkøb 
i Sverige
Stærkt inspireret af administreren­
de direktør Poul Holdt Hansen i
Danmark slog den svenske direk­
tør Evert Ståhl til, da muligheden 
viste sig for at købe AB Tifas to 
svenske ugeblade, Hemmets 
Veckotidning og Allas Veckotid- 
ning, med et samlet oplag på 
430.000.

Svensk Allers overtog desuden 
i midten af 80'erne bl.a. Svensk 
Damtidning fra Saxon & Lind­
stroms Forlag.

Med disse og andre opkøb 
steg Svensk 
Allers mar­
kedsandel 
til det sam­
me som i 
Danmark, 
75 pct. ^udpå
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Trykkeri syd for grænsen

Administrationsbygningen ti! Aller GmbH Druckerei i Ulzburg

Som i stifterens tid havde 
Aller også i årene efter kri­

gen mange store tryksagskunder, 
kataloger og lignende, der betød af 
maskinparken blev udnyttet fuldt ud.

Efterhånden blev denne del af virk­
somheden så omfattende, at der midt 
i 1950'erne blev truffet beslutning om 
at lade Svensk Aller etablere en tryk­
kerivirksomhed syd for den danske 
grænse.

Jørgen Aller, der var indtrådt i virk­
somhedens ledelse i Sverige, og som 
havde valgt den tekniske linie ligesom 
sin far, blev sat på opgaven med at 

indrette en reproduktionsanstalt i 
Tyskland.

Geschåftfuhrer for det tyske selskab 
blev Gunther Meisner, som gjorde en 
enorm indsats. Han havde tidligere 
stået i spidsen for Allers ugebladsfrem­
stød i Tyskland. Kort efter sin ansæt­
telse havde han lært sig dansk.

Først oprettedes en virksomhed i 
den ene ende af Hamborg. Forholde­
ne her blev dog hurtigt for trange, og 
endnu en reproduktionsanstalt blev 
kort efter etableret i den modsatte 
ende af storbyen.

Efter nogle års forløb med fortsat 

vækst blev aktiviterne samlet i 
Ulzburg i nærheden af Hamborgs 
Lufthavn, hvor et trykkeri blev bygget.

Den nye virksomhed fik få år senere 
dødsstødet, da EF blev oprettet. Dan­
mark var ikke med fra starten, og lag­
de derfor - efter overgangsordninger - 
told på import fra det nye fællesmar­
ked. Tryksager blev også belagt med 
told, og så kunne det ikke svare sig at 
have en dansk trykkerivirksomhed på 
den anden side grænsen.

I begyndelsen af 70'erne beslutte­
des det at afhænde trykkeriet i 
Ulzburg. Aller GmbH blev nedlagt.

Jørgen Aller og den daværende svenske direktør Olaf 
Ljunggren under indvielsen af virksomheden

Svend Aller ved festbordet under indvielsen af det tyske 
trykkeri i 1967



. og nyt trykkeri i Fredensborg

Ved siden af det store off- 
sett-trykkeri i Valby råder 

Aller Press i dag også over et stort og 
meget moderne dybtryk-trykkeri i Fre­
densborg, der blev etableret midt i 
1950'erne.

I forbindelse med beslutningen om 
at opføre trykkeriet i Fredensborg blev 
der dog ikke så meget tænkt på tryk­
ning af egne blade. Virksomheden vil­
le satse på civile tryksager, og påtog 
sig en række af de største trykkeriop­
gaver i Skandinavien, f.eks. kataloger 
for postordrefirmaer, Ikea, SAS og de 
store rejsebureauer.

Fredensborg-afdelingen kom også 
i gang med en særlig produktion af 
emballage. Tidligere var der i Valby i 
nogle år blevet fremstillet papirposer 
til sukker og mel.

Den store svenske emballagevirk­
somhed Åkerlund & Rausing var 
stærkt interesseret i den trykplade, 
som Claes Aller havde opfundet. Der 
blev gennemført en slags bytteord­
ning, således at Aller som delvis beta­
ling overtog nogle af Åkerlund & Rau- 
sings emballagepatenter.

- Desværre var det ikke deres Tetra- 
opfindelse, vi fik i bytte, bemærker 
Jørgen Aller tørt i dag.

Tetra-mælkekartonerne i pap har 
gjort den svenske virksomhed til et 
milliardforetagende på verdensplan.

Konkurrencen om de rigtigt store 
tryksagsordrer udviklede sig til det 
uhyggelige i disse år. Til stort held for 
Aller Press skete det lykkeligvis i sam­
me tempi, som der opstod behov for 
flere sider i ugebladene, og hvor SE og 
HØR begyndte sin oplagsstigning. 
Maskinparken var stadig stærkt belagt.

I Fredensborg kørte man med 104 
cm-dybtrykværker, der kunne klare to 
farver. Senere blev de udskiftet med 
160 cm-værker, men stadig kun i to 
farver.

Trykkeriet set fra 
gårdspladsen. 

TU venstre ses det 
nye bogbinderi, i 

midten administra­
tionen og til højre 

- bag skorstenen - 
bygningerne med 

dyb tryk- trykkeri

Et kig ind i 
det nye bogbinderi

På SE og HØR opstod der et stigen­
de krav om firfarve-tryk, som konkur­
renten, Billed Bladet, for længst hav­
de indført med stor succes.

Den daværende leder af Fredens- 
borg-trykkeriet, Willy Rapholt, viste 
sig som lidt af en teknisk tryllekunst­
ner, og langsomt blev alle værker 
gearet om til at kunne levere flot fir­
farve-tryk.

Lige siden er der ustandselig ble­
vet foretaget udvidelser og moderni­
seringer i Fredensborg. I 1996 blev 
der således installeret et stort og 
meget moderne, fuldautomatisk 
bogbinderi her.
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I perioden 1943 ti! 1946 udsendte AHer en slags 
forgænger for SE og HØR, Week-End, der var et 
lyspunkt i de mørke år. Bladet blev redigeret af 
Henri T Meyer. Fotograf var husets stærkt 
benyttede Carlgeorg Gjersøe

»I ■ “æv I

Allers fængende og meget 
moderne anlagte tegnese­

rieblad, Skipper Skræk, var straks fra 
starten i 1938 en enorm succes 
blandt de unge. Bladet udkom i tablo­
idformat og på avispapir. Det firfarve- 
de blad blev redigeret af Mogens Al­
ler. Foruden spændende tegneserier 
indeholdt bladet meget andet godt 
og engagerende stof for de unge.

Efter 25 års forløb måtte Mogens 
Aller i 1963 tage den tunge beslut­
ning om at lukke Skipper Skræk. Sø­
sterbladet Kong Kylie var tidligere - 
gået ind. i

Beslutningen om lukning blev 
truffet efter stadige fald i oplaget. < 
Da bladet var på sit højeste, lå opla­
get på små 150.000. Ved 
lukningen var det faldet til 
33.000.

Først i 1950'erne havde en 
kreds af lærere og biblioteka- 
rer indledt en kampagne mod ' 
tegneserieblade. De fandt, at pj 
tegneserierne virkede forråen- vjS 
de på de unge. Kampagnen blev 
fulgt stærkt op i formiddagsavi- B 
serne. Mogens Aller gav til sidst 
efter for presset og lukkede den- fe 
gang de to tegneseriehæfter Fan- L7 
tornet og Superman.

Efter lukningen af Skipper 9 
Skræk levede nogle af tegneserier- 3 
ne videre i Ude og Hjemme - og i ’ 
dagblade.
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Den ny Radioblad begyndte at 
udkomme i 1939. Under krigens 
papirrationering fandt Claes AHer 
en udvej for bladets beståen. Han 
opfandt simpelthen en metode, så 
AHers Papirfabrik kunne producere 
genbrugspapir. Det var første 
gang, papir blev genbrugt til uge­
bladsproduktion. I 1953 skiftede 
bladet karakter og blev ti! SE og 
HØR med Jørgen Max Jørgensen 
som første chefredaktør. Han blev

"Ser. man har

.S'^r sod

På genbrugs 
papir

'Man« 
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politiker. 
Eksem­
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Treenigheden
Svend AHer, 

malt i 1970 af 
I. Borchsenius

Det 
var 

et chok for 
Aller-koncer- 
nen, da Claes 
Aller pludselig 
døde i 1962 
kun 57 år gam­
mel. Han stod 
midt i sit livs­
værk. Et nyt, 
hårdt slag 
ramte virksomheden godt to år sene­
re. I 1965 døde Mogens Aller også 
meget pludseligt og midt i sit livs­
værk. Han blev kun 55 år.

I de turbulente år, der fulgte efter, 
kom virksomheden på forskellig vis i 
vanskeligheder. Svend Aller måtte 
pludselig overtage ledelsen af hele 
virksomheden. Ved sin side havde 
han de to unge løver fra den næste 
generation, sønnen Carl Erik Aller og 

dennes fætter Jørgen Aller, søn af 
Claes Aller.

Også hos Carl Erik og Jørgen Aller 
var Laura og Carl Allers gener slået 
tydeligt igennem - hos Carl Erik Aller 
på udgiversiden, hos Jørgen Aller på 
den tekniske.

De indså hurtigt, at virksomheden 
havde udviklet sig så voldsomt, at man 
nu ønskede en anden ledelsesform. Der 
blev gennemført en opsplitning af virk­

som heden. 
Carl Allers 
Etablissement 
A/S blev mo­
derselskab for 
koncernen, og 
Aller Press, der 
tidligere var 
blevet etable­
ret som den 
danske tryk­
kerivirksom­
hed, blev nu 

selskabet, derogså stod bag udgivelsen 
af Allers blade i Danmark.

To af virksomhedens dygtige med­
arbejdere, Jørgen Helsberg, som var 
direktør for Bianco Luno, og Poul 
Holdt Hansen, som var annoncedirek­
tør, blev sat i spidsen for det omdan­
nede Aller Press.

Det var en revolutionerende 
ændring, der blev gennemført. Der 
blev foretaget en decentralisering,
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Carl Erik Aller, malt I 1988 af Irene Hess Jørgen Al I er. malt i 1991 a f Irene Hess

hvorved ansvaret blev delegeret ud, 
mens direktionen i CAE nu havde den 
overvågende rolle.

Langsomt begyndte det igen at lys­
ne for virksomheden.

Jørgen Aller var inspiratoren bag 
tekniske fornyelser og tog meget 
aktivt del i det gruppearbejde, der 
blev etableret på tværs af alle skel i 
huset.

Carl Erik Allers styrke lå på udgiver­
siden, på redaktion, marketing og 
distribution. Som noget af det første 
indførte han budgetter for alle afdelin­
gen. Den slags havde Aller ikke benyt­
tet sig af tidligere.

Carl Erik Allerfikdesuden indført et 
meget effektivt redskab i huset, mar­
kedsføringsgrupperne. Ledere fra en 
række afdelinger mødtes her med 
redaktionsledelsen en gang om 
måneden for at drøfte udviklingen af 
de forskellige blade - og for at sætte 
nye aktiviteter i gang.

Langsomt begyndte virksomhe­
den i Danmark at finde tilbage til sit 
gamle jeg. Det begyndte at gå så 
godt i Danmark, at markedsførings­
grupperne også kunne give en hånd 
med i Sverige og Norge, når der 
opstod behov herfor.

Efter syv-otte års forløb kunne Carl 
Erik og Jørgen Aller invitere de nær­
meste chefer til champagne. Egenka­

Carl Erik og 
Jørgen AHer, 
da de netop 

var tiltrådt 
i CAE
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pitalen, der havde været betænkeligt 
nær nul, havde nu passeret det magi­
ske tal 100 mio. kr.

Det var enhård tid, da Carl Erik og 
Jørgen Aller tog over. I jubilæumsåret 
er Aller-koncernen større, stærkere 
og bedre konsolideret end nogensin­
de før i historien. I jubilæumsåret er 
firmaets egenkapital meget tæt på to 
milliarder kr.!



Frikøbte en & 
krokodille
Bettina Aller er 
eventyrer om en Ei 
hals. Hun har fly- 
vecertifikat og fæ 
har rejst over det

IOOF

meste af kloden, bl.a. krydset lange, 
uvejsomme strækninger på Borneo 
- til fods! Og som Laura og Carl 
Allers datter, Ragna, er hun en stor 
dyreven. I en lille landsby i Afrika 
løskøbte hun engang eh krokodille, 
som beboerne holdt indespærret - 
med en kæp lodret i munden. Betti­
na sørgede for, at krokodillen blev 
sat ud i floden - og protesterede

ST Alltid Allers 
r M^MMMMMM—

voldsomt, da beboerne straks efter 
forsøgte at fange den på ny.

I Flere navne ~

en svenske virksomhed Allers Faml)' 
Joernals Tryekeriaktiebolag S-'

A"erS ^9 Aktleho-

pVTPA O AHer har aldrig været bange 
ni for at gå nye veje. Her er et
1 par eksempler. ULTRA eksi- 

| sterede kun 1937-1938.
M Efter datidens forhold havde 

^1 det et stort sideantal, 100.
■1 Prisen var tilsvarende høj, 1 

i »som« 1 krone. Der var tale om et 
L j I novelle- og romanhæfte

rv Moggsr Fjortendags-bladet Dame-
----------_ ,, journalen (1931-32) udkom 

\ som et supplement ti!
Nordisk Mønster-Tidende.
Baggrunden var, at 
Mønster-Tidende kun 

|| beskæftigede sig med 
i| mode og opskrifter i det 
l normale blad, hvorfor man 
| valgte at udgive et selvs­

tændigt blad, der behand- 
j lede andre spørgsmål, 

som interesserede de kvin­
delige læsere, bt.a. skønhedspleje, 
indretning og blomster

Senere blev dette stof optaget i 
Mønster-Tidende, da det skiftede 
navn til Femi na. I Danmark stod 
Femina længe i skygge af 
Gutenberghus' Alt for Damerne. 
For flere år siden har Femina, 
under chefredaktør Jutta Larsens 
ledelse, passeret Alt for Damerne 
og er nu ubestridt Danmarks 
største dameblad
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Med den idérige Runar Kadstromer 
ved roret havde AHer i Sverige 
under anden verdenskrig stor suc­
ces med ugebladet Tjugofemman 
- der blev solgt for tjugofem øre. 
Bladet var specielt rettet mod de 
unge svenskere, der var indkaldt ti! 
militærtjeneste. Da prisen steg, 
ændredes navnet tH Familj-Journal, 
men gik ind kort efter.

Vinderholdet
Det var en lille men stærk 
og godt sammentømret 

gruppe, der under ledelse af Svend, 
Carl Erik og Jørgen Aller stod for gen­
rejsningen af virksomheden i Dan­
mark. De fleste har virket for Aller i en 
længere årrække. Fra venstre i bage­
ste række ses Jørgen Bauenmand, 
chefredaktør for Ude og Hjemme, 
ansat 1984, Jutta Larsen, chefredak­
tør for Femina, 1967, Mogens E. 
Pedersen, chefredaktør for SE og 
HØR, 1970-1996. Daværende forlags­
direktør Nils Priemé, 1960. Nils Prie- 
mé overtog posten som administre­
rende direktør i 1997 og har fortsat 
fremgangslinien. Leif Skjold Nielsen, 
teknisk direktør, 1972, Johs. Fiber, 
økonomidirektør, 1970, Anker Svend­

sen-Tune, chefredaktør for Familie 
Journalen, 1968, Poul Holdt Hansen, 
daværende administrerende direktør, 
1954 og Sven-Erik Hørmann, perso­
naledirektør, 1989.

Billedet er meget symbolsk taget 
med malerierne af Carl Erik, Svend og 
Jørgen Aller som baggrund.

Jørgen 
Helsberg, 
ansat i 
koncernen, 
1947, admi­
nistrerende 
direktør for 
Al ler Press 
fra 1972 
tH sin død 
i 1989
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Et lille udsnit af de mange, 
der har været med i Aller

Tusinder af dygtige medarbejdere 
har været med til at lægge sten på 
sten til det, som Aller-koncernen i 
dag står for i Skandinavien. Som det 
allerede er bemærket i forordet, er 
det ikke muligt i denne bog at næv­
ne alle, der burde nævnes. Foruden 

de mennesker, som allerede er om­
talt i jubilæumsbogen, bringer vi 
her et repræsentativt udsnit af tidli­
gere og nuværende medarbejdere 
sammen med en stor tak til alle, 
som gennem årene har virket i 
Aller-koncernen.
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Idyl i Stockholm 
I denne smukke Stockholm- 
ejendom med store bagbyg­
ninger - Tysta Gatan 12 - har 
annonceekspeditionen og 
flere redaktioner til huse.
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Ude og Hjemme kom til Aller
Ude og Hjemme blev ikke startet, _ —aarM

^somtillæjskebmen købt af Aller Press, der i 1 
nogle år havde stået for tryk- 5 
ningen af bladet. Ude og Hjem­
me blev overtaget i 1962, og 
bladets første chefredaktør i Al- 
ler-regi blev Mogens Aller med 
Mogens Greve som medredaktør.

Bladets første chefredaktør i 
dets nuværende form var forfatte­
ren og eventyreren Peter Freu- 
chen. Han redigerede bladet 1926- 
32. Dengang kunne Ude og Hjem­
me bl.a. erhverves ved aflevering af 
et antal rabatkuponer for Alfa-mar­
garine.

... og i København
I g&s' gamle hovedsæde på 
Set. Annæ Plads 8 i Køben­
havn - nær dronningens slot 
- er nu samlet Aller Interna­
tional (Natur & Videnskab) og 
Forlaget IN, der bl.a. udgiver 
IN, Mad & Bolig, Antik & Auk­
tioner. Forlagenes annonce­
afdelinger har også til huse i 
denne smukke bygning, der 
nu er overtaget af CAE.

Junior korpset
Tusinder af drenge har haft et job 
som forhandlere af Allers blade i 
Danmark. De blev optaget i Junior­
korpset, som Carl Aller jun. fik ide­
en tH, mens han virkede i Ungarn. 
Korpset blev oprettet først i 
1930'erne. 11927 havde Aller 1400 
forhandlere i provinsen. Tallet var i 
1939 steget tH 2128 forhandlere - 
plus 1445 drenge i Juniorkorpset. 
Korpset blev nedlagt i begyndelsen 
af 1950'erne. Hvert medlem af 
korpset bar med stolthed et særligt 
Aller-emblem i hvis A, man kan 
fornemme udformningen af det 
senere så karakteristiske AHer-A

Chefdirektør
CAE er sikkert den eneste virk­
somhed, der stadig anvender 
den gamle titel overdirektør. 
Den kan føres tilbage til Carl 
Allers tid. Han brugte ved lejlig­
heder selv titlen chefdirektør. 
Den titel ville han have for sig 
selv. Sønnerne Axel og Valde­
mar blev derfor overdirektører, 
og den ordning har man beva­
ret gennem alle 125 år.

Passer på 
de gamle blade
Trods svære pladsproblemer råder 
Aller i dag over store interne biblio­
teker, hvor de fleste udgivelser kan 
findes sammen med mange andre 
oplysninger om de tidligere tider i 
firmaets historie. I Sverige varetager 
Irene Schill ledelsen af biblioteket. 
Hun ses her sammen med Michael 
B. AHer, der har hovedansvaret for 
bibliotekerne, de historiske sam­
linger og museer i Skandinavien.
I Danmark varetager direktions­
medarbejder Kjeld Damgaard 
(nederst) de daglige biblioteksop­
gaver. I det norske bibliotek mangler 
der for tiden en daglig leder...



Femte generation har nok
Den femte generation i 
Aller-familien er kørt i stil­

ling i hovedsædet i Valby, og veludru­
stet til at påtage sig det store ansvar, 
det er at føre den store og traditionsri­

To fætre
Fætrene Carl Erik og Jørgen Aller - 
fjerde generation - har i et forbilled­
ligt samarbejde stået i spidsen for 
virksomheden i de seneste 25-30 
år, som har været præget af stor 
fremgang.

Carl Erik Aller, 69 år, blev født i 
Norge, men kom før krigen til Dan­
mark. Han begyndte i 1946 i Bianco 
Luno og gennemgik i 1950-52 en 
teknisk og administrat iv uddannel­
se i England, der resulterede i en 
diplomeksamen på Leeds College 
of Technology, tilknyttet University 
of Leeds.

Carl Erik Aller virkede i Norge, før 
han kom til Danmark som reklame­
chef. Det var Carl Erik Aller, der ind­
førte budgetlægning og oprettede 
markedsføringsgrupperne i Valby. 
Han indgik senere i direktionen for 
CAE og blev overdirektør i 1966.

I 1971, da Aller Press A/S blev 
udgivervirksomhed, hentede Carl 
Erik og Jørgen Aller marketingche­
fen på Aller Reklamebureau, Poul 
Holdt Hansen, over til det nye firma, 
for som direktør at varetage blade­
nes interesser. Sammen med Holdt 
Hansen var Carl Erik med til at sæt­
te flere succesblade i gang, bl.a. 
ugens rapport og norsk SE og HØR.

Grethe og Carl Erik Aller har fej­
ret 42-års bryllupsdag. De har bør­
nene Carl, Erik og Katinka. Fritids­
interesser: Jagt, sejlsport, golf og 
hjemmet, Mosegården.

Carl Erik Aller havde for nogle år 
siden 50-års jubilæum i virksomhe­
den. Han er i dag formand for besty­
relsen for Aller Press A/S samt for fle­
re af datterselskabernes bestyrelser. 
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Carl Erik AHer Jørgen AHer

ge familievirksomhed ind i det nye 
årtusind.

De unge kan stadig læne sig op ad 
den foregående generation, men har 
allerede sæde i de forskellige bestyrel-

Jørgen Aller, 60 år, begyndte i 
CAE i 1954. Han virkede i samtlige 
tekniske afdelinger og interessere­
de sig specielt for reproduktion. 
Efter afgangseksamen fra Den 
Tekniske Skole blev Jørgen Aller 
optaget på Den Grafiske Højskole, 
hvorfra han dimitterede i 1959. I 
1970 blev han optaget i direktio­
nen for CAE.

Jørgen Allers virke i de følgen­
de ti år foregik hos Aller i Sverige, 
hvor han 1968-71 var direktør. I 
en periode var han desuden adm. 
direktør for Aller Press A/S, mens 
det endnu var en trykkerivirksom­
hed. Da dette selskab overgik til 
udgivervirksomhed også, hente­
de Jørgen og Carl Erik Aller i 1971 
direktøren for Bianco Luno, Jør­
gen Helsberg, til Aller Press som 
adm. direktør. I Jørgen Helsbergs 
og Poul Holdt Hansens tid blev 
grundlaget lagt for de store resul­
tater, som stadig præger virk­
somheden.
Jørgen Aller er kompromisets 
mand, som helst vil finde løsninger 
ad forhandlingens vej. Hans dør 
står altid åben for enhver medar­
bejder i virksomheden.

Det er også kendetegnende for 
Jørgen Aller, at han bruger megen 
tid på at sætte sig grundigt ind i 
sagerne.

For nogle år siden trak Jørgen 
Aller sig ud af direktionen for CAE. 
Nu helliger han sig jobbet som for­
mand for CAE's bestyrelse. Han har 
børnene Bettina og Claes. Fritiden 
nyder han i Kokkedal eller i som­
merhuset i Frankrig. Om sommeren 
kan man se ham på havet i motor­
båden Bettina V. 

ser rundt om i de fire lande. I flere besty­
relser beklæder de formandsposten.

Opgaverne er fordelt, og samarbej­
det mellem de unge indbyrdes og 
mellem fjerde og femte generation er 
det bedst tænkelige, således som det 
altid har været blandt familiemedlem­
mer på topposter i koncernen.

Kendetegnende for de fleste, også 
i disse to generationer, er, at de alle­
rede som 16-17-årige begyndte deres 
virke i firmaet.

Bettina
Bettina Aller, f. 1962 tog 
efter sin studentereksa­
men job først som rejse­
leder og senere på de 
skrå brædder på teatre, 
inden hun besluttede sig 
for et fremtidigt virke i fa­
milieforetagendet. I Sve­
rige virkede hun i næsten 
samtlige afdelinger og 
fik her en stor berørings­
flade med virksomhe­
dens forskellige arbejds­
felter.

Samtidig med at hun 
arbejdede på Hånt i Veckans layout­
afdeling, tog Bettina Aller en business 
controler-uddannelse om aftenen og 
blev desuden uddannet som aerobic- 
instruktør.

I Schweiz studerede Bettina Aller 
MBA og var derefter klar til at træde 
ind i virksomheden. Som den første 
kvinde siden Laura Aller blev Bettina 
Aller i 1992 optaget i direktionen for 
CAE. I 1996 blev hun overdirektør. 
Bettina vil helst løse konflikter gen­
nem samarbejde - og med store smil.

Bettina Aller, som er en eventyrer 
og et naturmenneske, blev i 1994 gift 
med sin Ole, pilot i SAS. De har børne­
ne Christopher og Emily på fire og to år.



at se til
Katinka
Katinka Aller, f. 1962, lærte allerede 
som 16-årig virksomheden at kende 
indefra. Hun begyndt som piccoline 
på Femina og fik på denne måde 
kendskab til alle afdelinger i det store 
hus. Med sin store interesse for det 
kreative blev hun senere layoutassi­
stent på bladet, som hun på flere må­
der var med til at sætte kulør på.

Katinka har desuden arbejdet på Al­
ler Reklamebureau i analyse-, konkur­
rence-, marketing- og annonceafdelin­

gen, hvilket gav yderligere blod på tan­
den til at fortsætte i selskabet. Hun var 
desuden kostumier på en dansk bør- 
nefilm og studerede i Cambridge. Ka­
tinka tog HA og cand.merc. i afsæt­
ning og er dermed det Aller-medlem, 
som har taget den højeste uddannel­
se. Hun skrev kandidatafhandling om 
multimedia i forhold til det trykte me­
die.

Katinka fandt også tid til at blive gift 
med sin Miller, musiker og computer­
geni. Sammen har parret to børn, Sa­
scha og Julius på otte og fem år.

I 1995 blev Katinka Aller udnævnt 
til direktør og medlem af CAE's direk­
tion.

Erik
Erik Aller, f. 1958, trådte allerede i 1979 
ind i virksomheden efter at have taget 
HH på Niels Brochs Handelsskole.

Daværende annoncedirektør - nu 
administrerende direktør - Nils Priemé, 
forestod Erik Allers indførelse i virksom­
heden. Den begyndte i annonceafde­
lingen og fortsatte senere i marketing 
og distributionsafdelingerne. Samtidig 

tog Erik Aller HD i afsætnings­
økonomi.

Som civiløkonom og med 
den praktiske erfaring, han 
havde fra sit virke for Aller, 
fortsatte han i 1985 som trai­
nee ved reklamebureauet Tim 
Mott Associates og forlaget In­
ternational Thomsen i London.

Året efter indtrådte han i di­
rektionen for CAE. I 1997 blev 
han udnævnt til overdirektør.

Erik Aller traf under ophol­
det i London sin senere ægte­
fælle, Fatima. Sammen har de 
sønnerne Michael og Leonard 
på ti og syv år.
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Carl Aller 
f. 1845 d. 1926

Laura Bierring 
f. 1849 d. 1917

Axel Aller 
f. 1872 d. 1943

Valdemar Aller 
f. 1875 d. 1953

Rigmor Aller g. Rand 
f. 1886 d. 1967

Ragna Aller 
f. 1889 d. 1966

Carl Aller 
f. 1902 d. 1937

Svend Aller 
f. 1904 d. 1991

Claes B. Aller 
f. 1905 d. 1962

Mogens Aller 
f. 1909 d. 1965
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Carl Erik Aller 
f. 1928

Jørgen Aller 
f. 1937

Susanne Aller 
f. 1944

I
Erik Aller 
f. 1958

Katinka Aller 
f. 1962

Bettina Aller 
f. 1962

I____
Claes H. Aller 

f. 1964

Efterslægtstavlen viser de af Laura og 
Carl AHers efterkommere, som har 
siddet eller sidder i CAE's bestyrelse, 
direktion - eller begge steder

Ledelsen for Carl AHers Etablissement 
samlet umiddelbart før virsomhedens 
125-års jubilæum. Fra venstre 
overdirektør Erik AHer, overdirektør 
Jørgen AHer og overdirektør Carl Erik 
AHer. Derunder overdirektør Bettina 
AHer og direktør Katinka Al ler.
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Aller 
Corporate 
Structure

CARL ALLERS ETABLISSEMENT

NORSK ALLER 
NORWAY

ALLER PRESS 
DENMARK

SVENSKA ALLER 
SWEDEN

ALLER JULKAISUT 
FINLAND

SE OG HØR 
FORLAGET

BLADFORLAGET ALLERS FORLAG

FORLAGET IN ALLER TRYCK
ALLERS 

FAMILIEJOURNAL
ALLER 

LÆSERSERVICE
ALLER 

SPECIALTIDNINGAR

ALLER 
INTERNATIONAL

S&H FORLAG

g&s 
INTERNATIONAL

Kært barn har mange navne. Også Fa­
milie Journalen har haft flere navne 
gennem de mange år. I bogen har vi 
søgt at være tro mod årstallene og 
skrevet bladets navn, som det på da­
værende tidspunkt var.

På samme måde har vi forholdt os 
til gammel retskrivning med navne 
som Blaagaardsgade/Blågårdsgade, 
Hålsingborg/Helsingborg og Christia- 
nia/Kristiania/Oslo, ligesom doku­
menter, breve, dagbøger etc. naturlig­
vis er direkte afskrifter uden hensyn­
tagen til nutidens retskrivning.
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